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Airiai Turi Būti Prie Anglijos
Francai Susirūpinę Kitu 

Versaliu
Rusija Duoda Lietuvai Vagonų
INVERNESS. — šitame sename Škotijos miestuke įvyko 

anglų ministerių kabineto posėdis, kuris aptarė airių klausimą ir 
De Valeros pareiškimą. Anglai nutarė pakviesti airių seimą iš
rinkti tam tikrą delegaciją, kuri turėtų atvykti čionai rugsėjo 
20 dieną ir pasitarti su anglais visuose klausimuose. Bet jie turės 
pripažinti ir priimti tą sąlygą, kad Airija pasilieka prie Anglų 
Imperijos.

PARIS. — Ęrancai susirūpinę taikos sutarčia, kurią Ameri
ka užvėrė su Vokietija. Mat toje sutarty nieko nekalbama apie 
pripažinimą Elzaso Francijai, Poznanės Lenkijai, kolonijų ali- 
jantams, ir kitų svarbių dalykų, kuriuos alijantai išgavo iš vo
kiečių Versalės sutarčia. Todėl francai pradeda agituoti, kad 
galutinai taikai reikėsią dar vienos sutarties, kurioje Amerika 
pripažins alijantams Versalės sutarties gerybes, o alijantai atsi
mokės tuo pačiu pinigu Amerikai.

^RUSIJA GRĄŽINA LIETUVAI GELŽKELIO MEDŽIAGĄ
WASHINGTON, IX, 6 d. (Liet. Inf. Biuras). — Kaip prane- 

. ša Kauno „Laisvė” Rusų valdžia, vykydama Lietuvos Rusijos 
taikos sutartį, sutiko grąžinti Lietuvai 151 garvežių, 240 kelei- 

vagonų ir virš 4,000 prekių vagonų. Tuojau žada grąžinti 63 
19Q3 juokių vagonus. Ąitojį

gelžkelio riedamoji medžiaga Didžiojo karo'metu buvo Rusų val
džios užeinant vokiečiams išgabenta iš Lietuvos Rusijon.

NEWTON, MASS. — Buvęs Iždo sekretorius McAdbo, kuris 
porą sykių reikalavo pripažinti Lietuvą, kalboje čionai pareiš
kė, kad Hardingo politika yra atskirti Ameriką nuo visų kitų 
pasaulio šalių. Esą Amerika nedalyvauja Tautų Sąjungoje, per
leidžia muitų įstatymą, kuris reiškia ekonominę karę su kitomis 
valstybėmis. Jau pasekmės matomos: šaly viešpatauja didelis 
biznio krizis, ir taksos neina nei kiek mažyn.

DEMOKRATAI PRIEŠ KON
FERENCIJĄ

TV tusu m t.Washington. — Demokratų 
partijos tautinis komitetas iš
leido raštą, kuriame pasmerkia 
būsiančią nusiginklavimo .konfe 
renciją. Esą, ją sušaukti buvo 
Prezidentas Hardingas del vi
suomenės reikalavimo,-kurį su
kėlęs demokratas Borah ir kiti 
progresyviai senatoriai. Kadan
gi Prezidentas nenoriai tą kon
ferenciją šaukia, tai jon įdėjo 
svarstymą grynai Azijos daly
kų, kaip Ramiojo Okeano pa
kraščių likimą. O tas klausimas 
kaip tik neduos tautoms ramiai 
svarstyti nusiginklavimą. Beto 
Amerikos delegacijon manoma 
įdėti senatorių Lodge, kuris atsi 
žymėjo savo užpuolimais ant 
Anglijos ir Japonijos. Taigi 
konferencija, kurios tikslas yra 
valstybių nusiginklavimas, už
verčia tam tikslui nenukovoja
mas sunkenybes.

NETEISINGAS VARDAS
• - Washington. — Sekretorius 

Hughes pareiškė spaudai, kad ji 
klaidingai vadina būsiančią kon 
ferenciją Washingtone „nusigin 
klavimo konferencija.” Jos ofi- 
ciąlis vardas esąs „konferencija 
del aprubežiavimo ginklavimo
si.”

KETVIRTAS INTERN ACIO- 
’ > NALAS

Lozerne. — Apie 300 socialis
tų delegatų iš Šveicarijos, Au
strijos ir kitų šalių nutarė į- 
kurti ketvirtą internacionalą, 

• nes antrasai perdaug dešinėn 
žiūri, p tretysis perdaug kai-

BADAS SAMAROJE

REPUBLIKONAI GIRIASI 
t

Washington. — Kadangi ar
tinasi rinkimai daugely vietų 
senatorių ir kitokių valdininkų, 
tai Prezidentas, pagelbėdamas 
republikonų partijos kandida
tams, parašė laišką, kuriam iš
dėstė republikonų valdžios dar
bus. Jis pasmerkė buvusios ad
ministracijos besaikį pinigų lei
dimą ir nurodo, kad republiko
nų valdžia padarė valdžioje žy
mius sutaupymus. Nebėra ne
naudingo pinigų leidimo,- visur 
ekonomija ir saikas.

PRITRAUKS ^lARSĄ ARČIAU
Paris. —■ Tūlas amerikonas 

bando pastatyti tokį teleskopą 
kuris pritrauks Marsą taip arti 
jog išrodys jis tik pusantros 
mylios tolumo nuo žemės. Tas 
išrištų senai mokslininkų deba- 
tuojamą klausimą, ar yra ant 
Marso gyventojų.
' Bąto garsus bevielio telegrafo 

išradėjas Marconi sakosi, kad 
jis tikrai įsitikrinęs, *jog kas 
ten iš dausų duoda bevielius 
.elektros signalus mūsų žemei. 
Marconi tiki, kad tie signalai 
paeina iš Marso.

BAUDŽIA INDUS
Kalkuta. — Anglų valdžia 

nubaudė apie 300 sukilėlių in
dų Mopla tautos už kėlimą riau
šių. Kiekvienas nuteistas du 
metu prie sunkių darbų. Bet ne
ramumai netyla.

Chicago.— „The Chicago Tri J 
hune” specialis. korespondentas | 
praneša sekamą pasikalbėjimą j 
su Samaroj gubernatorių komu ’ 
nistu Sokolskiu. Sokolskis yra J 
sūnus popo ir teturi 33 metus } 
amžiaus. Anot jo, priežastis da j 
bartinio bado yra didysis karas < 
ir civilis karas. Samaros gu- i 

^bernija turėjo atiduoti perviršį ; 
savo grudų raudonarmiečiams Į 
ginantiems Rusiją nuo priešų ! 
puolančių iš visų pusių. Todėl | 
užėjus blogiems metams, pa- J 
tiems samariečiams nebeliko ] 
nieko. Apskritai Samara užsėda ! 
vo apie 10 milijonų akrų žemės, 
o pernai teužsėta vos 3 mili
jonai. Gubernijoje visados už-1 
tekdavo grūdų ir ji net blogais 
metais galėdavusi parduoti ki-1 
tiems. Bet dabar raudonarmie
čiai suvalgė visą perviršį, o gam 
tos sausuma nedavė jokio der
liaus. Pasekmėje to apie 600,000 i 
kaimiečių arti bado. Nors rusų 
valdžia deda visas pastangas, 
bet trūksią apie 829 milijonų 
svarų grūdų. Vežėjas paaiški- Į 

, nęs korespondentui, kad jam ir 
jo šeimynai reikią dabartiniais Į 
laikais sukelti mažiausia šimtą 
tūkstančių rublių kasdien, kad 
išlaikius gyvybę. Miestas dar 
gauna maisto gelžkeliais ir lai
vais, bet daugiausia nukenčia 
kaimiečiai kur privežimas sun
kus ir negalimas.
, Bulgarijon atvažiavo bolševi
kų komisaras pirkti maisto. O 
Amerikonai išleido iš Petrogra
do pirmą 
Samarą.

traukinį su maistu į

■

-i. į? *
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GREITAS SUSISIEKIMAS
SU USTliVA

London. — Tarp Ostende, 
Belgija ir Ryga Latvijoje į- 
rengti greiti traukiniai, ku
riais galima jš Ostendės iš
važiavus puse ' dešimtos vie
ną naktį būti apie tą laiką 
Kaune sek
Londono išeina traukinys pu-

* vakaru, k •

ant Ostendės trūkio. Taigi 
susisiekimas iš Anglijos su 
Lietuva yra greitas ir pato
gus. Sį i

<_________/' - - M,
LENKU PASITIKĖJIMAS

/ - ’ .
New Vork. — Lenkų infor

macijos biuras skleidžia žinią 
būk lenkai taip tiki į teisingu
mą Tautų Sąjungos Tarybos ri
šant Silezijos" klausimą, kad 
Lenkija net nedalyvausianti Ta 
rybos posėdy ir ^neginsianti sa
vo pozicijos, i

GRAIKAMS VĖL SEKASI
Atėnai. — Graikai po smar

kių mūšių privertė turkus ma
žu po mažu trauktis. Buvo pa- 
skilbusi žinia apie Angoros puo
limą, bet ji nepasitvirtino. Tur
kų mūšiuose esą žuvę apie 12,- 
000.

BADAS KORĖJOJE
Tokio. — Sausuma išdegino 

javus Mandžiūrijoje ir dviems 
milijonams korėjiečių gręsia ba 
das. Japonai paskyrė netoli dve 
jų milijonų pirmai pašalpai ir 
kviečia aukauti daugiau pinigų.

TAUTŲ SĄJUNGA BĖDOJE
Geneva. — Pačiuose pirmuo

se* posėdžiuose Tautų Sąjungos 
Seimas papuolė į neišbrenda
mas diskusijas delei dvejų sri
čių, kurias valdo pietų Ameri
kos respublika Chili, bet kurias 
sSvinasi respublika Bolivia. Mat 
be tų sričių Bolivia neturi išei
gos į jūras. Bet Chili sako, kad 
Tautų Sąjungos konstitucija pri 
.pažįsta taip vadinamą Monroe 
Doktriną, kuri skelbia, kad ne 
amerikietiškos šalys neturi tei
sės kištis į amerikonų ginčus.

ANGLAI SIUNČIA MAISTĄ
RUSAMS..

London, —'„Vxkjj Penėjimo” 
f -X
plauke veždamas 6a0 tonų mais 
to ir reikalingus, pečiukus. Tas į dymui pertaisyti sutartį, kurią 
maistas bus teikiamas tik vai-! Bolivia turėjo pasirašyti kuo
kams, kurie turės ateiti prie; met pasibaigė jos karė su Chi- 
virtuvių ir ten ant vietos jį į le, kas Sąjungai yra uždraus- 
suvalgyti. Tokiu būdu niekam ta. Jei Bolivia pildė per 17 me- 
kitam maistas neis kaip vai-! tų tą sutartį tai reiškia, kad 
karas. ji sutiko su ja.

ą,'kuris iš-i.Beto čiliečiai sako, kad Sąjun- 
gos įslk'isimaš billų' lygus' ban-

« -4’-^

Daugiau ir Daugiau!
Su kiekviena diena vis didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA. 
Štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo amerikiečių siustą 

” pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.
Juozapas Jovaiša, Minsko palivarkas 

-^Jgnas J. Čeponis, PunpėnŲ miestas ,
Adomas Dolieba, Riniškiij Okolica 
Uršulė Jasinskienė, Didlaukio kaimas 
Petras Paunksnis, Rokiškio miestas 
Abs Loser Katz, Viekšnių miestas 
Jonas Višniauskas, Launicas Kaimas 
Jieva Prajerienė, Pavasakes kaimas 
Stanislovas Kuras, Vilimu kaimas 
Zuzana Burbuliutė, Rozalimo miestas 
Pranciškus Znbavičius, Gedrimu kaim.
Barbora Ugutienė, Kavarsko miestas 
Uršulė ūipaitč, Ukmergės miestas 
Pranciškui Spūdžiui. Pagraižio kaim. 
Marijona Jakinovičia, Mariampolės 
Fridrls GiUman, šakiu miestas 
Martin Preksch, Perkūnės kaimo 
Katarina Gudinienė, Veiverių kaimo 
Juozas filižas, Kuršėnų kaimo 
Juozas Rainis. Vilkaviškis malūno. 

‘ Kazimieras Jackūnas, Kupreliškių m.
Stanislovas Brazauskas .Peštvinų kai.
P. ValentukerJs, Rolių kaimo 
Vincas Nasalius Vigonių kaimo 
Adomas Barzda. Klepšių kaimo 
Teofilija Zebelinti, Užupių kaimo 

IAnielka BarsccvičiutA. Pikeloniu k. • 
Juozas Vainoms. Kunciškio kaimo 
Jnozas Marmnkas, Jeciunų kaimas 
Andrius Tnnpa. Pažeriu kaimas 
Ona Draugelinkė, Mozūrų kaimas 
Agota Kurlenskienė, Rozalimo m. 
Mikolas Step>ys. Bajoriškių kaimo 
Augustas Šimonis, Būdos Vienkiemis

Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamai nepadarysi kaip reko
menduodamas siusti savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kuri 

gvarantuoja siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.

19.3 GRAND STREET
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800 Lietuvių Vokietijos 
Universitetuose

Philadelphiečių Protestas
BERLIN. — Apie 7,00C svetimtaučių studentų įsirašė šį

met i 26 Vokietijos universitetus. Iš jų 1,800 paeina iš Baltijos 
provincijų. Lietuvių esama' apie 800. Iš Sovietų Rusijos irgi yra 
apie pora šimtų. Daugiausia einama į medicinos ir inžinerijos 
kursus.

Jo

5

Mylistai p. V. čarneckiui,
Lietuvos Atstovui Amerikoje. , »

Washington, D. C.
REZOLIUCIJA

Mes Philadelphijos lietuviai, laikytame viešame susirinkime 
d. Rugsėjo, 1921 m. Lietuvių Muzikalėj Svetainėj, Allegheny

Av. ir Tilton Str., Philadelphia, Pa. išnešėme sekančią rezoliuciją-
Kadangi 1-mą ir 2-rą d. Rugsėjo, 1921 m. Amerikos spaudoj 

tilpo neaiškių žinių apie Lietuvą, ir
Kadangi tie pranešimai bei žinios, įtaria būk Lietuvos ko- 

msija vedanti derybas su lenkais: Genevoję, sutinka padalinti 
Lietuvą į dvi dalis, ir

Kadangi Vilnius ir .jo teritorijos skiriama Lenkų — Varšu
vos valdžios kontroliai, -ir ■ . c ■

Kadangi Lietuvos Atstovybė Amerikoje, nieko Amerikos 
Lietuvius apie tai neinforinuoja. - *

— skaldyti Lietuvą (jei.tas yra teisybė), ir
Toliaus reikalaujame, kad Lietuvos Atstovybė Amerikoje, 

kuonogreičiausia mums apie tai praneštų. O jei tas teisybe, tad 
be jokio atidėliojimo, Lietuvos Atstovybė, Amerikoje, lai šau
kia visas lietuvių kolonijas Amerikoje griežtai protestuoti prieš 
Lietuves skaldymą ir pavedimą lenkams.

ši rezbliucija -vienbalsiai tapo priimta viešame susirinkime 
14-kos Philadelphijos lietuvių draugysčių.

Susirirpinįo pirmininkas, Juozas Teleiša,
" Susirinkimo Raštininkas, Juozas Ivanauskas.

(Rugsėjo 6 d. Liet. Inf. Biuras išsiuntinėjo lietuvių laikraš
čiams telegramą, kurioje nurodo, kad žinios apie padalinimą 
Lietuvos yra klaidingos. — Red.)

DARBAI VĖL PRASIDEDA
Meksika. — Valdžiai susitai

kius su kompanijoms delei tak
sų ir kitų galų, darbai vėl pra
dėjo eiti aliejaus laukuose. Dar 
bininkai grįžta prie’darbo. Kom 
panijos sutiko užmokėti taksas.

PELNAGROBIAI TEISME
New York. — Valdžia pada

vė teisman 30 korporacijų, 32 
firmas ir 32 asmenius, kurie iš
dirbdavo dokaukas del stogų, 
už dalyvavimą truste ir pelna- 
grobiavimą.

čiaus valdyba ir kompanijų nu
samdyti valkatos persekioją an 
gliakasius ir nori išardyti jų 
uniją. Jei iš svetur ateina kokie 
darbininkai, tai jie arba apmu- 
šami ir išvejami arba visai nu
žudomi. Tokie dalykai dedasi vi 
same Rosclaire distrikte. Netoli 
Elizabethtown esą susirinkę 
apie 500 ginkluotų mainierių, 
kurie pasirengę maršuoti į Flu
orspar kasyklas ir pagelbėti an 
gliakasiams prieš valkatų tero
rą.

LATVIŲ MINISTERIS
KAUNE

7

i
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NUMAŽINA ALGAS

Chicago. — Teisėjas Landis, 
tarpininkaudamas tarp kontrak 
torių Ir darbininkų statymo 
pramonėje, nutarė, kad algos 
darbininkams būtų numuštos 10 
iki ’33 nuošimčiais. Seniau a- 
matn inkai gaudavo po $1.25 už 
valandą darbo. .

Kaunas. — Iš Kauno išva
žiavo Latvijos ministerių kabi
neto pirmininkas Mejerovičius, 
kuris čia buvo atsilankęs su sa
vo generalio štabo viršininku 
karo ir ekonomijos reikalais.

179 MILIONAI NEVERTI NEI 
CENTO

,■ 

h

i

DEIMANTŲ ŠMUGLERIS SU 
GAUTAS

New York. — Valdžia areš
tavo Red Star linijos iždininko 
pagelbininką laivo Zeeland, Pot- 
vinį kaipo šmuglerį deimantų. 
Pas jį rasta 4,548 deimantai 

[.vertės 50,000 dolarių.

| NERAMUMAI ILLINOIS KA-

šiai
dėsi

SYKLOSE
Springfield, Ill. — Angliaka- 

iš Hardin valsčiaus skun- 
gubematoriui, kad vals-

N

•3.

i

■<

Ottawa. — Kanados valdžia 
nutarė perimti Grand Trunk li
nijos gelžkelį, už kurį šėrinin- 
kų atstovai reikalavo 179 mi
lijonų dolarių. Bet didžiuma bal 
sų įvertinimo komisijos atrado, 
kad tie Šerai, kurių vertė būk 
esanti 179 milijonai dolarių, nė
ra verti nei vieno cento. Kom
panija esą taip gydžiusi savo 
knygas, kad visos atskaitos ne- 
patikėtinos. Su ta nuomone ne
sutiko tik buvęs prezidentas 
Taftas, kuris atstovauja gelžke- 
liy kompaniją.
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8UBSCBIPTI0N RATES

ves

STRAIPSNIAIŪKIO MAŠINOS

VANAGĖLIO PASKAITA
Rygiškių Jo

Kataliku Universitetas
eina

VAKARINIAI KURSAI

kas

Rinki

ŽMONIŲ GYVENIMAS

KNYGŲ KNYGŲ

Teatro Veikalu
BALTIJOS VALSTIJŲ LINAI

35c

NELYGI DALIS

VIENYBĖS” KNYGYNE

Iš Liaudies Dainų

socialdemokratų paklausęs ir ai? 
ėmęs iš kunigų žemę. Tikrais

bndų. Į šias skaitli
ai jos Sąjungų kapite

jungai tenka pripuolamai nu? 
pirkti ir Iširtais permokėti ar 
pirkti^-jie toio.s rūšies druską, 
kokižį bendrovės norėtų gauti.

Kuliamųjų mašinų, mariiežių 
(rusvelkių) akselinių, arpų jau 
gauta iš užsienių ir pasiūsta į 
visus Sąjungos skyrius, šiomis 
dienomis laukiama iš v užsienių 
dar keleto vagonų mašinų, tarp 
kurių bus ir malūnėlių javams 
malti ir mašinėlių runkeliams 
pjaustyti. *

Aržuolėli, žalias medi, 
Ko nebežaliuoji?
Kur paliko žali lapai 
Kad nebemirguoji?

Tie lapeliai nukrisdami
Tikrą tiesą rodė:
Kad ir mums, mielieji broliai, 
Dalis nevienoda.

ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TlNAL RAŠOMA MUSŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ.

BALTIMORE, MD

santaupos priskirtos prie Įvai
rių ųeskirstomų bendrovių ka
pitalų 
nes Koi 
lai ir santaupos neineina

Kurie krito ant kalnelio, 
Tie ilgiaus pabuvo;
Kurie krito prie sienelei 
Tie greičiaus supuvo.

BROCKTON, MASS
Kuomet mes skaitome Romanų raštus iš pa

baigos trečio ir pradžios ketvirto šimtmečio , po 
Kristaus gimimo, pamatome kaip Romanai buvo 
susmukę doroje- Visi žino ir nujaučia kiek pik
tybių yra dabartinių miestų gyvenime, bet mes 
jas turėtume išpūsti keletu sykių, kad gavus 
nors šiokį-tokį vaizdą apie doros padėti tarpe anų 
laikų Romanų. Prie visų mūsų dienų pagundų — 
neišsaikuojamo turto, noro pasismaginimų, sto
kos religinio principo, nusilpnėjimo šeimyniškų 

reikia pridėti dar kitą, žmonių vergiją,

- Kun 
Rengia

Gal pakando šalna lapus, 
Ką rėdė šakeles. 
Išnešiojo vėjai lapus 
Po visas šaleles?

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY 
Published Tuesdays and Fridays 

at Brooklyn, N. Yt

Baltijos Valstijų, 
Lietu-

žmonės. Krikščio

ĮSPĖJIMAS
Viduklė, Raseinių ap. — Ne

toli Viduklės miestelio teka ma
žas upelis Apusinas. Ant to upe 
lio yra vandens maūnas, kuri 
dabar žydelis nuomoja. Tam

TIK RĄ APTURĖJOME DIDELI SIUNTINĮ NAUJAUSIŲ 
Lietuvoje Spausdintų knygų

Kas labiausia turbūt stebino Romanus ta 
Germanų kariška rikiuotė. Pas Romanus valsty
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Lenką ponai nori lieturtą žemimis 
«avo chlopus apdovanoti. Neimi a ūkimas 

ju! Pirkime bonus!

Panevėžyje gy
Iš Ru-

kaip 
smo- 
,Vie-

tarnavimo. Germanai gi neturėjo jokios didelės 
valstybės ir buvo įpratę tarnauti kuriam nors ga
biam, drąsiam ir pasekmingam vadui. Jie prisidė 
davo prie tokio vyro dešimtimis ir šimtais, o gali 
būti, ir tūkstantimis, prisiekdami jį sekti ir jo 
klausyti. Vadas iš savo pusės turėjo ištikimai 
juos vesti ir duoti jiems teisėtą dalį karo grobio. 
Jei napiie nebūdavo karės ilgą laiką tai tokie 
vadai su savo pasekėjais eidavo svetur, kur par- 
sisamdydavo ir kaudavosi tai vienoje pusėje, tai 
kitoje. Nereikia nei spėti, kad karė su Romanais 
visados būdavo populeriškiausia. Šitokį liuosa mi
litary organizuotė davė progos Germanams pjau
tis tarpu savęs betarnaujant Romanams, kurie 
parsamdydavo juos. Iš to matysime, kad pavie
ni asmenys — vadai lošė labai svarbią rolę vi
suose Germanų viešuose darbuose. Vadas išlai
kydavo savo poziciją tik tol kol išlaikydavo savo 
reputaciją drąsaus ir pasekmingo vado. Tokiu 
būdu karžygiai visados būdavo tikri, kad jų va
das užsipelno jų narsumo ir ištikimybės. Tuom 
Germanai turėjo didelį perviršį ant Romanų, ku
rie neturėjo jokio balso rinkime savo vadų, ir be- 
to buvo priversti laukti įsakymų iš valdžios gy
venančios už šimtų mylių, kuri maž toje valan
doje gali būti visai nesirūpino apie legionierių 
reikalus.

Buvusios caro

Vi3

zazemių sąrasas
žmones ir ūkininkų sąjunga
154 bal
nys demokratai labai susirūpi

Iš patikėtinų šaltinių sužino
ta, jogci tarybos tarp National 
Metai and Chemical Bank iš 
Londono 
del Baltijos Valstijų 
vos, Latvijos ir Estonijos — 
linų produkcijos, priėjo prie nie 
ko, ir tos trys valstybės gali 
daryti ką nori su savo linais.

Lietuva ištikro pasirašė po 
kontraktu su tuo banku ant 
vienų metų, bet metai užsibaigė 

j Gruodžio 5, 1920. Kuomet me
tai pasibaigė, bankui buvo pra
nešta, jog kontraktas nebus at
naujintas. Tuom pat laiku buvo 
pranešta, jog manyta organi
zuoti privatišką bendrovę, ku
riai linų išgabenimas bus pa
vestas. Tas užbaigs Valstybės 
pilną kontrolę, kuri iki dabarti
nių laikų egzistavb.* 1920 ir ki
tų metų linų yra suvirš keturi 
tūkstančiai tonų, valdžios ne
nupirkti ir didesnė dalis randa
si ūkininkų rankose.

Latvijoj tas bankas bandė ve
sti tarybas su valdžia-gauti ne
tik pilną linų kontrolę, bet ir gi
rių koncesijas, ir teisę įsteigti 
Latvijos tautišką banką, ir

ir subolševikėję. Nelaimingi, nė- 
laimingi... o mūsų už vis nelai
mingiausias, nės turi ketvertą 
dūšių šeimynos (3 gaspadines ir 
sesutė). Miksttfra.

visus valdžios pardavimus ir 
pirkimus. Siūlomos sutartys niė 
kuomet neužbaigtos. Dabar Lat 
vijos valdžia neturi nieko bend
ro su National Metai and Che
mical Banka.

Latvijoj valdžia kontroliuoja 
linus. Valdžia nupirko apie 5,- 
000 tonų nuo ūkininkų ir visi 
tonai dabar Rygoje del išgabe
nimų. Raportuota, jog Lietuvos 
ir Latvijos linai vidutiniškos 
arba menkos rūšies.

Tarybos tarp banko ir Estų 
valdžios buvo tik pradėtos ir 
neužbaigtos. Estonijoj linai pri- 
vatiškų firmų rankose. Firmos 
valdžios autorizuotos.

(For. lang. Inf. Serv.)

Mariampolė
no gimnazijoj liepos 15 d. vasa
riniams mokytojų kuršininkam 
buvo paskaita p. K. Vanagėlio. 
Buvo kalbėta apie atgijimą Lie
tuvos ir jos kūrėjus. Taip pat 
šį tą pasakė apie mokytojų dar
bą liaudyje. Pabaigoj paskaitė 
savo eilučių. Visų kuršininkų 
vardu p. P. Natkevičius išreiš
kė padėką Vanagėliui už atlan- 
kymą ir paskaitą. Vanagėlis lan 
kosi Lietuvoj iš Varšuvos. '

Išlandietis.

Panevėžys 
ventojų skaičius auga 
sijos tremtinių sugrįžo daug. 
Būtų ’trūksta, — negali kam
barėlio gauti, ir brangu. Tokia 
padėtis blogai atsiliepia į .mo
kinių gyvenimą. Mokiniai sugrį
žę į savo būtus randa juos už
imtais ir negali gauti pastogės. 
Jei valdžia ir savivaldybės nesi
rūpins šiuo reikalų, tai skau
džiai atsilieps į beaugančią jau
nuomenę.

Dunduliškio Tetirvinąs

Įorkalbėti, būk, išsižadama nepriklausomybė 
kalbėti apie tą, kas Lietuviams yra griežtai nepriimtina ? 
Lenkai, vienok, derybas sutraukė, norėdami įvesti Želi
govskį ir jį pateisinti, ir abi pusės išvažinėjo namon. Ge- 
nevoje dar vėl Hymansas bandė lietuviams antmesti fe
deraciją su lenkais, bet tuomet ir delegacija ir Lietuvos

>DRUSKA
Druskos visuomet yra Sajiih- 

gos sandėliuose, bet bendrovės 
norinčios druską gauti vago
nais, prašomos duoti Sąjungai 
užsakymus iš anksto, bent 10— 
12 dienų anksčiau nei reikia 
gauti.

Iš anksto padarytus užsaky
mus Sąjunga išpildo geresnė
mis sąlygomis; nes užperka iš 
pirmų rankų. Kuomet gi bendro 
vės skubiai reikalauja jų užsa-

MUSŲ VARTOTOJŲ B-VĖS 
šių metų sausio mėn. 1 die

nai Lietuvos Vartotojų Ben
drovės turėjo 45,000 narių (jų 
tarpe 7,22 moteris), 5 milijonus 
auksinų savų kapitalų; praėju
siais 1920 m. visos vart. ben
drovės sutaupė (gyvo) pelno sa

Birželio 25 d. pra
sidėjo Telšių ir Kretingos aį\ 
skričių „vasaros mokyt, kur
sai.” Mokytojų suvažiavo su vir 
šum šimtas. Pirmą dieną apsi
lankė iš Kauno % svetys šviet. 
minist. Departamento Direkto
rius, p. Vokietaitis, sveikino vi
sus ir pasakė trumpą prakalbą. 
Pasakė, kad valdžios noras esąs 
Įkurti Telšiuose mokyt, semina
riją... Paskiau ėjo klausimai 'iš 
vietų: kad valsčiai atsisako mo
kyt. duoti pastočių, nors mėne
syje kartą; 2) prašoma buvo, 
kad kursų metu būtų duodami 
iš inteligentų indendantūros mo 
kytojams produktai, nes iš tų 
algų negalima išgyventi; 3) ku
ro mokykloms aprūpinimo reika 
kii; 4) mokytojai nusiskundė, 
kad permažos algos ir negalima 
išgyventi ir keletas kitų smul
kiu klausimu. Adomas iš rojaus

viais dalyvauja ir veikia.
Monteliečiai lietuviai beveik 

gyvena krūvoje ir išėjęs ant gat 
vės jautiesi, kaip Lietuvoje, nes 
visur skamba lietuviu kalba.

ZXY.

bet nori pats savo 
sušelpti badaujan-

tuomet tikrai badau- 
sušelpti.

kone 26 
Grįžimas 
nes vie- 
sugrižo

Daugiausia grįžusieji apsigy
veno Kauno rėdyboje. Į Suval
kus,nėra grįžusio iki tam laikui 
nei vieno. •

Pagal profesijų grižo: 37 in
žinieriai, 58 gydytojai, 40 advo
katų, 11 fabrikantų, 13 kunigų, 
52 rabinu ir 663 pirkliai.

J uoza- 
(kuri s 

15 nuo 
patar

navimą, remdamas savo kons
tituciją) aplenkia daugelis ka
talikų ir organizacijų, kuomet 
jos siunčia savo aukas Lietu
vos ar katalikybės reikalams, 
„žvaigždė,” pavyzdžiui, skel
bia sąrašą tokių aukų, kurių 
suma siekia per tris milionus 
auksinų.

Bet iš pradžių, pradžioje susidūrimo tų dve
jų šakų Ariečių rasės, jiedvi buvo labai ir labai 
skirtingos. Romanai gyveno tokiu gyvenimu, ku
riuo maždaug mes gyvename šiandien, tik jie ne
buvo girdėję apie paraką, garą ir elektrą. Jie tu
rėjo didelius ir gražius miestus, pilnus to vįsko, 
kas pasotina skonį: stovylos ir paveikslai, puikūs 
vieši ir privatūs namai, dideli teatrai, kur žmo
nės praleisdavo dvi ar daugiau dienų savaitėje 
žiūrėdami į atletiškus sportus. Platūs' ir lygūs 
vieškeliai rišo tuos miestus ir per juos žygūnai 
galėjo pernešti “žinią stebėtinu greitumu iš Ro
mos an Konstantinopolio Į Tolimą Škotiją ar Per
siją. Pavyzdžiu, Imperatorius Tiberius iš Pavios 
nuvyko pas savo brolį Drusą, būnanti už dvejų 
šimtų mylių, Į 24 valandas. Žinia apie nužudy
mą Imperatoriaus Maksimiliano atėjo iš Akvilė- 
jos į Romą Į keturias dienas, kas reiškė, kad žy
gūnas keliavo apie 130 myliu į dieną.

Germanai gi gyveno truputį geriau negu ge
riausios tautelės indiečių čia Amerikoje laikuose 
Kolumbo. Jie neturėjo jokių miestų, tik papras
tus kaimus neaptvertus jokiomis sienomis ar mū
rais, kurie gintų nuo priešų. Pragyvenimą darė iš 
medžioklės ir žūkliavimo. Jei ir turėjo žemdirby
stę, tai ją dirbo moterys, ir tai augindavo tik 
tiek, kiek jiems reikėdavo, kad perleidus žie
mą. Jie dar nebuvo pažinę pinigų vertės, kuri pa
velija žmonėms mainyti tuos dalykus, kurie vie
nam nenaudingi ant tų, kurie naudingi. Jų drapa
nos buvo iš odų arba grubiai suaustų audeklų. 
Politiškai jie neturėjo vienos valstybės, bet buvo 
išsidalinę į daugelį genčių, kurias vedė rinktiniai 
karaliai, ne tokie kaip dabar Europoje, bet kas
kart žmonių išrenkami. Karė ir medžioklė, tai 
buvo jų garbingiausi užsiėmimai.

Mes laimingi, kad užsiliko raštas Romano 
Tacitus, garsaus istoriko, kuris matė Germanus 
pabaigoje pirmo šimtmečio po Kristaus Gimimo. 
Matyti, kad autorius turėjo minty parodyti Ro
manams, jog Germanai daugely atvejų buvo ge
resni už juos, ir, turbūt, jo tikslas buvo paser
gėti savo tautiečius apie pąvojų, kuris jiems grę- 
sia jei jie nepasimokins kaip ko iš niekinamų 
barbarų. Patėmydarni kas rodėsi ypatingo pas 
Germanus, Tacitui ir kitiems vėlesniems rašė- 
jams, mes_ galime gauti aiškesnę nuovoką apie 
skirtingumus tų dvejų rasių.

Visi Romanai kalba apie milžinišką Germa
nų ūgį. Ir skeletai rasti paskesniuose laikuose 
Germanų kapuose, ištiesų, rodo, kad jie buvo tik
ri milžinai. Paskui, jų „žiaurios, mėlynos akys” 
ir šviesūs arba „rudi” plaukai dar daugiau bai
mės varė Romanams, kurie patys buvo mažes
ni, tamsesni, ir ramesni, šimtmečius begyvenda
mi miškuose Germanai priprato prie šalčio, nuo
vargio. Beto, jie buvo begalo drąsūs, tiek drąsūs, 
kad jiems lygių veik nė nėra tarpe pasaulio žmo
nių. Karė buvo jų džiaugsmas. Romanų rašytojai 
kartkartėmis aprašo pasiutimą su kuriuo jie mes 
davosi į mūšį, nepaisymą žaizdų, ir net džiaugs
mą su kuriuo jie patikdavo mirtį, tikėdami, kad 
tuomet jie susivienys su savo vyriausiu dievu 
Odinu ir laimingai gyvens per amžius.

šeimyniškas Germanų-gyvenimas buvęs la
bai tyras. Sako Tacitus: „Jie beveik vieni iš bar
barų pasiganėdina viena pačia.” Vyras, kurio 
žmona pasirodė jam neištikima, nupjaudavo jos 
kasas, išvydavo iš savo namų, ir vydavo nuogą 
plakdamas rykšte.per visą kaimą. „Germanuose 
niekas nesijuokia iš pikto, neigi yra mados paleis 
tuvauti ir 'būti pasileidėliais.” „Geri įpročiai čia 
geriau veikia negu geri įstatymai kitur.” Bet jie 
turėjo ir blogų pusįų. Pavyzdžiu, taip mėgdavo 
gerti, kad nebuvo skaitoma už bloga praleisti vi
są naktį ir kitą dieną už stiklelio. Lošimas taip
gi buvo labai mėgiamas ir vyrai net savo liuo- 
sybę išstatydavo lošose. Bet laimėtojas gavęs 
vergą tokiu būdu iš gėdos stengdavosi kuogrei- 
čiausia jį kur nors iškišti.,

kurie žino „katalikiškumą” da
bartinių išsišokėlių, nuo Fede
racijos seimų ttskilo Vyčiai, 
Moksleiviai, Moterų Sąj unga, 
ir pasiliko tik kunigai, Tautos 
Fondas, Blaivininkai ir 
piečiai. Gi Tautos Fondą 
maloniai iš visų aukų po 
šimtį sau atsiskaito 

remdama

nosi: lietuvių — 
— 645, žydų — 
čių — 164, gudų 
4,246, latvių —

žmonėms ir-gi labai ir 
verta paabejoti, ar pa
aukos tikslą, kuomet jas 
ir dalins komunistų pri-

Mat 
stoties 

vargom raštininku.
kunigas atsako kasie 

taip, jie man atrašė, kad 
bus du kalbėtojai: vienas ka
talikas, kitas tautininkas, bet 
aš jiems nurašiau, kad tauti
ninko kalbėtojaus čia nereikia.” 
Kasierius nieko neatsakė, bet 
jo yeide pasirodė nesmagumo 
žymė, ir valandėlę pastovėjęs, 
nusijuokė ir išėjo. Tai viskas ir 
užsibaigė tik tuom.

Šitas atsitikimas ir pasikal
bėjimas su tūlais šio miestelio 
lietuviais, reikalauja nuo manęs 
dar šio-to pridėti, žmonės sako, 
kad kadaisia čia vykdamas su 
prakalba P. žadeikis pavėlinęs 
atvykti visa pusvalandį (ne iš 
.savo priežasties), už tai tas 
pats kunigas jį (žad.) vadino 
ne džentelmonu ir ‘sakęs dar, 
kad daugiau jan! (žad.) prakal
bų •nerengs, nes jis socialistas. 
Nugirdau taipgi žmonės šne
kant, ir tai šneka didelė dalis, 
kad jeigu tautininkų kalbėtojų, 
anot kunigo, nereikia, tai žiū-

nemoka palaikyti.
Pastaraisiais metaJš čionai 

bent viena lietuvių drūtvietė bu 
vo „Chicagos Lietuvių Taryba.” 
Ji pastaruoju laiku buvo išrin
kusi pil. S. Grisių, kurį įgalio
jo organizuoti Chicagoje Lietu? 
vių Piliečių Sąjungos skyriai. 
Rodos jo pastangomis tapo su
organizuotas 63-sis skyrius.

Tam judėjimui čionai yra pla 
ti dirva. Bet ji dar labai užleis
ta. Žmonės tebėra mūsų partijų 
sudemoralizuoti ir nežino, ku
rion pusėn linkti. Jie mielai rem 
tų Lietuvos valstybę ir plėtotų 
lietuvių pilietybę, bet čionai kį- 
la labai svarbus klausimas: ar 
verta remti tokią valdžią, jeigu 
Lietuvą valdytų vieni kunigai?

Būtų gerai, kad orui atvėsus 
įvyktų L. P. Sąjungos susivažia 
vimas, kuriame būtų nustatyta 
viršuj minėtas klausimas, taip
gi ir daugelis kitų dalykų, ku
rie Amerikos lietuviams yra la
bai svarbūs. Pilietis.

^kilniausiais norais, su įtemptu 
grįžta atgal Amerikon ir jau ne

kietu voje irgi su panieka žiū-

Vienam buvo dalis skirta 
Nuo tikro tėvelio,
Antram buvo dalis skirti 
Ašarų upelio. ~

\ Rugpjūčio 30 d. Liet. Amer. 
Rūbų Išdirbimo Bendrovės ant
ras skyrius laikė savo susi
rinkimą, kuriame buvo skaity
tas raportas nuo Bendrovės at
stovų iš Lietuvos. Raporte paša 
kyta labai daug naujo:

1) L. A. R. I. B-vė, tapo įkor- 
poruota Lietuvoje, po vardu 
„Rūbas”; 2) Bendrovė su pirma 
Liepos, Kaune pradėjo siuvyklą 
su 16 siuvamų mašinų; 3) Ben
drovė „Rūbas” gavo nuo Lietu
vos valdžios užsakymą ir pada
rė sutartį ant 30,000 eilių (siū
tų) L. kariumenei; 4) Bendrovė 
„Rūbas” po Taurage ant upės 
„Turą” daro tvenkinį ir stato 
verpimo ir audimo dirbtuvę, 
prie kurios bus ir elektros sto
tis, kuri duos visam Tauragės 
miestui šviesą.

Susirinkusieji dalininkai, ra
portą priėmė su dideliu entuzi
azmu ir nekurie pakėlė savo 
šėrus nuo 50 dol. iki 100 dol. ir 
dar pasižadėjo pasidarbuoti del 
Bendrovės. Ir ištikrųjų yra kuo 
mi džiaugties, nes L. A. R. I. 
Bendrovė vos tik sukėlė 50,0^0 
dol. ir jau pradėjo reali darbą, 
kuomet kitos Bendrovės yra su 
kėlusios net ir po kelis šimtus 
tūkstančių, o vienok neįstengė* 
nieko pačios pradėti, bet glau
džiasi prie kitų Bendrovių.

P. Jaras.

BURLIOKAI NERIMSTA

Pandėlts.
valdžios Lietuvoje privaišinta 
daugybė burliokų. Visi dar at
mename, kaip prieš karą jie bu
vo pas mus įsidrąsinę, kokie ne
pakenčiami akiplėšos jie buvo: 
vogdavo, plėšdavo,/ iš šautuvų, 
revolverių šaudydavo, girtuok
liaudavo, 'dažnai žmogui ramiai 
pereiti neduodavo. Žmonės ant 
jų teismo nerasdavo: su žanda
rais, urėdninkai gerdavo ir tik 
pamėgink juos užkabinti! Para
mos iš rusų valdžios jie turė
davo kiek tik norėdami. Mat 
juk buvo jie čia atsiusti rereų 
kultūrai platinti, pravoslavų ti
kėjimui skiepyti, lietuvius iš jų 
žemės stumti. Tik mūsų laime, 
kad tie puslaukiniai apaštalai 
visus savo darbų galus degtinėj 
nuskandindavo! Ir tie aukso lai 
kai jiems dar ir šiandien atsi
rūgsta: žiūrėk šen ten, progai 
pasitaikius, gal nesąmoningai 
pareikalauja sau ypatingų tei
sių, kaip tai jie prie caro yra 
turėję. Štai Pandėlyj liepos 26 
d„ darant P. Ruseckui, St. Sei
mo nariui, pranešimą, vienas il- 
gabarzdis rusas išreiškė pagei
davimą, kad prakalba būtų sa
koma rusiškai, nes mat yra jų į 
čia keletas, kurie lietuviškai ne
supranta.

Tačiau matyti ir didelio neri- 
masčio: kas, girdi, su mumis į 
bus? Ar liksime mes Lietuvoje,: 
ar išvarys mus iš čia? Mat, jų i 
gražūs praeities darbeliai neduo • 
da ramybės: ką jei lietuviai vi- i 
sa tai atsimins ir panorės atsi
skaityti. Nėra nei cariškųjų žan 
darų, nei pusgirčių_^urėdninkų, 
nei ilgabarzdžių popų 
beužsisto^!

Ir kukždasi tarp savęs ir dai
rosi neramiai aplink, ir nervin
gai kepurę prieš kiekvieną gu- 
zikuotą lietuvi nuo galvos trau
kiai kas bus? ar neišvarys mus 
ten, iš kur mes esame atėję?

M. P.

Katalikų Internacionalas.
Austrijos mieste Gratz įvy

ko Katalikų Internacionalo įkū
rimas ir susivažiavimas, kuris 
rūpinosi kaip iš „krikštytų 
stabmeldžių” Europos padaryti 
katalikišką civilizaciją. Nutarta 
daug domės kreipti Į jaunimą ir 
'patraukti jį savon pusėn. Tan 
darban įkinkyti kaip kunigai, 
misijonieriai, taip ir svietiški 
inteligentai. Nuo Lietuvių kon
grese dalyvavo mok. Tijūnai
tis, kuris pasakė prakalbą espe
ranto kalba.. Katalikų Interna
cionalo kalba beto bus irgi es
peranto.

rėsime, ką jis jau padarys? Iš 
žmonių kalbų numanu, kad šio 

i miesto didelė lietuvių dalis sim 
patizuoja vidurinės sriovės plat 
formai. Ir laike pereito vajaus 
(L. L. P.) tos rūšies žmonės 
daugiausia L. L. P. Bonų nupir
kę. Žmonės taipgi sako, kad vie
tos L. L. P. stoties pirmininkas, 
kunigas, nėra pirkęs Lietuvos 
Paskolos Bonų. Tai labai gražu. 
O sau automobilių, tai puikų 
turi įsitaisęs. Taipgi sužinojau, 
kad čia ir bolševikai pirkę L. 
L. Bonų. Bet dabar, tai nesu 
girdėjęs, kad būtų gyręsis, jog 
pirks bonų. Kodėl taip yra, ne
žinau. Bejėgi, yra žmonėse kal
bų ir kai-kurie pusėtinai pyk
sta ant Liet. Ats. Čarneckio, 
kam jis Washingtone būdamas 
per ilgai (iki pusė po devynių 
ryto) miega. Kuom žmonės sa
vo tas kalbąs pamatuoja,- neži
nau. Pittsburgh© keleivis.

Apie Rusijos šeilpimą.
Granstryčio „Laisvė”, 

paprastai, pridėjusi „dėl 
ko” keletą riebių žodelių 
nybės” adresu, bando sukriti
kuoti „Vienybės” mintį, kad au 
kas Rusijos šelpimui reikia 
duoti Hooverio komitetui. Ji 
paduoda sekanti (logikos at
žvilgiu)' perlą: „Kaip šelps Ru
sijos žmones Hooveris ir Lie
tuvos valdžia, sunku pasakyti, 
bet visgi netikime, kad tos Į- 
staigos nuoširdžiai šelps. „To
dėl, esą, reikia duoti aukas tik 
(turbut) „Friends of Soviet 
Russia” komitetui, kuris esąs 
darbininkų rankose. Bet kuo
met ‘ viena iš didžiausių New 
Yorko unijų, amalgameitai, ne
pasitiki tam komitetui ir surin
ktas aukas patys išdalins, tai ki 
tiems 
labai 
sieks 
rinks 
tarėjai. Juk žinoma, kad komu
nistai, kaip senovės krikščionys 
tiki, būk jie esą naujo pasau
lio apaštalai, kurių gyvybė yra 
begalo brangi žmonijai. Na, tat 
komisarai ir gelbėsis pirma pa
tys save, ir tą savo brangią 
gyvybę, palikdami ūkininkų ir 
miestelėnų pašelpą antroje vie
toje. Todėl pasaulis ir neužsi- 
tiki įteikti pašelpą patiems so
vietams, 
rankomis 
čius, nes 
j anti bus

NEW PHILADELPHIA, PA.
Bažnyčioje iš sakyklos ir pla

katais buvo paskelbta, kad rug
sėjo 2 d. ant 7 vai. vakare bus 
prakalbos L. L. paskolos Bonų 
reikale.

Atėjus minėtai valandai, nu
ėjau ir aš pasiklausyti prakal
bų. Prisiartinus bažnytinės sa
lės durių, žiūriu jau 3 moterys 
ir 4 vyrai laukia salės atida
rant. Įsimaišiau ir as jų tarpan 
ir, laukiame ateinant kalbėtojų 
(rodosi, turėjo būti šaliunas ir 
M. Bagdonas). Mums bestovint, 
atėjo ir vietos L. L. P. stoties 
kasierius, apie kurį šalę stovin
tis man paaiškino, nes aš čia, 
kaipo naujas gyventojas, su nie 
kuom nesu pažinty. Salė atida
ryta ir vis laukiame kalbėtojų.' 
Jau ir pusė po aštuonių, kalbė
tojų nėra. Kasierius prieina 
prie čia pat „meistravojančių’ 
vietos kunigo ir vargonininko 
ir paklausia: „ar iš misijos bu- Į 
vo Tamstoms rašyta, kad kai- i 
bėtojai tikrai atvyks?” 
kunigo esama L. L. P. 
pirmin. 
Pirmin 
riui

Pirmadieny, rugp. 29, 3 v. 
ryte, iškilo gaisras Kazimiero 
Kaskio garažiuje. Sudegė ketu
rios mašinos visiškai, o šešios 
tik truputį apdegė. Gaisras, tur 
būt, kilo iš perdaug įkaitusios 
mašinos, kuri buvo įvežta savi
ninkui apleidus garažių. Kadan
gi gaisras nutiko lietuvių apgy
ventoje apylinkėje, tai nukentė
jo lietuviai, automobilių savi
ninkai. Bet jų karai, išskyrus 
vieno, buvo apdrausti. Nuosto
lių dar neapskaitliuota.

Brooklynietis Albertas Stan
kus jau ketvirtą mėnesį sve
čiuojasi pas savo tėvus Montel
lo. Jis mano rudenį Įstoti į Co
lumbia universitetą. Jis gabus 
muzikas ir New Yorkiečiams 
bus smagu turėti naują veikėją 
savo tarpe, kuris galės mokinti 
chorus. Jojo sesuo baigė Nor
mai School, Bridgewater, Mass, 
ir 7 rugsėjo išvažiuoja į Mans 
field. Mass., kur mokins ket
virtą skyrių pradinės mokyk
los. P-lė Emile Stonkaitė irgi 
gabi pianistė ir kartu su lietu-

gi birž. 15 d. išrodė geru, jei 
nepriminti, kad pavasaryj ’ ar
toje dirvaje retai sudygo ir nu
gelto. Pirmu kartu vasarojų at- 
sėjus pradėjo taisytis ir dygti. 
Kviečiai irzrugiai del dažnų šal
nų ir sauso oro bus vidutiniš
ki. Ųobilai menki, šieno visai 
maža. Bulvių bus gerų, daržo- 

taisosi. X

PREKYBOS SKYR. ŽINIOS
Trąšų užpirkimas. — Nors 

trąšų šįmet Sąjunga buvo už
pirkusi nemažai, bet jų reikala
vimas tiek didelis, kad reikėjo 
dar naujas superfosfato trans
portas užsakyti, kuris he vė
liau šio mėnesio 25 dienos tiki
masi gauti, ir visiems užsakiu
siems, superfosfato pasiusti. 
Užsakymai superfosfatui' dar 
priimami. Tomamilčių Sąjunga 
užpirko nedaug, nes bendrovės 
jų nedaug tereikalavo. Sąjun
goj galima gauti ir kaulamilčių.

MOKYTOJŲ KURSAI 
Telšiai

RINKIMAI
Ūdrija, Alytaus ap.

muose gavo mažažemių ir beže
miu darbininku sąrašas 421 bal
są, ir pravedė valsčiaus 'Tary- 
bon 5 žmones (artimi L. V. Są
jungai); ūkininkų-sąrašas gavo 
217 balsų ir pravedė 3 žm.; ma- 

157 b. — 2

Didelio neramumo sukėlė lietuviuose žinia, kuri pa
plito anglų ir lietuviu laikraščiuose, būk Lietuvos Dele
gacija Genevoje priėmusi Hymanso pasiūlymą apie su
darymą dvejų kantonų Lietuvos ir susitaikė su lenkų de
legacija. Ta žinia užgavo opiausias mūsų visuomenės 
vietas, bet nusimarinęs prie naujo atstovo Lietuvių In
formacijos Biuras vos į ketvirtą dieną rado reikalo pra
nešti laikraščiams sekantį pareiškimą telegramų:

. „Kai kurie Amerikos laikraščiai paskelbė Associated 
Press, paduotą ją iš Genevos klaidingą žinią, būk Lietuvos 
Delegacija Genevoje sutiko, kad iš Vilniaus ir apylinkių 
būtų sudaryta atskira Lietuva, kurioje administracija 
būtų Lenkijos priežiūroje. Lietuvių Informacijos Biuras 
yra įgaliotas pranešti, kad panašaus sutikimo Lietuvos 
Delegacija nėra davusi ir išviso toji žinia nuo pradžios 
iki galo yra klaidinga.” — Lietuvos Informacijos Biuras.

Tą reikėjo atitaisyti per Associated Press, kuri to
kią melagingą žinią paskleidė po Amerikos laikraščius, 
netik vien per lietuvių laikraščius.

Juk dabar šimtai tūkstančiu amerikonu ir lietuviu, 
kurie mažai arba visai neskaito lietuvių laikraščių, tebe
gyvena su nuomone, kad Vilnius tikrai atiteko lenkams.

Kaip matys skaitytojai iš „Vienybėje” einančio ap
rašymo apie Briuselio derybų eigą, Hymansas _norėjo, 
kad lietuviai priimtų jo projektą apie dvi Liętuvas kaip 
diskusijų pamatą, ir lietuviai tą priėmė, kas davė pama- 

es kam

Iš Lietuvos žinios ilgai 
todėl nežinoma ar liovėsi te
nykščiai klerikalai agitavę už 
katalikišką universitetą. Bet 
amerikiečiai, ypač kunigai, ren 
ka aukas sušilę. Kunigų orga
nizacija „Vienybė” savo sei
me paskyrė $300 tam tikslui, 
ir jie turi pasistatę surinkti 
iki 15 d. rug. net milioną auk
sinų. Tas nestebėtina, nes mar 
kės pigios, o bedarbė kunigų

Tel 1537 B. Elirtbeth.

DR. A. BAORVYČR

nepema.
Bet jau mes matėme, kaip 

smerkiamas yra tas darbas 
Lietuvoje rimtesnių žmonių. 
Vienok iš vysk. Karevičiaus 
laiško sprendžiant, tie pinigai, 
kurie eis jam, arba Lietuvos 
-katalikiškam komitetui (Mai
ronis, Makauskas, Tamošaitis 
ir Bistras) bus suvartoti ne at
skiro „katalikų” universiteto 
kūrimui, bet Įsteigimui teolo
gijos ir krikščioniškosios filo
sofijos fakultetų prie Lietuvos 
Valstybinio Universiteto.

Progresyvių Moterą seimas.
L. M. P. S. trečias susivažia- 

mas Įvyko Bostone rugs. 3-5 dd. 
Vadovės nusidžiaugė kalbose, 
kad ta organizacija nusikratė 
„tų ponučių,” kurios norėjo pa 
versti susivienijimą į sufragys- 
čių organizaciją. Tas neįvyko ir 
dabar progresistės, yra „dalis 
kovojančio proletariato.”

Delegačių pribuvo 51. Iš ra
portų paaiškėjo, kad progresis- 
čių esama. 1722, organo „Mo
terų- -Balsas” spausdinama apie 
4,000 ekz., bet jis neapsimokąs, 
nes perpigiai pardavinėjamas, 
ir vis reikia prie jo pridėti. Au
kų kartu su pasveikinimais su
plaukė $Š32.

Jau senai progresistės atsižy
mėjo uolume, su kuriuo išneš
davo rezoliucijas prieš Lietu
vos valdžią. Dabar jos tą uolu
mą kūnij© nutarime, kad brau
kti iš savo susivienijimo kiek
vieną narę, kuri rems dabartinę 
Lietuvos valdžią. Kartu išneš
ta ir protesto rezoliucija prieš 
tą valdžią.

Kitas nutarimas tai eiti į pa- 
šelpines organizacijas, kur pri
ima moteris ir moterų organi
zacijas (turbūt katalikų, nes ki
tokių nėra) ir ten „iš vidaus” 
daryti progresą.

CHICAGO, ILL.
Partijos ir lietuviai. — Piliečių 

darbuotė.
Nuo tų laikų, kuomet „Lietu

va” dienraštis nupuolė, lietu
vių grynai tautiniai-liberalis 
judėjimas buvo irgi numenkė- 
jęs. „Naujienos” ir „Draugas,” 
abudu partiviniai laikraščiai bū
dami, grynai lietuvių judėjimo

Pasaulib Didumas.
Amerikos Astronomų Draugi 

ja, kuri dabar laiko savo posė
džius Middletown, Conn., gavo 
iš Mount Wilson observatorijos 
naujų fotografijų dangaus plo
tų, nuimtų per didžiausį pasau
ly teleskopą. Nepripratusiai a- 
kiai tos fotografijos išrodo kaip 
vagos i rtamsus bei šviesi spuo
geliai. Mokslininkai patyrinėję 
jas spėja, kad mūsų pasaulio ga 
lą pasiektumei už milijoną me
tų. jei įstengtume! skristi kas 
sekundą po 186,000 mylių. Be
to, dausose yra tokie plėmai,.ku 
rie neperleidžia šviesos spindu
lius ir astronomai spėja, kad 
ten būsią milžiniški žvaigždynai 
kaip kad mūs Paukščių Kelias. 
Jiems nestebėtina, kad tuose 
plėmuose rastųsi žvaigždžių to
kio dydžio, kad ji praverčia tuk 
stančius metų kol apsisuka apie 
savo ašį.

Mokslininkai dar tik pradeda 
nuspėti, kaip didelis yra mūsų 
pasaulis. lx-t jo slaptybių dar 
nežino.

Kuomet Tautinė Lietuvių Taryba išsiskirstė, dauge
lis manė, kad ta tiek naudingo darbo atlikusi Įstaiga jau 
daugiau būsianti nebereikalinga. Jos darbą perėmė tikras 
Lietuvių Respublikos atstovas. Bet'dabar aiškisi, kad 
Lietuvių Tautinė Taryba galėtų labai naudingą darbą at
likti. '

Ir Lietuvoje ir Amerikoje lietuviai mato, kad tarpe 
amerikiečių ir Lietuvos lietuvių auga kaž-koks nesusipra
timas, kuris gali liūdnai pasibaigti. Daug amerikiečių 
parvažiuoja Lietuvon 
pasišventimu, bet dažn 
bemano atlankyti Lietuvos 
rimą į demokratiškesnį amerikiečių apsiėjimu jų agresy
vi savęs apreiškimą, norą dirbti energiškai ir greitai. Bet 
akylesni lietuviai mato, kad amerikiečiai Lietuvai yra 
stipriausia paspirtis, kaip aukomis taip savo pasišventi
mu ir gabumais. Todėl jie kviečia visuomenės darbuoto
jus suprasti amerikiečių psikologiją it stengtis juos pri
traukti prie našaus darbo Lietuvos Respublikoje.

Amerikiečiai irgi savo dalį turėtų atlikti. Jie turėtų 
suprasti, kad Lietuvos lietuviai labai nuolankūs ir pa
kantūs, nes tokiais juos pripratino rusų režimas. Ta da
lis galima būtų atlikti per Amerikos Lietuvių Tautinę 
Tarybą, kuri stengtųsi perstatyti lietuviams Lietuvoje 
amerikiečių troškimus, ir dėtų pastangas turėti drau
giškus kultūros ir visuomenės susipratimo ryšius.

(Tąsa)
Jei ant Europos žemlapio susirasi pradžią 

upių Reino ir Dunojaus, tai matysi, kad jos labai 
arti viena kitos. Taigi pradėjęs iš šitos vietos eiti 
žemyn,paupiais, patirsi, kad jos nutiesia kaip ir 
kokią ištisą liniją nuo Šiaurės Jūros iki Juodųjų 
Marių. Šita linija per daugelį šimtų metų buvo 
rubežius tarpe dvejų galingų žmogaus rasių: 
Romanų ir Germanų. Romanai, arba apromani- 
zuoti gyventojai, gyveno Į vakarus ir pietus nuo 
tos linijos, kur dabar yra Francija, Spanija, Švei
carija, Italija, Austrija, Dunojaus sritys, Graiki
ja ir Turkija, taippat Anglija. Į rytus gi nuo tos 
linijos, ir Į šiąurę, gyveno Germanai, paupiais 
Emso, Wesero, Elbos, Odero ir Vistulės, kurios 
teka į Baltijos ir Šiaurės jūras.

Istorijos raštuose mes randame, kad tos dvi 
rasės, tai aršiai kariauja, tai ramiai, gražiai kai- 
mynystoję gyvena. Vienok aiškisi tas, kad Ger
manai išlėto, žingsnis už žingsnio, bet amžinai, 
atkariauja nuo Romanų jų pozicijas. Germanai 
atiminėja jų žemes, išnaikina daugelį jų miestų, 
ir verčia juos į savo padonybę. Bet tuom patim 
laiku, visuose dalykuose, kurie apeina vidinį tau
tos gyvenimą, Germanai taip pat išlėto, bet am
žinai romanizuojasi, Jie išmoko gyventi miestų 
gyvenimu, skaityti ir rašyti, gaminti geresnius 
ginklus ir drapanas, vartoti pinigus, ir gyventi 
tvarkiau ir taikiau.

GAISRAS
Kruopiai, Šiaulių ap. — Lie

pos 14 d. miestelyje iškilę gais
ras, sudegė apie 40 namų. Gai
sro priežastis neištirta. Nuosto
lių apskaitoma apie 3,000,000 
auks. Beržinkalnis..

PILVIŠKIAI
Šių metų liepos 12 dieną 3 

žvalgų punktas areštavo Pil
viškių Valsčiaus Tarybą nar| 
Simaną Blažaitį. jis priklausę 
darbininkų frakcijai. Areštavi
mo priežastys iki šiam > laikui 
dar nežinomos. Suimtasai taip 
pat nežino, už ką sėdi. Tai tau 
ir mūsų „demokratybe” — grū
da žmones kalėj iman ir nepa
sirūpina pasakyt, už ką. V-s.

DERLIUS z
Veliuona, Kauno ap. — Šį

met pavasaris buvo geras —r 
žiemkenčiai visi „rudens laiš
ku prigijo.” 15 varstų apylinkė
je rugiai, kviečiai ir -dobilai iš 
pavasario buvo geriausi. Vasa
rojų pradėjom anksti sėti ir li-

Tel. 4428 GreeapoiBt.
DK. JOHN WALUK

- ValandM:
nao 8 iki 10 ii rjto 
nuo 1 iki 3 po piėtŲ 
nuo 6 Iki f THkirf

. Nedalomi! pagal satartaj

161 North fith Btrėti
Brooklyn, N. Y.
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NEMANIUNAI
Alytaus apskr.) — Mūsų kle

bonėlis kun. J. Šoparas tai išti
kro biednas žmogus. Turi tik 
70 dešimtinių žemės; O apie 
kitą turtą, tai nėra kas ir kal
bėti, vieni niekai
5 karvės, 20 žąsų, apie fcapą 
kalakutų, puskapis vištų, viena? 
kitą menkniekį ir viskas. Kai 
atėjo atlaidai, tai vargšas jau 
nebežinojo kas ir daryti. Per pa 
mokslą prašė nešti klebonijoj ?- 
sviesto, sūrių, kiaušinių, paršiu 
kų, vištų ir tt. Gerai, kad nors 
vietos gyventojai jam padeda, 
— badu numirtų, jeigu niekas

Tremtinių Gražinimo Komi
tetas skelbia įdomių statistikų 
apie gražinimą tremtinių iš Ru 
sijos iki 1 d. birž. šių metų. 
Pasirodo, kad grižo išviso per 
tuos šešius mėnesius 
tūkstančiai žmonių, 
vienok pradėjo didėti 
name liepos mėnesy 
17,000. Ir kas mėnuo grižta 
vis daugiau.

Pagal tautybę grįžusieji dali- 
10,476, lenkų 

10,110, vokie- 
— 149, rusų— 
98, čigonų —

DU-KAET SAVAITINIS
UtarninkaiB ii Pėtnyiiomi* 

METINh PBENUMEBATA: 
Suvienytose V alstijose $3.50 
Kanadoje .........    4.00
Lietuvoje ir kitur 4.50
Frusumerata reikia apmokėti 
s likalno.

Apie garsinimus klauskit laiiku.
Adresas:

Vienybė Publ. Co., Ine. 
193-197 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

Duokiškis, Rokiškio ap. —- 
Šįmet prie pradedamosios mo
kyklos yra įkurti vakariniai kur 
sai suaugusiems. Įsirašiusių bu
vo apie 35 kuršininkus. Pamo
kos buvo du kartu savaitėje. 
Dėstoma aritmetika, gramatika1, 
gamtos mokslų, geografija, is
torija ir skaitymas. Vietos jau
nimas džiaugiasi,'kad atėjo pro
ga pasimokyti. Lanką kursus 
noriai mokosi. ' Berželis.

In United Statee .....,-. .$3.50 
Canada ..................................4.00
Other Countries       4J>0

Advertising rates on application 
Addrew:

Vienybė Publ. Co., Inc. 
193-197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Mokslo Knygos:
EUROPOS GEOGRAFIJA. — Rankvedi* mokykloms 

epie Europos žalis ir gyventojus. Kaina
LIETUVOS ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS. — Mokyklai rankrėdžlis. Kaina____ 50c
BUHALTERIJOS (Book keeping) VADOVĖLIS. — E Icmentinis kursas komerci

nes? mokyklom? vartojama*. Kaina _________________________________ 81.00
GIEDOJIMŲ MOKYKLA. — V aJovėlis chory dirigentam.*, vargonininkam* ir 

rotbtama. Kaina _ __________________ _____________________ _
TRUMPA APOLOGETIKA. — arba Kafaliky Tikėjimo Apgynima*. Kaina_______ 75c
PILIEČIŲ AUKLCJIMO MOKYKLA. — Skautybė. Kaina ______ *______ '_____ _ 50c.

rysiu 
tuomet turėsime aiškesnį vaizdą apie anų laikų 
piktybes. Romanų vergai nebuvo tie buki ir nie
kingi asmenys kaip mes Įsivaizdintume iš žodžio 
„vergas” prasmės, bet dažnai buvo daugeliu at
žvilgių kiltesni už savininką. Tas ypač žvėrino 
Romanus. Turėdami vergų, kurie išpildydavo 
kiekvieną užgaidą Romanai paskendo Į apgailė
tiną, nors puikų gyvenimą, kuris mus baisina iš 
visų raštų, pradedant Juvenaliu, baigiant Sido- 
niju. ’ -' ' ' ;

Germanai ketvirtame šimtmety buvo, kaip 
sakėme, tokie barbarai kaip Amerikos indiečiai, 
bet su vienu dideliu skirtumu. Germanas turėjo 
gabumą mokintis, o indijonas ne. Indietis, susi
durdamas su baltveidžiu pramoko tik jo niek- 
šystes. Bet Germanas, susidūręs su Romanu, pra
moko nuo jo kaip valdyti, skaityti ir rašyti, į- 
dirbti žemę, statyti miestus ir gyventi juose, at^ 
sisakyti nuo savo tikėjimo ir prisiimti tą, kurį 
išpažino užkariauti Romanai.

Gal nevienas stebisi, kodėl Romos Impera
toriai negalėjo sukelti milžinišką legionų armiją, 
kaip kad seniau ir atlaikyti nuo Germanų gam
tinį rubežių dvejų upių sudarytą. Bet puikus ir 
puošnus Romanų gyvenimas juos išlepino taip, 
kad jie negalėjo apginti save. Buvo laikai, kuo 
met Romanų armijos užkariavo visą civilizuotą 
pasaulį. Bet dabar Romanai tiek džiaugėsi gyve
nimu savo teatruose, maudynėse, puikiuose dva
ruose, arba vasarnamiudse pamarėse, kad jie ne
benorėjo eiti į kariumenę. Jie verčiau mokėjo al
gą samdytiems kareiviams, kad jų kovas atliktų. 
O kuomet tauta prieina prie to, galime jau sa
kyti sudiev jų galybei ir didybei.

UTICA, N. 1
Veikėjų nerangumas. 
Vanagas išvažiuoja. - 

si į streikus.
„Vienybės” 63 nr. buvo žinu

tė iš Lietuvių Piliečių Sąjungos 
vietinio -skyriaus darbuotės, ir 
būk skyrius turėjo-susirinkimą.

Aš norėčiau paklausti, kada 
tas buvo?

Čia nebuvo daugiau, kai tik 
du susirinkimai po Maj. žadei- 
kio prakalbų, ir tai nariai Lie
tuvių Piliečių nežinojo, kur su
sirinkimas.

O kaslink moterų organizavi
mo, tai nėra ką nei kalbėti, ir vi 
sai negirdėti, kad Utikoje būtų 
veikiančiu moterų.

Mano nuomone, tai vis sky
riaus valdybos apsileidimas. 
Daugumas vietinių lietuvių klau 
sinėja viens kitą, kaip Sąjun
gos reikalai stovi, bet nieko ne
sigirdėti.

Iš tikro būtų gerai, kad „Vie
nybę” turėtų už organą, ar kad 
taip katrie daugiau užsirašytų 
patys pasiskaitymui dailiosios 
literatūros ir pasiskaitytų apie 
politiką.

Čia norėčiau »priminti nors 
apie Utikos: „Nemuno Ratelio 
Draugiją,” kurios nariams labąi 
prasiverstų „Vienybė” skaityti, 
kad ir nors ant draugijos vardo 
užsirašius; man rodos, kad tie 
visi indomauja, politika ir dai
liąja literatūra. —

Turim pranešti, jogei vietinis 
klebonas, kun. Vanagas, jau ap
leidžia Utikos Šv. Jurgio para
piją. Laimingos kelionės ir ras
ti kur daugiau vištų tupi!

Utikos laikraščiai praneša, 
jogei kriaučiai eisią į streiką 
Bet čionai štreikai nebesiseka, 
molderiai pralaimėjo 20G, au
dimo mašinų taisytojai pralai
mėjo $3.60 į savaitę. Matyti, 
neatsakančiai į streiką prisiren
gia. Utikietis.

KDMEDIJOS. — Keturio* lengvos ir gražios komedijos, trijy ir mažiau akti) 
puslapiu I55. Kaina su prisiuutimu _____________ _______________

FARIZIEJAI. — Arturo gnitclerio triji) reikšmę drama. Kaina_____ _________
STEPAI. — Keturię veiksmy epizodu. Kaina ______________________________
VARGŠAS TADAS. — Dvejų reikimų komedija, kuri buvo- jau loSta Brooklyn? 

tris sykius ir dar nepakako. Kaina _________ __________________
LAPKUS. — Trijų veiksmy tragi komedija. Kaina _____ ____ _______________

VAIKŲ ŽAISLAI- — Trj? komedijėlė* vaikams josti. Kaina__________________

Peštynės apie Tautos Fondą.
Mūsiškiai klerikalų vadai 

(kurie seniau buvo visai kito 
kių politinių pakraipų) jau nuo 
sėnai bando visus katalikus pa
žaboti po Federacijos vėliava, 
o jų pinigus į Tautos Fondą. 
Tokiai ambicijai priešinasi se
nesni ir išmintingesni kunigai,

stebėti, Viduklės kailiadirbiai 
atsivežę odų merkė ir skuto. At 
liekamas dalis paliko ant kran
to upelio arba vanduo nunešė. 
Man rodos, kad toks kailiadir
bių elginj^sis negeras, nes jie 
gali atsivežti padvėsusių nuo li
gų gyvulių odų ir upeliu pa
skleisti gyvulių ligas, Reikėtų 
vietos savivaldybei atkreipti į 
tai domesio, kad apsaugojus 
Žmones nuo nelaimės.

Jaunas Rašytojas.

Literatūros Knygos:
BASTAI A. VIENUOLIO — vieno ii gabimuuŲ dabartinė Lietuvon Apytakų

Wjų. Stora knyga, puti. Kaina____ ____________________________ _ $1.50
JONO BILIŪNO BASTAI. — Pual. 143. Kain» _______ ______________________  75c.
ŽAIDIMŲ VAINIKAS — Šimtas žaidimų <l?l išvažiavimų, kambariuose „par-

" kr tam panašiai. Kiekviena* jaunimo veikėjas tari turėti knygutę 
kad pavirinki! žaislų. Kaina..................     75c.

šios Visos Knygos Galima Gauti

bos rezoliuciją. Ji atsistojo ant gero pamato: lai lenk 
išpildo Suvalkų sutartį, pasitraukia iš Vilniaus sritie 
atsiima Želigovskį ir tuomi parodo tikro noro gerbti s. 
vo sutartis — tuomet Lietuva tarsis su lenkais.

Todėl daugelis* nustebo
jau tiek sykių -karčiai prityrusi, kad su lenkais tiesiog 
negalima tartis, nes jų tikslas yra praryti Lietuvą kokio
je nors unijoje, sutiko ant Hpnanso pakvietimo vėl siū7 
sti delegatus į Geneva ir vėl išklausyti senas lenkų pasa
kas apie Vilniaus lenkiškumą ir Hyinanso peršamą fe
deraciją. i

Taigi visi' lengviau atsikvėps, perskaitę Liet. Inf. 
Biuro pareiškimą, nors jis ir nesako; kieno įgaliavimu 
jis tą pareiškimą siunčia. Vienok turime tikėti, kad jis 
paeina iš autoritetingi], šaltinių, nes dalykas rimtas.
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Iš Liaudies Dainų

socialdemokratų paklausęs ir ai? 
ėmęs iš kunigų žemę. Tikrais

bndų. Į šias skaitli
ai jos Sąjungų kapite

jungai tenka pripuolamai nu? 
pirkti ir Iširtais permokėti ar 
pirkti^-jie toio.s rūšies druską, 
kokižį bendrovės norėtų gauti.

Kuliamųjų mašinų, mariiežių 
(rusvelkių) akselinių, arpų jau 
gauta iš užsienių ir pasiūsta į 
visus Sąjungos skyrius, šiomis 
dienomis laukiama iš v užsienių 
dar keleto vagonų mašinų, tarp 
kurių bus ir malūnėlių javams 
malti ir mašinėlių runkeliams 
pjaustyti. *

Aržuolėli, žalias medi, 
Ko nebežaliuoji?
Kur paliko žali lapai 
Kad nebemirguoji?

Tie lapeliai nukrisdami
Tikrą tiesą rodė:
Kad ir mums, mielieji broliai, 
Dalis nevienoda.

ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIM TlNAL RAŠOMA MUSŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ.

BALTIMORE, MD

santaupos priskirtos prie Įvai
rių ųeskirstomų bendrovių ka
pitalų 
nes Koi 
lai ir santaupos neineina

Kurie krito ant kalnelio, 
Tie ilgiaus pabuvo;
Kurie krito prie sienelei 
Tie greičiaus supuvo.

BROCKTON, MASS
Kuomet mes skaitome Romanų raštus iš pa

baigos trečio ir pradžios ketvirto šimtmečio , po 
Kristaus gimimo, pamatome kaip Romanai buvo 
susmukę doroje- Visi žino ir nujaučia kiek pik
tybių yra dabartinių miestų gyvenime, bet mes 
jas turėtume išpūsti keletu sykių, kad gavus 
nors šiokį-tokį vaizdą apie doros padėti tarpe anų 
laikų Romanų. Prie visų mūsų dienų pagundų — 
neišsaikuojamo turto, noro pasismaginimų, sto
kos religinio principo, nusilpnėjimo šeimyniškų 

reikia pridėti dar kitą, žmonių vergiją,

- Kun 
Rengia

Gal pakando šalna lapus, 
Ką rėdė šakeles. 
Išnešiojo vėjai lapus 
Po visas šaleles?

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY 
Published Tuesdays and Fridays 

at Brooklyn, N. Yt

Baltijos Valstijų, 
Lietu-

žmonės. Krikščio

ĮSPĖJIMAS
Viduklė, Raseinių ap. — Ne

toli Viduklės miestelio teka ma
žas upelis Apusinas. Ant to upe 
lio yra vandens maūnas, kuri 
dabar žydelis nuomoja. Tam

TIK RĄ APTURĖJOME DIDELI SIUNTINĮ NAUJAUSIŲ 
Lietuvoje Spausdintų knygų

Kas labiausia turbūt stebino Romanus ta 
Germanų kariška rikiuotė. Pas Romanus valsty

193—197 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

Lenką ponai nori lieturtą žemimis 
«avo chlopus apdovanoti. Neimi a ūkimas 

ju! Pirkime bonus!

Panevėžyje gy
Iš Ru-

kaip 
smo- 
,Vie-

tarnavimo. Germanai gi neturėjo jokios didelės 
valstybės ir buvo įpratę tarnauti kuriam nors ga
biam, drąsiam ir pasekmingam vadui. Jie prisidė 
davo prie tokio vyro dešimtimis ir šimtais, o gali 
būti, ir tūkstantimis, prisiekdami jį sekti ir jo 
klausyti. Vadas iš savo pusės turėjo ištikimai 
juos vesti ir duoti jiems teisėtą dalį karo grobio. 
Jei napiie nebūdavo karės ilgą laiką tai tokie 
vadai su savo pasekėjais eidavo svetur, kur par- 
sisamdydavo ir kaudavosi tai vienoje pusėje, tai 
kitoje. Nereikia nei spėti, kad karė su Romanais 
visados būdavo populeriškiausia. Šitokį liuosa mi
litary organizuotė davė progos Germanams pjau
tis tarpu savęs betarnaujant Romanams, kurie 
parsamdydavo juos. Iš to matysime, kad pavie
ni asmenys — vadai lošė labai svarbią rolę vi
suose Germanų viešuose darbuose. Vadas išlai
kydavo savo poziciją tik tol kol išlaikydavo savo 
reputaciją drąsaus ir pasekmingo vado. Tokiu 
būdu karžygiai visados būdavo tikri, kad jų va
das užsipelno jų narsumo ir ištikimybės. Tuom 
Germanai turėjo didelį perviršį ant Romanų, ku
rie neturėjo jokio balso rinkime savo vadų, ir be- 
to buvo priversti laukti įsakymų iš valdžios gy
venančios už šimtų mylių, kuri maž toje valan
doje gali būti visai nesirūpino apie legionierių 
reikalus.

Buvusios caro

Vi3

zazemių sąrasas
žmones ir ūkininkų sąjunga
154 bal
nys demokratai labai susirūpi

Iš patikėtinų šaltinių sužino
ta, jogci tarybos tarp National 
Metai and Chemical Bank iš 
Londono 
del Baltijos Valstijų 
vos, Latvijos ir Estonijos — 
linų produkcijos, priėjo prie nie 
ko, ir tos trys valstybės gali 
daryti ką nori su savo linais.

Lietuva ištikro pasirašė po 
kontraktu su tuo banku ant 
vienų metų, bet metai užsibaigė 

j Gruodžio 5, 1920. Kuomet me
tai pasibaigė, bankui buvo pra
nešta, jog kontraktas nebus at
naujintas. Tuom pat laiku buvo 
pranešta, jog manyta organi
zuoti privatišką bendrovę, ku
riai linų išgabenimas bus pa
vestas. Tas užbaigs Valstybės 
pilną kontrolę, kuri iki dabarti
nių laikų egzistavb.* 1920 ir ki
tų metų linų yra suvirš keturi 
tūkstančiai tonų, valdžios ne
nupirkti ir didesnė dalis randa
si ūkininkų rankose.

Latvijoj tas bankas bandė ve
sti tarybas su valdžia-gauti ne
tik pilną linų kontrolę, bet ir gi
rių koncesijas, ir teisę įsteigti 
Latvijos tautišką banką, ir

ir subolševikėję. Nelaimingi, nė- 
laimingi... o mūsų už vis nelai
mingiausias, nės turi ketvertą 
dūšių šeimynos (3 gaspadines ir 
sesutė). Miksttfra.

visus valdžios pardavimus ir 
pirkimus. Siūlomos sutartys niė 
kuomet neužbaigtos. Dabar Lat 
vijos valdžia neturi nieko bend
ro su National Metai and Che
mical Banka.

Latvijoj valdžia kontroliuoja 
linus. Valdžia nupirko apie 5,- 
000 tonų nuo ūkininkų ir visi 
tonai dabar Rygoje del išgabe
nimų. Raportuota, jog Lietuvos 
ir Latvijos linai vidutiniškos 
arba menkos rūšies.

Tarybos tarp banko ir Estų 
valdžios buvo tik pradėtos ir 
neužbaigtos. Estonijoj linai pri- 
vatiškų firmų rankose. Firmos 
valdžios autorizuotos.

(For. lang. Inf. Serv.)

Mariampolė
no gimnazijoj liepos 15 d. vasa
riniams mokytojų kuršininkam 
buvo paskaita p. K. Vanagėlio. 
Buvo kalbėta apie atgijimą Lie
tuvos ir jos kūrėjus. Taip pat 
šį tą pasakė apie mokytojų dar
bą liaudyje. Pabaigoj paskaitė 
savo eilučių. Visų kuršininkų 
vardu p. P. Natkevičius išreiš
kė padėką Vanagėliui už atlan- 
kymą ir paskaitą. Vanagėlis lan 
kosi Lietuvoj iš Varšuvos. '

Išlandietis.

Panevėžys 
ventojų skaičius auga 
sijos tremtinių sugrįžo daug. 
Būtų ’trūksta, — negali kam
barėlio gauti, ir brangu. Tokia 
padėtis blogai atsiliepia į .mo
kinių gyvenimą. Mokiniai sugrį
žę į savo būtus randa juos už
imtais ir negali gauti pastogės. 
Jei valdžia ir savivaldybės nesi
rūpins šiuo reikalų, tai skau
džiai atsilieps į beaugančią jau
nuomenę.

Dunduliškio Tetirvinąs

Įorkalbėti, būk, išsižadama nepriklausomybė 
kalbėti apie tą, kas Lietuviams yra griežtai nepriimtina ? 
Lenkai, vienok, derybas sutraukė, norėdami įvesti Želi
govskį ir jį pateisinti, ir abi pusės išvažinėjo namon. Ge- 
nevoje dar vėl Hymansas bandė lietuviams antmesti fe
deraciją su lenkais, bet tuomet ir delegacija ir Lietuvos

>DRUSKA
Druskos visuomet yra Sajiih- 

gos sandėliuose, bet bendrovės 
norinčios druską gauti vago
nais, prašomos duoti Sąjungai 
užsakymus iš anksto, bent 10— 
12 dienų anksčiau nei reikia 
gauti.

Iš anksto padarytus užsaky
mus Sąjunga išpildo geresnė
mis sąlygomis; nes užperka iš 
pirmų rankų. Kuomet gi bendro 
vės skubiai reikalauja jų užsa-

MUSŲ VARTOTOJŲ B-VĖS 
šių metų sausio mėn. 1 die

nai Lietuvos Vartotojų Ben
drovės turėjo 45,000 narių (jų 
tarpe 7,22 moteris), 5 milijonus 
auksinų savų kapitalų; praėju
siais 1920 m. visos vart. ben
drovės sutaupė (gyvo) pelno sa

Birželio 25 d. pra
sidėjo Telšių ir Kretingos aį\ 
skričių „vasaros mokyt, kur
sai.” Mokytojų suvažiavo su vir 
šum šimtas. Pirmą dieną apsi
lankė iš Kauno % svetys šviet. 
minist. Departamento Direkto
rius, p. Vokietaitis, sveikino vi
sus ir pasakė trumpą prakalbą. 
Pasakė, kad valdžios noras esąs 
Įkurti Telšiuose mokyt, semina
riją... Paskiau ėjo klausimai 'iš 
vietų: kad valsčiai atsisako mo
kyt. duoti pastočių, nors mėne
syje kartą; 2) prašoma buvo, 
kad kursų metu būtų duodami 
iš inteligentų indendantūros mo 
kytojams produktai, nes iš tų 
algų negalima išgyventi; 3) ku
ro mokykloms aprūpinimo reika 
kii; 4) mokytojai nusiskundė, 
kad permažos algos ir negalima 
išgyventi ir keletas kitų smul
kiu klausimu. Adomas iš rojaus

viais dalyvauja ir veikia.
Monteliečiai lietuviai beveik 

gyvena krūvoje ir išėjęs ant gat 
vės jautiesi, kaip Lietuvoje, nes 
visur skamba lietuviu kalba.

ZXY.

bet nori pats savo 
sušelpti badaujan-

tuomet tikrai badau- 
sušelpti.

kone 26 
Grįžimas 
nes vie- 
sugrižo

Daugiausia grįžusieji apsigy
veno Kauno rėdyboje. Į Suval
kus,nėra grįžusio iki tam laikui 
nei vieno. •

Pagal profesijų grižo: 37 in
žinieriai, 58 gydytojai, 40 advo
katų, 11 fabrikantų, 13 kunigų, 
52 rabinu ir 663 pirkliai.

J uoza- 
(kuri s 

15 nuo 
patar

navimą, remdamas savo kons
tituciją) aplenkia daugelis ka
talikų ir organizacijų, kuomet 
jos siunčia savo aukas Lietu
vos ar katalikybės reikalams, 
„žvaigždė,” pavyzdžiui, skel
bia sąrašą tokių aukų, kurių 
suma siekia per tris milionus 
auksinų.

Bet iš pradžių, pradžioje susidūrimo tų dve
jų šakų Ariečių rasės, jiedvi buvo labai ir labai 
skirtingos. Romanai gyveno tokiu gyvenimu, ku
riuo maždaug mes gyvename šiandien, tik jie ne
buvo girdėję apie paraką, garą ir elektrą. Jie tu
rėjo didelius ir gražius miestus, pilnus to vįsko, 
kas pasotina skonį: stovylos ir paveikslai, puikūs 
vieši ir privatūs namai, dideli teatrai, kur žmo
nės praleisdavo dvi ar daugiau dienų savaitėje 
žiūrėdami į atletiškus sportus. Platūs' ir lygūs 
vieškeliai rišo tuos miestus ir per juos žygūnai 
galėjo pernešti “žinią stebėtinu greitumu iš Ro
mos an Konstantinopolio Į Tolimą Škotiją ar Per
siją. Pavyzdžiu, Imperatorius Tiberius iš Pavios 
nuvyko pas savo brolį Drusą, būnanti už dvejų 
šimtų mylių, Į 24 valandas. Žinia apie nužudy
mą Imperatoriaus Maksimiliano atėjo iš Akvilė- 
jos į Romą Į keturias dienas, kas reiškė, kad žy
gūnas keliavo apie 130 myliu į dieną.

Germanai gi gyveno truputį geriau negu ge
riausios tautelės indiečių čia Amerikoje laikuose 
Kolumbo. Jie neturėjo jokių miestų, tik papras
tus kaimus neaptvertus jokiomis sienomis ar mū
rais, kurie gintų nuo priešų. Pragyvenimą darė iš 
medžioklės ir žūkliavimo. Jei ir turėjo žemdirby
stę, tai ją dirbo moterys, ir tai augindavo tik 
tiek, kiek jiems reikėdavo, kad perleidus žie
mą. Jie dar nebuvo pažinę pinigų vertės, kuri pa
velija žmonėms mainyti tuos dalykus, kurie vie
nam nenaudingi ant tų, kurie naudingi. Jų drapa
nos buvo iš odų arba grubiai suaustų audeklų. 
Politiškai jie neturėjo vienos valstybės, bet buvo 
išsidalinę į daugelį genčių, kurias vedė rinktiniai 
karaliai, ne tokie kaip dabar Europoje, bet kas
kart žmonių išrenkami. Karė ir medžioklė, tai 
buvo jų garbingiausi užsiėmimai.

Mes laimingi, kad užsiliko raštas Romano 
Tacitus, garsaus istoriko, kuris matė Germanus 
pabaigoje pirmo šimtmečio po Kristaus Gimimo. 
Matyti, kad autorius turėjo minty parodyti Ro
manams, jog Germanai daugely atvejų buvo ge
resni už juos, ir, turbūt, jo tikslas buvo paser
gėti savo tautiečius apie pąvojų, kuris jiems grę- 
sia jei jie nepasimokins kaip ko iš niekinamų 
barbarų. Patėmydarni kas rodėsi ypatingo pas 
Germanus, Tacitui ir kitiems vėlesniems rašė- 
jams, mes_ galime gauti aiškesnę nuovoką apie 
skirtingumus tų dvejų rasių.

Visi Romanai kalba apie milžinišką Germa
nų ūgį. Ir skeletai rasti paskesniuose laikuose 
Germanų kapuose, ištiesų, rodo, kad jie buvo tik
ri milžinai. Paskui, jų „žiaurios, mėlynos akys” 
ir šviesūs arba „rudi” plaukai dar daugiau bai
mės varė Romanams, kurie patys buvo mažes
ni, tamsesni, ir ramesni, šimtmečius begyvenda
mi miškuose Germanai priprato prie šalčio, nuo
vargio. Beto, jie buvo begalo drąsūs, tiek drąsūs, 
kad jiems lygių veik nė nėra tarpe pasaulio žmo
nių. Karė buvo jų džiaugsmas. Romanų rašytojai 
kartkartėmis aprašo pasiutimą su kuriuo jie mes 
davosi į mūšį, nepaisymą žaizdų, ir net džiaugs
mą su kuriuo jie patikdavo mirtį, tikėdami, kad 
tuomet jie susivienys su savo vyriausiu dievu 
Odinu ir laimingai gyvens per amžius.

šeimyniškas Germanų-gyvenimas buvęs la
bai tyras. Sako Tacitus: „Jie beveik vieni iš bar
barų pasiganėdina viena pačia.” Vyras, kurio 
žmona pasirodė jam neištikima, nupjaudavo jos 
kasas, išvydavo iš savo namų, ir vydavo nuogą 
plakdamas rykšte.per visą kaimą. „Germanuose 
niekas nesijuokia iš pikto, neigi yra mados paleis 
tuvauti ir 'būti pasileidėliais.” „Geri įpročiai čia 
geriau veikia negu geri įstatymai kitur.” Bet jie 
turėjo ir blogų pusįų. Pavyzdžiu, taip mėgdavo 
gerti, kad nebuvo skaitoma už bloga praleisti vi
są naktį ir kitą dieną už stiklelio. Lošimas taip
gi buvo labai mėgiamas ir vyrai net savo liuo- 
sybę išstatydavo lošose. Bet laimėtojas gavęs 
vergą tokiu būdu iš gėdos stengdavosi kuogrei- 
čiausia jį kur nors iškišti.,

kurie žino „katalikiškumą” da
bartinių išsišokėlių, nuo Fede
racijos seimų ttskilo Vyčiai, 
Moksleiviai, Moterų Sąj unga, 
ir pasiliko tik kunigai, Tautos 
Fondas, Blaivininkai ir 
piečiai. Gi Tautos Fondą 
maloniai iš visų aukų po 
šimtį sau atsiskaito 

remdama

nosi: lietuvių — 
— 645, žydų — 
čių — 164, gudų 
4,246, latvių —

žmonėms ir-gi labai ir 
verta paabejoti, ar pa
aukos tikslą, kuomet jas 
ir dalins komunistų pri-

Mat 
stoties 

vargom raštininku.
kunigas atsako kasie 

taip, jie man atrašė, kad 
bus du kalbėtojai: vienas ka
talikas, kitas tautininkas, bet 
aš jiems nurašiau, kad tauti
ninko kalbėtojaus čia nereikia.” 
Kasierius nieko neatsakė, bet 
jo yeide pasirodė nesmagumo 
žymė, ir valandėlę pastovėjęs, 
nusijuokė ir išėjo. Tai viskas ir 
užsibaigė tik tuom.

Šitas atsitikimas ir pasikal
bėjimas su tūlais šio miestelio 
lietuviais, reikalauja nuo manęs 
dar šio-to pridėti, žmonės sako, 
kad kadaisia čia vykdamas su 
prakalba P. žadeikis pavėlinęs 
atvykti visa pusvalandį (ne iš 
.savo priežasties), už tai tas 
pats kunigas jį (žad.) vadino 
ne džentelmonu ir ‘sakęs dar, 
kad daugiau jan! (žad.) prakal
bų •nerengs, nes jis socialistas. 
Nugirdau taipgi žmonės šne
kant, ir tai šneka didelė dalis, 
kad jeigu tautininkų kalbėtojų, 
anot kunigo, nereikia, tai žiū-

nemoka palaikyti.
Pastaraisiais metaJš čionai 

bent viena lietuvių drūtvietė bu 
vo „Chicagos Lietuvių Taryba.” 
Ji pastaruoju laiku buvo išrin
kusi pil. S. Grisių, kurį įgalio
jo organizuoti Chicagoje Lietu? 
vių Piliečių Sąjungos skyriai. 
Rodos jo pastangomis tapo su
organizuotas 63-sis skyrius.

Tam judėjimui čionai yra pla 
ti dirva. Bet ji dar labai užleis
ta. Žmonės tebėra mūsų partijų 
sudemoralizuoti ir nežino, ku
rion pusėn linkti. Jie mielai rem 
tų Lietuvos valstybę ir plėtotų 
lietuvių pilietybę, bet čionai kį- 
la labai svarbus klausimas: ar 
verta remti tokią valdžią, jeigu 
Lietuvą valdytų vieni kunigai?

Būtų gerai, kad orui atvėsus 
įvyktų L. P. Sąjungos susivažia 
vimas, kuriame būtų nustatyta 
viršuj minėtas klausimas, taip
gi ir daugelis kitų dalykų, ku
rie Amerikos lietuviams yra la
bai svarbūs. Pilietis.

^kilniausiais norais, su įtemptu 
grįžta atgal Amerikon ir jau ne

kietu voje irgi su panieka žiū-

Vienam buvo dalis skirta 
Nuo tikro tėvelio,
Antram buvo dalis skirti 
Ašarų upelio. ~

\ Rugpjūčio 30 d. Liet. Amer. 
Rūbų Išdirbimo Bendrovės ant
ras skyrius laikė savo susi
rinkimą, kuriame buvo skaity
tas raportas nuo Bendrovės at
stovų iš Lietuvos. Raporte paša 
kyta labai daug naujo:

1) L. A. R. I. B-vė, tapo įkor- 
poruota Lietuvoje, po vardu 
„Rūbas”; 2) Bendrovė su pirma 
Liepos, Kaune pradėjo siuvyklą 
su 16 siuvamų mašinų; 3) Ben
drovė „Rūbas” gavo nuo Lietu
vos valdžios užsakymą ir pada
rė sutartį ant 30,000 eilių (siū
tų) L. kariumenei; 4) Bendrovė 
„Rūbas” po Taurage ant upės 
„Turą” daro tvenkinį ir stato 
verpimo ir audimo dirbtuvę, 
prie kurios bus ir elektros sto
tis, kuri duos visam Tauragės 
miestui šviesą.

Susirinkusieji dalininkai, ra
portą priėmė su dideliu entuzi
azmu ir nekurie pakėlė savo 
šėrus nuo 50 dol. iki 100 dol. ir 
dar pasižadėjo pasidarbuoti del 
Bendrovės. Ir ištikrųjų yra kuo 
mi džiaugties, nes L. A. R. I. 
Bendrovė vos tik sukėlė 50,0^0 
dol. ir jau pradėjo reali darbą, 
kuomet kitos Bendrovės yra su 
kėlusios net ir po kelis šimtus 
tūkstančių, o vienok neįstengė* 
nieko pačios pradėti, bet glau
džiasi prie kitų Bendrovių.

P. Jaras.

BURLIOKAI NERIMSTA

Pandėlts.
valdžios Lietuvoje privaišinta 
daugybė burliokų. Visi dar at
mename, kaip prieš karą jie bu
vo pas mus įsidrąsinę, kokie ne
pakenčiami akiplėšos jie buvo: 
vogdavo, plėšdavo,/ iš šautuvų, 
revolverių šaudydavo, girtuok
liaudavo, 'dažnai žmogui ramiai 
pereiti neduodavo. Žmonės ant 
jų teismo nerasdavo: su žanda
rais, urėdninkai gerdavo ir tik 
pamėgink juos užkabinti! Para
mos iš rusų valdžios jie turė
davo kiek tik norėdami. Mat 
juk buvo jie čia atsiusti rereų 
kultūrai platinti, pravoslavų ti
kėjimui skiepyti, lietuvius iš jų 
žemės stumti. Tik mūsų laime, 
kad tie puslaukiniai apaštalai 
visus savo darbų galus degtinėj 
nuskandindavo! Ir tie aukso lai 
kai jiems dar ir šiandien atsi
rūgsta: žiūrėk šen ten, progai 
pasitaikius, gal nesąmoningai 
pareikalauja sau ypatingų tei
sių, kaip tai jie prie caro yra 
turėję. Štai Pandėlyj liepos 26 
d„ darant P. Ruseckui, St. Sei
mo nariui, pranešimą, vienas il- 
gabarzdis rusas išreiškė pagei
davimą, kad prakalba būtų sa
koma rusiškai, nes mat yra jų į 
čia keletas, kurie lietuviškai ne
supranta.

Tačiau matyti ir didelio neri- 
masčio: kas, girdi, su mumis į 
bus? Ar liksime mes Lietuvoje,: 
ar išvarys mus iš čia? Mat, jų i 
gražūs praeities darbeliai neduo • 
da ramybės: ką jei lietuviai vi- i 
sa tai atsimins ir panorės atsi
skaityti. Nėra nei cariškųjų žan 
darų, nei pusgirčių_^urėdninkų, 
nei ilgabarzdžių popų 
beužsisto^!

Ir kukždasi tarp savęs ir dai
rosi neramiai aplink, ir nervin
gai kepurę prieš kiekvieną gu- 
zikuotą lietuvi nuo galvos trau
kiai kas bus? ar neišvarys mus 
ten, iš kur mes esame atėję?

M. P.

Katalikų Internacionalas.
Austrijos mieste Gratz įvy

ko Katalikų Internacionalo įkū
rimas ir susivažiavimas, kuris 
rūpinosi kaip iš „krikštytų 
stabmeldžių” Europos padaryti 
katalikišką civilizaciją. Nutarta 
daug domės kreipti Į jaunimą ir 
'patraukti jį savon pusėn. Tan 
darban įkinkyti kaip kunigai, 
misijonieriai, taip ir svietiški 
inteligentai. Nuo Lietuvių kon
grese dalyvavo mok. Tijūnai
tis, kuris pasakė prakalbą espe
ranto kalba.. Katalikų Interna
cionalo kalba beto bus irgi es
peranto.

rėsime, ką jis jau padarys? Iš 
žmonių kalbų numanu, kad šio 

i miesto didelė lietuvių dalis sim 
patizuoja vidurinės sriovės plat 
formai. Ir laike pereito vajaus 
(L. L. P.) tos rūšies žmonės 
daugiausia L. L. P. Bonų nupir
kę. Žmonės taipgi sako, kad vie
tos L. L. P. stoties pirmininkas, 
kunigas, nėra pirkęs Lietuvos 
Paskolos Bonų. Tai labai gražu. 
O sau automobilių, tai puikų 
turi įsitaisęs. Taipgi sužinojau, 
kad čia ir bolševikai pirkę L. 
L. Bonų. Bet dabar, tai nesu 
girdėjęs, kad būtų gyręsis, jog 
pirks bonų. Kodėl taip yra, ne
žinau. Bejėgi, yra žmonėse kal
bų ir kai-kurie pusėtinai pyk
sta ant Liet. Ats. Čarneckio, 
kam jis Washingtone būdamas 
per ilgai (iki pusė po devynių 
ryto) miega. Kuom žmonės sa
vo tas kalbąs pamatuoja,- neži
nau. Pittsburgh© keleivis.

Apie Rusijos šeilpimą.
Granstryčio „Laisvė”, 

paprastai, pridėjusi „dėl 
ko” keletą riebių žodelių 
nybės” adresu, bando sukriti
kuoti „Vienybės” mintį, kad au 
kas Rusijos šelpimui reikia 
duoti Hooverio komitetui. Ji 
paduoda sekanti (logikos at
žvilgiu)' perlą: „Kaip šelps Ru
sijos žmones Hooveris ir Lie
tuvos valdžia, sunku pasakyti, 
bet visgi netikime, kad tos Į- 
staigos nuoširdžiai šelps. „To
dėl, esą, reikia duoti aukas tik 
(turbut) „Friends of Soviet 
Russia” komitetui, kuris esąs 
darbininkų rankose. Bet kuo
met ‘ viena iš didžiausių New 
Yorko unijų, amalgameitai, ne
pasitiki tam komitetui ir surin
ktas aukas patys išdalins, tai ki 
tiems 
labai 
sieks 
rinks 
tarėjai. Juk žinoma, kad komu
nistai, kaip senovės krikščionys 
tiki, būk jie esą naujo pasau
lio apaštalai, kurių gyvybė yra 
begalo brangi žmonijai. Na, tat 
komisarai ir gelbėsis pirma pa
tys save, ir tą savo brangią 
gyvybę, palikdami ūkininkų ir 
miestelėnų pašelpą antroje vie
toje. Todėl pasaulis ir neužsi- 
tiki įteikti pašelpą patiems so
vietams, 
rankomis 
čius, nes 
j anti bus

NEW PHILADELPHIA, PA.
Bažnyčioje iš sakyklos ir pla

katais buvo paskelbta, kad rug
sėjo 2 d. ant 7 vai. vakare bus 
prakalbos L. L. paskolos Bonų 
reikale.

Atėjus minėtai valandai, nu
ėjau ir aš pasiklausyti prakal
bų. Prisiartinus bažnytinės sa
lės durių, žiūriu jau 3 moterys 
ir 4 vyrai laukia salės atida
rant. Įsimaišiau ir as jų tarpan 
ir, laukiame ateinant kalbėtojų 
(rodosi, turėjo būti šaliunas ir 
M. Bagdonas). Mums bestovint, 
atėjo ir vietos L. L. P. stoties 
kasierius, apie kurį šalę stovin
tis man paaiškino, nes aš čia, 
kaipo naujas gyventojas, su nie 
kuom nesu pažinty. Salė atida
ryta ir vis laukiame kalbėtojų.' 
Jau ir pusė po aštuonių, kalbė
tojų nėra. Kasierius prieina 
prie čia pat „meistravojančių’ 
vietos kunigo ir vargonininko 
ir paklausia: „ar iš misijos bu- Į 
vo Tamstoms rašyta, kad kai- i 
bėtojai tikrai atvyks?” 
kunigo esama L. L. P. 
pirmin. 
Pirmin 
riui

Pirmadieny, rugp. 29, 3 v. 
ryte, iškilo gaisras Kazimiero 
Kaskio garažiuje. Sudegė ketu
rios mašinos visiškai, o šešios 
tik truputį apdegė. Gaisras, tur 
būt, kilo iš perdaug įkaitusios 
mašinos, kuri buvo įvežta savi
ninkui apleidus garažių. Kadan
gi gaisras nutiko lietuvių apgy
ventoje apylinkėje, tai nukentė
jo lietuviai, automobilių savi
ninkai. Bet jų karai, išskyrus 
vieno, buvo apdrausti. Nuosto
lių dar neapskaitliuota.

Brooklynietis Albertas Stan
kus jau ketvirtą mėnesį sve
čiuojasi pas savo tėvus Montel
lo. Jis mano rudenį Įstoti į Co
lumbia universitetą. Jis gabus 
muzikas ir New Yorkiečiams 
bus smagu turėti naują veikėją 
savo tarpe, kuris galės mokinti 
chorus. Jojo sesuo baigė Nor
mai School, Bridgewater, Mass, 
ir 7 rugsėjo išvažiuoja į Mans 
field. Mass., kur mokins ket
virtą skyrių pradinės mokyk
los. P-lė Emile Stonkaitė irgi 
gabi pianistė ir kartu su lietu-

gi birž. 15 d. išrodė geru, jei 
nepriminti, kad pavasaryj ’ ar
toje dirvaje retai sudygo ir nu
gelto. Pirmu kartu vasarojų at- 
sėjus pradėjo taisytis ir dygti. 
Kviečiai irzrugiai del dažnų šal
nų ir sauso oro bus vidutiniš
ki. Ųobilai menki, šieno visai 
maža. Bulvių bus gerų, daržo- 

taisosi. X

PREKYBOS SKYR. ŽINIOS
Trąšų užpirkimas. — Nors 

trąšų šįmet Sąjunga buvo už
pirkusi nemažai, bet jų reikala
vimas tiek didelis, kad reikėjo 
dar naujas superfosfato trans
portas užsakyti, kuris he vė
liau šio mėnesio 25 dienos tiki
masi gauti, ir visiems užsakiu
siems, superfosfato pasiusti. 
Užsakymai superfosfatui' dar 
priimami. Tomamilčių Sąjunga 
užpirko nedaug, nes bendrovės 
jų nedaug tereikalavo. Sąjun
goj galima gauti ir kaulamilčių.

MOKYTOJŲ KURSAI 
Telšiai

RINKIMAI
Ūdrija, Alytaus ap.

muose gavo mažažemių ir beže
miu darbininku sąrašas 421 bal
są, ir pravedė valsčiaus 'Tary- 
bon 5 žmones (artimi L. V. Są
jungai); ūkininkų-sąrašas gavo 
217 balsų ir pravedė 3 žm.; ma- 

157 b. — 2

Didelio neramumo sukėlė lietuviuose žinia, kuri pa
plito anglų ir lietuviu laikraščiuose, būk Lietuvos Dele
gacija Genevoje priėmusi Hymanso pasiūlymą apie su
darymą dvejų kantonų Lietuvos ir susitaikė su lenkų de
legacija. Ta žinia užgavo opiausias mūsų visuomenės 
vietas, bet nusimarinęs prie naujo atstovo Lietuvių In
formacijos Biuras vos į ketvirtą dieną rado reikalo pra
nešti laikraščiams sekantį pareiškimą telegramų:

. „Kai kurie Amerikos laikraščiai paskelbė Associated 
Press, paduotą ją iš Genevos klaidingą žinią, būk Lietuvos 
Delegacija Genevoje sutiko, kad iš Vilniaus ir apylinkių 
būtų sudaryta atskira Lietuva, kurioje administracija 
būtų Lenkijos priežiūroje. Lietuvių Informacijos Biuras 
yra įgaliotas pranešti, kad panašaus sutikimo Lietuvos 
Delegacija nėra davusi ir išviso toji žinia nuo pradžios 
iki galo yra klaidinga.” — Lietuvos Informacijos Biuras.

Tą reikėjo atitaisyti per Associated Press, kuri to
kią melagingą žinią paskleidė po Amerikos laikraščius, 
netik vien per lietuvių laikraščius.

Juk dabar šimtai tūkstančiu amerikonu ir lietuviu, 
kurie mažai arba visai neskaito lietuvių laikraščių, tebe
gyvena su nuomone, kad Vilnius tikrai atiteko lenkams.

Kaip matys skaitytojai iš „Vienybėje” einančio ap
rašymo apie Briuselio derybų eigą, Hymansas _norėjo, 
kad lietuviai priimtų jo projektą apie dvi Liętuvas kaip 
diskusijų pamatą, ir lietuviai tą priėmė, kas davė pama- 

es kam

Iš Lietuvos žinios ilgai 
todėl nežinoma ar liovėsi te
nykščiai klerikalai agitavę už 
katalikišką universitetą. Bet 
amerikiečiai, ypač kunigai, ren 
ka aukas sušilę. Kunigų orga
nizacija „Vienybė” savo sei
me paskyrė $300 tam tikslui, 
ir jie turi pasistatę surinkti 
iki 15 d. rug. net milioną auk
sinų. Tas nestebėtina, nes mar 
kės pigios, o bedarbė kunigų

Tel 1537 B. Elirtbeth.

DR. A. BAORVYČR

nepema.
Bet jau mes matėme, kaip 

smerkiamas yra tas darbas 
Lietuvoje rimtesnių žmonių. 
Vienok iš vysk. Karevičiaus 
laiško sprendžiant, tie pinigai, 
kurie eis jam, arba Lietuvos 
-katalikiškam komitetui (Mai
ronis, Makauskas, Tamošaitis 
ir Bistras) bus suvartoti ne at
skiro „katalikų” universiteto 
kūrimui, bet Įsteigimui teolo
gijos ir krikščioniškosios filo
sofijos fakultetų prie Lietuvos 
Valstybinio Universiteto.

Progresyvių Moterą seimas.
L. M. P. S. trečias susivažia- 

mas Įvyko Bostone rugs. 3-5 dd. 
Vadovės nusidžiaugė kalbose, 
kad ta organizacija nusikratė 
„tų ponučių,” kurios norėjo pa 
versti susivienijimą į sufragys- 
čių organizaciją. Tas neįvyko ir 
dabar progresistės, yra „dalis 
kovojančio proletariato.”

Delegačių pribuvo 51. Iš ra
portų paaiškėjo, kad progresis- 
čių esama. 1722, organo „Mo
terų- -Balsas” spausdinama apie 
4,000 ekz., bet jis neapsimokąs, 
nes perpigiai pardavinėjamas, 
ir vis reikia prie jo pridėti. Au
kų kartu su pasveikinimais su
plaukė $Š32.

Jau senai progresistės atsižy
mėjo uolume, su kuriuo išneš
davo rezoliucijas prieš Lietu
vos valdžią. Dabar jos tą uolu
mą kūnij© nutarime, kad brau
kti iš savo susivienijimo kiek
vieną narę, kuri rems dabartinę 
Lietuvos valdžią. Kartu išneš
ta ir protesto rezoliucija prieš 
tą valdžią.

Kitas nutarimas tai eiti į pa- 
šelpines organizacijas, kur pri
ima moteris ir moterų organi
zacijas (turbūt katalikų, nes ki
tokių nėra) ir ten „iš vidaus” 
daryti progresą.

CHICAGO, ILL.
Partijos ir lietuviai. — Piliečių 

darbuotė.
Nuo tų laikų, kuomet „Lietu

va” dienraštis nupuolė, lietu
vių grynai tautiniai-liberalis 
judėjimas buvo irgi numenkė- 
jęs. „Naujienos” ir „Draugas,” 
abudu partiviniai laikraščiai bū
dami, grynai lietuvių judėjimo

Pasaulib Didumas.
Amerikos Astronomų Draugi 

ja, kuri dabar laiko savo posė
džius Middletown, Conn., gavo 
iš Mount Wilson observatorijos 
naujų fotografijų dangaus plo
tų, nuimtų per didžiausį pasau
ly teleskopą. Nepripratusiai a- 
kiai tos fotografijos išrodo kaip 
vagos i rtamsus bei šviesi spuo
geliai. Mokslininkai patyrinėję 
jas spėja, kad mūsų pasaulio ga 
lą pasiektumei už milijoną me
tų. jei įstengtume! skristi kas 
sekundą po 186,000 mylių. Be
to, dausose yra tokie plėmai,.ku 
rie neperleidžia šviesos spindu
lius ir astronomai spėja, kad 
ten būsią milžiniški žvaigždynai 
kaip kad mūs Paukščių Kelias. 
Jiems nestebėtina, kad tuose 
plėmuose rastųsi žvaigždžių to
kio dydžio, kad ji praverčia tuk 
stančius metų kol apsisuka apie 
savo ašį.

Mokslininkai dar tik pradeda 
nuspėti, kaip didelis yra mūsų 
pasaulis. lx-t jo slaptybių dar 
nežino.

Kuomet Tautinė Lietuvių Taryba išsiskirstė, dauge
lis manė, kad ta tiek naudingo darbo atlikusi Įstaiga jau 
daugiau būsianti nebereikalinga. Jos darbą perėmė tikras 
Lietuvių Respublikos atstovas. Bet'dabar aiškisi, kad 
Lietuvių Tautinė Taryba galėtų labai naudingą darbą at
likti. '

Ir Lietuvoje ir Amerikoje lietuviai mato, kad tarpe 
amerikiečių ir Lietuvos lietuvių auga kaž-koks nesusipra
timas, kuris gali liūdnai pasibaigti. Daug amerikiečių 
parvažiuoja Lietuvon 
pasišventimu, bet dažn 
bemano atlankyti Lietuvos 
rimą į demokratiškesnį amerikiečių apsiėjimu jų agresy
vi savęs apreiškimą, norą dirbti energiškai ir greitai. Bet 
akylesni lietuviai mato, kad amerikiečiai Lietuvai yra 
stipriausia paspirtis, kaip aukomis taip savo pasišventi
mu ir gabumais. Todėl jie kviečia visuomenės darbuoto
jus suprasti amerikiečių psikologiją it stengtis juos pri
traukti prie našaus darbo Lietuvos Respublikoje.

Amerikiečiai irgi savo dalį turėtų atlikti. Jie turėtų 
suprasti, kad Lietuvos lietuviai labai nuolankūs ir pa
kantūs, nes tokiais juos pripratino rusų režimas. Ta da
lis galima būtų atlikti per Amerikos Lietuvių Tautinę 
Tarybą, kuri stengtųsi perstatyti lietuviams Lietuvoje 
amerikiečių troškimus, ir dėtų pastangas turėti drau
giškus kultūros ir visuomenės susipratimo ryšius.

(Tąsa)
Jei ant Europos žemlapio susirasi pradžią 

upių Reino ir Dunojaus, tai matysi, kad jos labai 
arti viena kitos. Taigi pradėjęs iš šitos vietos eiti 
žemyn,paupiais, patirsi, kad jos nutiesia kaip ir 
kokią ištisą liniją nuo Šiaurės Jūros iki Juodųjų 
Marių. Šita linija per daugelį šimtų metų buvo 
rubežius tarpe dvejų galingų žmogaus rasių: 
Romanų ir Germanų. Romanai, arba apromani- 
zuoti gyventojai, gyveno Į vakarus ir pietus nuo 
tos linijos, kur dabar yra Francija, Spanija, Švei
carija, Italija, Austrija, Dunojaus sritys, Graiki
ja ir Turkija, taippat Anglija. Į rytus gi nuo tos 
linijos, ir Į šiąurę, gyveno Germanai, paupiais 
Emso, Wesero, Elbos, Odero ir Vistulės, kurios 
teka į Baltijos ir Šiaurės jūras.

Istorijos raštuose mes randame, kad tos dvi 
rasės, tai aršiai kariauja, tai ramiai, gražiai kai- 
mynystoję gyvena. Vienok aiškisi tas, kad Ger
manai išlėto, žingsnis už žingsnio, bet amžinai, 
atkariauja nuo Romanų jų pozicijas. Germanai 
atiminėja jų žemes, išnaikina daugelį jų miestų, 
ir verčia juos į savo padonybę. Bet tuom patim 
laiku, visuose dalykuose, kurie apeina vidinį tau
tos gyvenimą, Germanai taip pat išlėto, bet am
žinai romanizuojasi, Jie išmoko gyventi miestų 
gyvenimu, skaityti ir rašyti, gaminti geresnius 
ginklus ir drapanas, vartoti pinigus, ir gyventi 
tvarkiau ir taikiau.

GAISRAS
Kruopiai, Šiaulių ap. — Lie

pos 14 d. miestelyje iškilę gais
ras, sudegė apie 40 namų. Gai
sro priežastis neištirta. Nuosto
lių apskaitoma apie 3,000,000 
auks. Beržinkalnis..

PILVIŠKIAI
Šių metų liepos 12 dieną 3 

žvalgų punktas areštavo Pil
viškių Valsčiaus Tarybą nar| 
Simaną Blažaitį. jis priklausę 
darbininkų frakcijai. Areštavi
mo priežastys iki šiam > laikui 
dar nežinomos. Suimtasai taip 
pat nežino, už ką sėdi. Tai tau 
ir mūsų „demokratybe” — grū
da žmones kalėj iman ir nepa
sirūpina pasakyt, už ką. V-s.

DERLIUS z
Veliuona, Kauno ap. — Šį

met pavasaris buvo geras —r 
žiemkenčiai visi „rudens laiš
ku prigijo.” 15 varstų apylinkė
je rugiai, kviečiai ir -dobilai iš 
pavasario buvo geriausi. Vasa
rojų pradėjom anksti sėti ir li-

Tel. 4428 GreeapoiBt.
DK. JOHN WALUK

- ValandM:
nao 8 iki 10 ii rjto 
nuo 1 iki 3 po piėtŲ 
nuo 6 Iki f THkirf

. Nedalomi! pagal satartaj

161 North fith Btrėti
Brooklyn, N. Y.

y™

NEMANIUNAI
Alytaus apskr.) — Mūsų kle

bonėlis kun. J. Šoparas tai išti
kro biednas žmogus. Turi tik 
70 dešimtinių žemės; O apie 
kitą turtą, tai nėra kas ir kal
bėti, vieni niekai
5 karvės, 20 žąsų, apie fcapą 
kalakutų, puskapis vištų, viena? 
kitą menkniekį ir viskas. Kai 
atėjo atlaidai, tai vargšas jau 
nebežinojo kas ir daryti. Per pa 
mokslą prašė nešti klebonijoj ?- 
sviesto, sūrių, kiaušinių, paršiu 
kų, vištų ir tt. Gerai, kad nors 
vietos gyventojai jam padeda, 
— badu numirtų, jeigu niekas

Tremtinių Gražinimo Komi
tetas skelbia įdomių statistikų 
apie gražinimą tremtinių iš Ru 
sijos iki 1 d. birž. šių metų. 
Pasirodo, kad grižo išviso per 
tuos šešius mėnesius 
tūkstančiai žmonių, 
vienok pradėjo didėti 
name liepos mėnesy 
17,000. Ir kas mėnuo grižta 
vis daugiau.

Pagal tautybę grįžusieji dali- 
10,476, lenkų 

10,110, vokie- 
— 149, rusų— 
98, čigonų —

DU-KAET SAVAITINIS
UtarninkaiB ii Pėtnyiiomi* 

METINh PBENUMEBATA: 
Suvienytose V alstijose $3.50 
Kanadoje .........    4.00
Lietuvoje ir kitur 4.50
Frusumerata reikia apmokėti 
s likalno.

Apie garsinimus klauskit laiiku.
Adresas:

Vienybė Publ. Co., Ine. 
193-197 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

Duokiškis, Rokiškio ap. —- 
Šįmet prie pradedamosios mo
kyklos yra įkurti vakariniai kur 
sai suaugusiems. Įsirašiusių bu
vo apie 35 kuršininkus. Pamo
kos buvo du kartu savaitėje. 
Dėstoma aritmetika, gramatika1, 
gamtos mokslų, geografija, is
torija ir skaitymas. Vietos jau
nimas džiaugiasi,'kad atėjo pro
ga pasimokyti. Lanką kursus 
noriai mokosi. ' Berželis.

In United Statee .....,-. .$3.50 
Canada ..................................4.00
Other Countries       4J>0

Advertising rates on application 
Addrew:

Vienybė Publ. Co., Inc. 
193-197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Mokslo Knygos:
EUROPOS GEOGRAFIJA. — Rankvedi* mokykloms 

epie Europos žalis ir gyventojus. Kaina
LIETUVOS ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS. — Mokyklai rankrėdžlis. Kaina____ 50c
BUHALTERIJOS (Book keeping) VADOVĖLIS. — E Icmentinis kursas komerci

nes? mokyklom? vartojama*. Kaina _________________________________ 81.00
GIEDOJIMŲ MOKYKLA. — V aJovėlis chory dirigentam.*, vargonininkam* ir 

rotbtama. Kaina _ __________________ _____________________ _
TRUMPA APOLOGETIKA. — arba Kafaliky Tikėjimo Apgynima*. Kaina_______ 75c
PILIEČIŲ AUKLCJIMO MOKYKLA. — Skautybė. Kaina ______ *______ '_____ _ 50c.

rysiu 
tuomet turėsime aiškesnį vaizdą apie anų laikų 
piktybes. Romanų vergai nebuvo tie buki ir nie
kingi asmenys kaip mes Įsivaizdintume iš žodžio 
„vergas” prasmės, bet dažnai buvo daugeliu at
žvilgių kiltesni už savininką. Tas ypač žvėrino 
Romanus. Turėdami vergų, kurie išpildydavo 
kiekvieną užgaidą Romanai paskendo Į apgailė
tiną, nors puikų gyvenimą, kuris mus baisina iš 
visų raštų, pradedant Juvenaliu, baigiant Sido- 
niju. ’ -' ' ' ;

Germanai ketvirtame šimtmety buvo, kaip 
sakėme, tokie barbarai kaip Amerikos indiečiai, 
bet su vienu dideliu skirtumu. Germanas turėjo 
gabumą mokintis, o indijonas ne. Indietis, susi
durdamas su baltveidžiu pramoko tik jo niek- 
šystes. Bet Germanas, susidūręs su Romanu, pra
moko nuo jo kaip valdyti, skaityti ir rašyti, į- 
dirbti žemę, statyti miestus ir gyventi juose, at^ 
sisakyti nuo savo tikėjimo ir prisiimti tą, kurį 
išpažino užkariauti Romanai.

Gal nevienas stebisi, kodėl Romos Impera
toriai negalėjo sukelti milžinišką legionų armiją, 
kaip kad seniau ir atlaikyti nuo Germanų gam
tinį rubežių dvejų upių sudarytą. Bet puikus ir 
puošnus Romanų gyvenimas juos išlepino taip, 
kad jie negalėjo apginti save. Buvo laikai, kuo 
met Romanų armijos užkariavo visą civilizuotą 
pasaulį. Bet dabar Romanai tiek džiaugėsi gyve
nimu savo teatruose, maudynėse, puikiuose dva
ruose, arba vasarnamiudse pamarėse, kad jie ne
benorėjo eiti į kariumenę. Jie verčiau mokėjo al
gą samdytiems kareiviams, kad jų kovas atliktų. 
O kuomet tauta prieina prie to, galime jau sa
kyti sudiev jų galybei ir didybei.

UTICA, N. 1
Veikėjų nerangumas. 
Vanagas išvažiuoja. - 

si į streikus.
„Vienybės” 63 nr. buvo žinu

tė iš Lietuvių Piliečių Sąjungos 
vietinio -skyriaus darbuotės, ir 
būk skyrius turėjo-susirinkimą.

Aš norėčiau paklausti, kada 
tas buvo?

Čia nebuvo daugiau, kai tik 
du susirinkimai po Maj. žadei- 
kio prakalbų, ir tai nariai Lie
tuvių Piliečių nežinojo, kur su
sirinkimas.

O kaslink moterų organizavi
mo, tai nėra ką nei kalbėti, ir vi 
sai negirdėti, kad Utikoje būtų 
veikiančiu moterų.

Mano nuomone, tai vis sky
riaus valdybos apsileidimas. 
Daugumas vietinių lietuvių klau 
sinėja viens kitą, kaip Sąjun
gos reikalai stovi, bet nieko ne
sigirdėti.

Iš tikro būtų gerai, kad „Vie
nybę” turėtų už organą, ar kad 
taip katrie daugiau užsirašytų 
patys pasiskaitymui dailiosios 
literatūros ir pasiskaitytų apie 
politiką.

Čia norėčiau »priminti nors 
apie Utikos: „Nemuno Ratelio 
Draugiją,” kurios nariams labąi 
prasiverstų „Vienybė” skaityti, 
kad ir nors ant draugijos vardo 
užsirašius; man rodos, kad tie 
visi indomauja, politika ir dai
liąja literatūra. —

Turim pranešti, jogei vietinis 
klebonas, kun. Vanagas, jau ap
leidžia Utikos Šv. Jurgio para
piją. Laimingos kelionės ir ras
ti kur daugiau vištų tupi!

Utikos laikraščiai praneša, 
jogei kriaučiai eisią į streiką 
Bet čionai štreikai nebesiseka, 
molderiai pralaimėjo 20G, au
dimo mašinų taisytojai pralai
mėjo $3.60 į savaitę. Matyti, 
neatsakančiai į streiką prisiren
gia. Utikietis.

KDMEDIJOS. — Keturio* lengvos ir gražios komedijos, trijy ir mažiau akti) 
puslapiu I55. Kaina su prisiuutimu _____________ _______________

FARIZIEJAI. — Arturo gnitclerio triji) reikšmę drama. Kaina_____ _________
STEPAI. — Keturię veiksmy epizodu. Kaina ______________________________
VARGŠAS TADAS. — Dvejų reikimų komedija, kuri buvo- jau loSta Brooklyn? 

tris sykius ir dar nepakako. Kaina _________ __________________
LAPKUS. — Trijų veiksmy tragi komedija. Kaina _____ ____ _______________

VAIKŲ ŽAISLAI- — Trj? komedijėlė* vaikams josti. Kaina__________________

Peštynės apie Tautos Fondą.
Mūsiškiai klerikalų vadai 

(kurie seniau buvo visai kito 
kių politinių pakraipų) jau nuo 
sėnai bando visus katalikus pa
žaboti po Federacijos vėliava, 
o jų pinigus į Tautos Fondą. 
Tokiai ambicijai priešinasi se
nesni ir išmintingesni kunigai,

stebėti, Viduklės kailiadirbiai 
atsivežę odų merkė ir skuto. At 
liekamas dalis paliko ant kran
to upelio arba vanduo nunešė. 
Man rodos, kad toks kailiadir
bių elginj^sis negeras, nes jie 
gali atsivežti padvėsusių nuo li
gų gyvulių odų ir upeliu pa
skleisti gyvulių ligas, Reikėtų 
vietos savivaldybei atkreipti į 
tai domesio, kad apsaugojus 
Žmones nuo nelaimės.

Jaunas Rašytojas.

Literatūros Knygos:
BASTAI A. VIENUOLIO — vieno ii gabimuuŲ dabartinė Lietuvon Apytakų

Wjų. Stora knyga, puti. Kaina____ ____________________________ _ $1.50
JONO BILIŪNO BASTAI. — Pual. 143. Kain» _______ ______________________  75c.
ŽAIDIMŲ VAINIKAS — Šimtas žaidimų <l?l išvažiavimų, kambariuose „par-

" kr tam panašiai. Kiekviena* jaunimo veikėjas tari turėti knygutę 
kad pavirinki! žaislų. Kaina..................     75c.

šios Visos Knygos Galima Gauti

bos rezoliuciją. Ji atsistojo ant gero pamato: lai lenk 
išpildo Suvalkų sutartį, pasitraukia iš Vilniaus sritie 
atsiima Želigovskį ir tuomi parodo tikro noro gerbti s. 
vo sutartis — tuomet Lietuva tarsis su lenkais.

Todėl daugelis* nustebo
jau tiek sykių -karčiai prityrusi, kad su lenkais tiesiog 
negalima tartis, nes jų tikslas yra praryti Lietuvą kokio
je nors unijoje, sutiko ant Hpnanso pakvietimo vėl siū7 
sti delegatus į Geneva ir vėl išklausyti senas lenkų pasa
kas apie Vilniaus lenkiškumą ir Hyinanso peršamą fe
deraciją. i

Taigi visi' lengviau atsikvėps, perskaitę Liet. Inf. 
Biuro pareiškimą, nors jis ir nesako; kieno įgaliavimu 
jis tą pareiškimą siunčia. Vienok turime tikėti, kad jis 
paeina iš autoritetingi], šaltinių, nes dalykas rimtas.
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Rugp. 4, 1921. — 
— Rašau po tiek

VIENYBĖS ŠĖRAS 
TIKTAI 10 DOL.

— permesti 
e tokio *susi-

Lithuanian Alliance of America 
3O7.5V. 301 h Street, New York, N. Y

geg 
per-

pRažanginis pamokslas

(burniukę) paliko neap- 
kad vaikas neuždustų. O 
visa galvukė buvo patūp-

jien 
riai.

, Jinas šjršukas. 
yL’OTIKIAb IŠ GYVENIMO 
SILVESTRO NABAGINSKO.

Lietuva. —
Mielas broleli
laiko persiskyrimo, kuomet Eu
ropą užėjo karo debesiai ir dau
geliui iš mūsų prisiėjo išsidan
ginti iš Lietuvos į tolimus Ru
sijos kraštus ir man teko būti 
Pabruktam net i Penzos miestą. 
Visko tai teko pergyventi, be
laukiant iki pereis visos tos au
dros ir pakol atėjo laimužės va
landa, kuomet davė praleidimą 
išvažiuoti mielon Lietuvon.

nugaros 
už šmo-

Knygas. Konstitucijas 
Afišas, Laiškams Po- 
pieras, Konvertus. Vi
zitines Korteles, Pla
katus, Baliams Tikie- 
tus, Vestuvėms ar 
Bankietams L'žk rieti
mus ir tt.

Pakel’ galvą, ar jau aušta,
Ar jau metas šliaužt pas

Maušką?
Grista blauzdas kraipydamas
Tvoros baslių graibstydamas 

(Iš liaudies dainų.)

(Rašo V. Kasparavičiui, į 
Brooklyn, N. Y.)

PRIE POLEMIKOS APIE L 
RAUD. KRYŽIŲ

Del kitų projekto punktų bu
vo klausiama, kodėl Lietuva tu
ri būtivsutvarkyta kantonų sis
tema, kuomet didžiosios valsty
bes darydamos sutartis sū ma
žomis tik toms sritims jieško- 
jo autonomijos, kurios ištisai 
vienodos tautiškume ir priklau
so svetimos tautos valstybei. 
Vilniaus gi srities gyventojai 
nėra vienodi tautybėje. Vėl, ko
dėl lenkų kalba pripažįstama o- 
ficiale visoje valstybėje greta 
lietuvių kalbos, kuomet Versa- 
lės su tarty j didžiosios valsty
bės tepripažįsta vienos oficialės

„Vienybė”
193 Grand St„ BTclyn, N. Y

General Agentai del VIDURINES IR RYTINĖS EUROPOS 
NORTH GERMAN LLOYD, Bremen -

- Moteris (norėdama duoti u- 
bagui dešimtuką): Ar Tamsta

'SERĄ?
Jei ne, Tai Kodėl ne f

kuriais pasiremdami
Vilniaus;

j uridiniai; trečioj e
ir ketvirtoje —

Vilnius ir jo teritorija nuo se 
nų senovės buvę slavų gyvena
mas plotas, kurį lietuviai 14 
amžiuje (Gedimino laikais) pa
grobė. Vilniaus universitetas 
niekados nieko bendro neturė
jęs su lietuvių kultūra, jis vi
sados buvęs lenkiškas. Jį atvaiz 
dina didaiausis lenkų tautinis 
poetas Mickevičius, kaip lenkų 
kovas su rusais atvaizduoja di- 
dysai lenkų patriotas Kosciuš
ka. Lięjuvos sutartis su rusais 
neturi jokios juridinės reikš
mės, nes lenkų pergalės išgelbė
jo netik Vilnių, bet ir Kauną 
nuo rusų. Statistika parodanti 
kad lenkų Vilniuje yra 63 nuo
šimčiai, o lietuvių 10. Ekonomi
nė gi padėtis Vilniuje labai pa
gerėjusi dėka Lenkijos pagal-

Kaip įgyti Čeverykus 
d v kai.

Įfi Attorney m4 CoantoUor-aVLaw 
gi Lietuviu *4vokAta* >*¥*!<♦• 
gi Pennsyivanljpe Universitetu, 
gi ntellma varymu provą tUuom 
gj totomuoee
gi OflSM nuauoM
gi 308-9-10 Coal Exchange Building 
gj Cox. RJvex and Wert Market Bt. 
-s Wilke* Barre, Pa.
gi Bel' Tel. 1864
gj Residence »32 J.

VIENYBĖS** bendrovė siunčia-pinigus Lie- 
saugiai, greitai ir

Vakare, kada piemenys par- 
gynč gyvulius, pasišaukęs juos 
nuošaliui, daviau po 'tris ka
peikas karkvabalių pririnkti, 
ir apie tai niekam nepasakoti. 
Tą jie ir padarė. Už trijų die
nų jie man pasako: kad kampe 
sodo, bežų krūme, jie turi pri
rinkę tris didelius maišus. Po 
vakarienės nuėjęs ten ir ra
dau. Net akys prašvito. „Na, 
dabar tai itaisvsiu

ftas nenori pirkti bono 
nori būti lenkų bernu.

PIRMAS IR VIENINTĖLIS TIKRAI LIETUVIŲ 
BANKAS RYTINĖSE VALSTIJOSE

DEL MUSŲ „AMERIKOS 
POLITIKOS*’

Mano firma . gerai 
atlieta sekaučius 
darbus: išbąla
muoju Ir laido
ja mirusius ant 
fisoklij kapiniu. 
Pagrėbus paruo
šiu fiue papras*

Kiekvienas ligonis žino, 
pirmiausias daktaro klausimas 
yra: „ką tu valgei?” Bet ne 
kiekvienas ligonis žino, kad 
daktaras klausia tokį klausi
mą todėl, kad nori žinoti, ar tu 
labai puikiai valgai, ar prastai. 
Pagal valgymų brangybę 
nustato bilą kiek tave 
saukyti.”

Viename Londono kliube, ži
nomas narys optimistas (tikin
tis į gerą), kalbėjo į draugą:

— Aš pripažįstu, kad daly
kai nėra taip jau geriausi šiuo 
žygiu; bet aš tikiu, kad mes 
tą kaip nors pergyvensime, nes 
atminkim, kad mūsų turtai yra 
didžiausi ir kad Anglijos im
perija toki didelė, kad ant jos 
saulė niekuomet neužsileidžia.

įsikišo na-

Aškenazy^> pasipriešino, rei
kalaudamas Vilniaus klausimą 
svarstyti visai atskirai ir sava
rankiškai. Jis priminė, kad Vil
niaus klausimas turėjęs būti iš
rištas plebiscitu, bet Lietuvių 
Valdžia esą dariusi visokių prie
kaištų ir Tautų Sąjungos Tary
ba tą būdą atmsįė.

čia Galvanauskas užprotesta
vo prieš neteisingą faktų aiški
nimą. Tada Hymansas perbėgo 
plebiscito istoriją ir prirodė, 
kad plebiscitas negalėjo būti į- 
vykdytas del Želigovskio avan- 
tūros ir lenkų kariumenės pa
silikimo Vilniaus srity. Gi T. Są 
junga nenorėjo neteisingo,' iš
kreipto* plebiscite, tokiose sąly
gose. _ x •

Užbaigdamas posėdį Hyman
sas pabrėžė, kad šios derybos 
turi už tikslą priskirti Vilnių 
Lietuvai, bet svkiu ir ,suartinti 
Lenkiją ir Lietuvą. Jei nei vie
na nei kita pusė nenorinti da
rytį-kompromisų, ir jei Lenkija 
stovės* kad Vilnius bus jos, o 
Lietuva, kad Vilnius jos ir beto 
nenorės turėti su Lenkija arti
mų ryšių, tai derybos toliau eiti 
negali ir abi pusės turi imti at
sakomybę už jų nutraukimą.

Tad aštuntame posėdy, geg. 
14, prieita prie Vilniaus,klau
simo, ekspertams tebesvarstant 
kitokius klausimus.

Lietuviai kalba pirma, Mila- 
šo (atstovo Paryžiuje) lūpomis. 
Jis trumpai parodęs, kad lietu
viai turi teisės prie Vilniaus, 
nes tai dalis jų tautos tėvyškės, 
perskaitė Lietuvių Delegacijos 
paruoštą memorialą, 20 pusla
pių dydžio. Memorialas susidė
jo iš keturių dalių ir buvo už
vardintas: ^Lietuvos teisės į 
Vilnią ir jo teritoriją.” Pirmo
je daly buvo išdėstyta istoriniai 
pamatai 
lietuviaj fėikalMuja 
antroje 
etnografiniai 
ekonominiai.

Aškenazy trumpai žodžiu pa
darė keletą pastabų, prižadėda
mas toliau raštu K plačiau savo 
mintis išdėstyti. Jis sakė: .

Pragyvenimas ant tiek iškilo 
kad jo visai nebesimato pade
besiuose ir todėl visi šventa- 
kupriai turi tai pilvus trauky
ti, tai kelnes raityti, tai kito
kias gimnastikas daryti kad 
galą suvedus su galu. Vienas 
draugas prisiuntė mums sky- 
mą kaip įsigyti gražų porį če- 
verykų 
name ji perduoti visiems na
riams kad Kamašo banda nesu
uostų. z

Reikia mat kartu su pasiry
žimu įgyti naują čeverykų po- 

: rą, pasiryžti ir apleisti dabar
tinę gyvenimo vietą. Nueik pas 
geriausi šiaučių, kuris vien ka
pitalistams siuva. Leisk nu- 

Į mieruoti dešinę koją, o del kai
rės paliepk truputį mažesnę siū
ti. Ir liepk atnešti čeverykas į 

’ namus dešimtą valaiųią tokios 
f ir tokios dienos.

Dabar marš pas kitą šiaučių, 
kuriam duok numieruoti kairę 
koją, o dešinę lai pasiuva ma
žesnę. Ir jam taip pat įsakyk 
atnešti toję pačioje dienoje ką 
pirųiasis šiaučius, tik viena va
landa vėliau.

Trečias basas žingsnis yra 
tas kad pirmoj'o šiaučiaus at
neštų čev. pasiimk dešinęčeve- 
ryką, o kairę pasiųsk atgal kad 
truputį patampytų. Kol ją tam
po ateina antro šiaučiaus gize
lis su kaire koja, kurią pajimk 
o dešinę pasiųsk ant pasitai
symo.

Išvažiuodamas' neužmiršk pa
dėkoti abiems šiaučiams už ge
rą darbą ir pažadėk juos pa
garsinti tarpe savo draugų.

Padas.

kentančios nuo skausmo nugaroi, 
sirenose, tampymo jausmą ir sun
kumą papilvei, galvos skausmo bei 
netvarką gamtiškos priedermes, 
gal aplankyti pagelbą per vartojimo

ir G— ^dž. io 
Gruodžio 24 
Gruodžio 3 
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Mergų pas Giželiuną tą me
tą tarnavo, nabašninkė Dešru- 
čių Jieva, Plačkulnių Kaštane 
ir Grumbauskių Veronė. Su 
j'omis geru bebūdamas ėmiau 
ir apsipykau. Užtad joms 'ant 
keršto sumaniau štūką Įtaisy

ki BEDFORD AVE 
BROOKLYN, NEW

Seinų ir Punsko, taip- 
pat Gardino miestu su jo terito
rija, kuri geografiniai ir ekono
miniai linksta Lietuvon, o iš 
antros pusės buvusius Vilei
kos ir Dfsnos afpskričius ir 
Minsko teritorijos dalį, kurios 
visai ne lietuvių, atiduodama 
Lietuvai ?

Lietuvos bonai 
skiams galas.

Pietų Amerikoje yra vulka
nas vaędu Tunguragua. Jo šo
ne randasi ežeras, kuris, maty
ti, turi susinėsimų su kalno ger
kle, pro kurią išmetama degę 
akmenys (lava) ir garai, nes. 
vulkanui veikiant, kartu su ak- 
menais išsimėtą ir keptos žu
vys. Jos, matyti, paeina iš eže
ro, ir kalno gerklė jas įsiurbia 
kartu su vandeniu, iškepina kar 
štoje lavoje, ir išmeta lauk. 
Taip bent mokslininkai aiškina.

Bet apylinkės indijonai lai
kosi kitokių nuomonių. Jie, bū
tent, sako, kad dievas gyvenąs 
Tunguragua, supykstąs ir lava 
užliejąs jų laukus, ir sunaikinąs 
jų duoną. Bet\dlevas nera visai 
perpykęs ir vietoje atimtos duo
nos duodąs keptos žuvies, kad 
jo garbintojai bado nekęstų.

nius. Kai Vilniuje įsikūręs Ge- 
visai 

ne lietuviškas, bet gudų, vokie
čių, lenkų ir žydų. Lietuviai esą 
neturėję nei komersantų, nei a-

Jei per greitai važiuosi, tai 
teisėjas tave nubaus. O jei per 
daug valgysi, tai pilvas tave nu 
baus. Bauda apsireiškia, kuo
met pradedi jausties sunkiu, 
tinginiu. Pilvas negali atlikti sa 
vo darbo ir tu turi jam pagel
bėti nusikratyti pasekmių tavo 
apsirijimo. Geriausia pagalba 
yra Trinerio Kartus Vynas, ši
tas vaistas išvalys tavo vidu
rius nesumenkindama kūno, pri 
gelbės virškinimui ir padidins 
apetitą. Atgaivindamas nervų 
sistemą jis prašalins sunkybes, 
tingėjimo jausmą, kurį pagami
na nuodai viduriuose. Paklausk 
savo aptiekoriaus taipgi apie ki 
tus Trinerio vaistus. .Triperio 
Linimentas pavyzdžiu yra ge
ras del raumatizmo, niksterėji- 
mų, neuralgijos, skaudančių 
raumenų, ir tt. Mr. B. Vietti ra
šė mums iš Redding, Cal. Rugp. 
4, 1921: „Aš išbandžiau Trine
rio Linimentą ir radau, kad jis 
geriausias kokius vartojau, Aš 
jį rekomenduoju savo drau
gams.”

žingeidus pagiūJymo.
Žemo ūgio italas kaip ten 

si vedė su pusėtinai stambia 
kiete, na ir pasirodė, kad 
mės italui nebūta. Pagyvenęs 
kokį laiką, italas gauna iš juo- 
darankių laišką, kuriame jam 
rašo: „Jeigu tu neduosi 1000 
dolarių mūsų pasiuntiniui, ku
ris pas tave apsilankys ateinan
tį nedėldienį, tai atmink kad 
tavęs laukia didelė bausmė-, nes 
mes pavogsime tavo pačią.”

Italas greitai jiems atrašė: 
„Aš neturiu 1000 dolarių, ir 
kad ir turėčiau, jums neduo
čiau. Bet jūsų pasiūlymas apie 
pačios pavogimą labai man žin
geidus.”

Gyvenu sugryžęs demokratin- 
goje Lietuvos respublikoje ir 
jaučiuosi labai patenkintu; tikį 
tiek, kad ką maniau, būdamas į 
Amerikoje/ pagryžęs užsiimti, į 
tai to nesusiradau.

Parvažiavęs į Lietuvą pasi
skubinau atsilankyti į Lietuvos 
Raud. Kryžių, kad sužinojus, ka j 
me dalykas, kad Amerikos krik Į 
ščionys demokratai (klerikalai) 
per savo spaudą ir gyvu žodžiu 
juodina L. R. Kryžių. Todėl aš : 
meldžiau Dr; P. Mažylio, kaipo 
L. R. K. vyriausio gydytojaus, 
kad pasiustų'} Amerikos laikraš 
čius L. R. K.-i darbuotės apy
skaitą ir tartų žodelį prieš šmei 
žtus. Dr. P. Mažylis pilnai suti
ko suteikti amerikiečiams pil
nas žinias. . '

Man su juo besikalbant, jisai 
pasakė, kad, girdi, koks ten iš 
Amerikos atvažiavęs dr. Rut
kauskas, griežtai reikalavęs, 
kad L. R. K. ggfetos aukos iš 
Amerikos tuojaus būtų išdalin
tos, kur sulyg mūsų L. R. K. 
nusistatymo netįnka. Sulyg mū
sų L. R. K. narių nusistatymo, 
iŠ Amerikos aukos gautos turi 
būti dalinamos nužiūrint gyvą 
ir tikrą reikalą, bet visgi neiš- 
imant> paskutinio skatiko iš ka
sos, kadangi mūsų priešas Želi
govskis dar tebeterioja ir nuogi 
na žmones Vilniaus žemėse ir 
diena už dienos'" gali atsiverti 
tiesiog apverktinas padėjimas 
Vilniaus krašto gyventojų, ir 
tada nesant nei skatiko kasoje, 
kas reikėtų daryti ar ponas

bet jų supratimuose ir sampro
tavimuose yra prigiję daug, 
taip sakant, amerikoniškų sa
vybių. Ir. rezultate mes vienas 
kitą ne taip suprantame, kaip 
tai turėtų būti. Tai nėra norma
linis dalykas. Amerikos lietu
viai, kurių yra arti milijono, o 
vienoj Chicagoj daugiau negu 
bent kuriam kitam Europos 
mieste (Chicagoj lietuvių yra 
apie šimtą tūkstančių) sukūrė 
tam tikrą savo specialinį gyve
nimą ir būdo savybes, kurių nei 
gti mes neturime jokios teisės, i 
tačiau iš kurių mes galime daug į 
pasimokinti. Todėl spaudos ir vi j 
suomenės darbuotojams tenka i 
didelis uždaviny 
susipratimo ryšį.
pratimo, kuris būtų paremtas 
skaitmenimis ar procentų lente
lėmis, bet vidaus susipratimo, 
paremto specialiųjų psikologinių 
savybių pažinimu.

Antras dalykas — mūsų eko
nominiai santykiai, kurie irgi 
nėra normingi. Amerikos lietu
viai sunkiausiose Lietuvos va
landose savo aukomis Lietuvai 
begaliniai daug padėjo. Bet vis 
dėlto valstybė negali nuolatai 
aukas rankioti, taip sakant, el
getauti, ir dar labiau aukomis 
gyventi. O amerikiečiai patrio
tizmo pakilimu gyvendami ro
dos visa atiduotų, bet tik Lietu
vai būtų gera. Net, pavyzdžiui, 
amerikietis, pirkdamas kokios 
pramonės įstaigos Šerą dažnai 
samprotauja — dings, pražus -- 
vis viena Lietuvos naudai.” O 
Lietuvai kaip tik būtų geriau, 
kad amerikietis, pirkdamas se
rą kaip tiktai dabotų, kad jo pi
nigai nepražūtų, kad jie virstų 
teigiamu gamybos akstinu.

Tiesa, kiti amerikiečiai jau se j 
nai suprato šią teisybę ir susi-s, 
krovę kiek kapitalo, susibūrę į I 
bendrovę, važiuoja Lietuvos pra j 
monę, gamybą kelti. Bet ir šios 
jų pastangos iš mūsų pusės nė
ra pakankamai Įvertintos. At
važiuoja amerikiečiai su kapita
lu, bet nepažįsta vietos sąlygų, 
nepažįsta darbo ir apyvartos ga 
limybiu. įsikuria kokia no’rs ben 
drove ir varo reikalą, kuris kar
tais nėra vietos sąlygoms pri
taikintas ir galų gale turės ne
išvengiamai pasibaigt pralaimė
jimu. Daugelis gyvena ir ver- į 
čias pinigų siuntimu ar keitimu,, 
bet dolarių siuntimas gali dar 
tęstis metus, kitus, trečius, o 
paskui turės baigtis. Ir tuomet 
gal ne vienam amerikiečiui teks 
bankrutuoti. O vienam kitam su 
bankrutavus, grįžimas Ameri
kos lietuvių į Lietuvą sustos.— 
bijos iš vietos pasijudinti, bi
jos kapitalo dėti. Todėl jau da
bar būtų metas atkreipti Į tai 
domesio. Ir ar nebūtų pravar
tu, kad valdžios organai pakon
troliuotų bendrovių apyskaitas, 
kad jos nedarytų fiktyvinių ba
lansų? Pagaliau, daugelis amen 
kiečių, atvažiavę Lietuvon su 
kapitalu, nesuradę kur ji padė
ti, grįžta atgal į Ameriką, ir 
žinoma, dar kartą grįžtant į 
Lietuvą juos sunku belaukti. 
Todėl būtinai reikalinga, kad 
kokia valdžios ar visuomenės į- 
staiga pasiimtų išdirbimą viso
kių pramonės srity planų, kad į 
atvažiavęs amerikietis galėtų į 
tuč tuojau imtis realingo dar
bo. Be tokios įstaigos mes ga
lime labai daug nukentėti, ir 
čia būtų kaltas tiktai mūsų ap
sileidimas. „Lietuva”

Skaitau „Naujienų” nr. 202, 
kaip jų redaktorius peria kailį 
„Tėvynės” redaktoriui. Mat „Tė 
vynės” re4aktoriui, kaipo ne 
plikam iš papratimo, įsipainiojo 
į kudlas socialistas Šleževičius, 
kuris užsimanė patikti lenkams 
ir žydams. Tas Šleževičius bū
tinai reikalavo, kad naujai iš
rinktoje'Kauno miesto Tarybo
je būtų kalbama posėdžiuose vi
sokiomis kalbomis, kokios tik. 
Lietuvoje randasi (gal neiši- 
mant nei karaimų ir „liuberiš- 
kos” ubagų kalbos). Bet šito
kia „be dugno gilus” reikalavi
mas nepatiko Voldemarui^ ku
ris pasakė: „Viena Lietuva, tai 
turi būti ir viena lietuviška vai ' 
stybinė kalba.”

Paprastai tokie svarbūs gin
čai, tuojaus persikelia Ameri
kon, ir čionai redaktoriai už 
juos įsikimbą viens kitam už

$ Sięek lietavon gsdd?, nfe« ten 3 
jy reikalingi. II, m ir IV jg 
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pamįsli- 
nau sau. O tie kad šnabžda 
maišuose net maišai braška!

Mesgo miegojo pas virtuvę, 
kamaroje? Palūkėjęs kol visi su
migo, paėmiau anuos maišus 
su karkvabaliais, atsinešiau 
prie kamaros langu ir, patylo
mis langą išėmęs, visus tuos 
karkvabalius iš maišų kamaron 
iškračiau. Indėj ęs vėl langą, 
nuėjau atsigultų. Ant rytojaus, 
susėdus pusryčiauti, šeiminin
kas pradėjo apie tai pasakoti: 
„Jau šįmet tik neprieš gerą tų 
bjaurybių tiek priviso, kad ne
gana kad pilni medžiai ir lau
kai, bet šiąnakt nežinia nei 
per kur pilna mūsų kamara pri
lindo. Visos trys mergos kaip 
be dūšios persigandusios atbė
go grinčion. Užsidegęs žiburį 
nueinu kamaron: kol gyvas, ne
esu matęs tiek tos bjaurybės. 
Pilna visur! Sienomis, suolais ir 
net lubomis, palei vienas kitą 
lipa. Kiti kyla lėkti ir vėl krin
ta. O jau ant aslos! vienos tik 
knibždynės. Veik ištisa nakti •K C *

dirbome, kol kamarą išvalė
me.” šeimininkas pasakoja, o 
aš tyliu ir klausais it nieko ne
žinąs apie tai.

POLONIA—- Spalio 19
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lė ant pradalgės skriblius ir 
visos bitės ant jo susispietė. 
Parbėgęs namon pasakiau a- 
pie tai šeimininkui, šeimininkas 
atėjo su sėtuve, susikretė bi
tes nuo skribliaus ir, parnešęs 
namon, suleido avilin Už trijų 
dienų atsidaro avilį ir jau iši
ma keturi gorčius medaus.

Medučio kaip molio; visi pa
valgėme.

Kitą metą jos leido du spie
čiu, k u rie~eir likosi pas mumi. 
Pirmas spiečius išlėkęs iš avi
lio susispietė ant trijų metų 
vaiko galvos, kuris tuom pat 
kart ant kiemo žaidė; o antras 
— šeimininkei ant krūtinės, ku 
ri tuom kart sode agrastas į 
raškė. Kaip vaikui, taip ir šei-! 
mininkei nei viena ne ingylė. 
I:' tokį kytrumą vabaliukui tu
rėk ! kadangi spiesdamosios vai į 
kui ant galvutės, vien tik žiop-• 
liuke 
tūpę, 
šiaip

Sekančios naujai išleistos knygos, galima gauti 
„Vienybės” administracijoje 

nurodytomis kainomis
Filosofijos Straipsniai, V. J. Budrikas. Prakal

boje sakoma: „ši knyga nušvies ir pagelbės visuo
menei plačiai pažinti kaip pavienius filosofus taip į- 
vairias teorijas bei klausimus.” Pusi. 232. Kaina $1.00

Marija Bočkareva, parašė Don Levin, vertė K. S. 
K. šioje knygoje aprašoma gyvenimas ir darbai pa
garsėjusios rusės Bočkarevos kuri sutvėrė Kerenskio 
laikais moterų kareivio batalijoną. Pusi. 295. Kaina 
$1.25.

Trimitas. Eilių-ir deklemacijų knyga. Parašė K. 
S. Karpavičius. Rinkinys įvairių eilių, iš kurių yra ir 

labai gražių. Pusi. 141. Kaina 50c.
šešėliai, parašė Tulelis. Apart tos žingeidžioj apy

sakos telpa dar keletas apysakučių garbaus francūzo 
rašėjo'Guy de Maupassant. Pusi. 160. Kaina 50c.

Tautos Vainikas, rinkinys naujausių mūsv poetų 
eilių. Pusi. 144. Kaina 50c.

Užkeikta mergelė, kaina 25c.
Tremtinis, kaina 25c. Du nauji teatro veikalai.

' Užsakymus siuskite:

(Severo Regulators). Kuris yra 
rekomenduotas dėl gydymo tu ypa
tingų nusilpnėjimu, netvarką ir UQ- 
regulariškumą, karėmis moterys 
kenčia. Gaukite pas sava Aptie
koriaus šianden.

Preke $1.25.
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Ubagas

dėl mes, sako, orientuojamės ti- 
krių tikriausiais dėsniais, ir vi
siems užmetimams nėra vietos.

Teisingieji Lietuvos sūnūs 
bėi dukterys nepaklausys šmeiž 
t$, bet rems mūsų Šalies Rau
donąjį Kryžių. Siuntinėjimas 
atikų p? Stulginskiui tai yra as
mens dalykas; jos nėra priskai- 
ibtnos prie visuomenės, nors jis 
bfrtų ir geriausiu'žmogumi.

Šiaip nauja mažai kas yra. 
Iš Rusijos labai daug grįžta 
žmonių. Kaip jie pasakoja apie 
bolševikišką „rojų,” tai yra bai
sus ir apverkiinas padėjimas ta 
me „r6juje.” P* Petronis. 
Skapiškis.

remtą tam tikromis konvencijo
mis ir nuolatinių ryšio organų 
įkūrimu. x

II. Siena tarp Lenkijos ir 
Lietuvos valstybės eina Kurzo- 
no linija iki Nemuno, išilgai Ne 
muno iki Druskininkų, toliau li
nija: Druskininkai, Sena Rūda, 
Jeziory, pasiekia Nemuną iki 
Berezinos įtakos, tiesia linija 
iki susitikimo su Rusijos,sie
na, nustatyta Rygos sutarties.

III. Lietuvos Vyriausybė pa
sižada konstitucijos įstatymu 
sudalyti iš Lietuvos federacinę 
valstybę iš dvejų autonominiu 
Kauno ir Vilniaus kantonų. Sie
na tarp tų dvejų kantonų eina 
maždaug dabartine neitrale zo
na.

IV. Kantonai bus organizuoti 
pamatais panašiais Šveicarų 
kantonams ir Centralinė Vyriau 
sybė turės tas pačias kaip Fede
racijos Vyriausybė Berne (švei 
carų sostinė). Federacijos sos
tinė bus Vilniuje.

V. Armija bus organizuoja
ma sričių šaukimo pamatais su 
viena vadovybe.

VI. Oficialės kalbos visoj val
stybėj bus lenkų ir lietuvių.

Tpliau eina punktai del vie
nos užsienio reikalų ministeri
jos, kariumenės ir įsteigimo nuo 
latinio arbitražo komiteto, kuris 
spręstų iškalančius ginčus.

Hymansas pasiūlė geg. 23 d. 
del savo projekto diskusijų, bet 
tą dieną pravertė abi delega
cijos atsakydamos į savo me
morialus delei Vilniaus. Lietu
viai atmetė Vilniaus universite
to lenkiškumą ir kartu ir Kos
ciuškos ir Mickevičiaus. Tas la
bai užgavo Aškenazy. Jis tada 
perskaitė ilgą savo memorialą. 
Pągal jo, Didžioji Lietuvių Ku
nigaikštija niekados nebuvusi 
grynai lietukų valstybė. Ją esą 
sukūrė kokie ten normanų kari
ninkai, kurie užkariavę tas že
mes ir ten apsigyvenę. Esą nė
ra nei vieno valstybinio doku
mento lietuvių kalboje, o kuni
gaikščių dvaruose visi buvę sla
vai. Lietuvių Kunigaikštijos so-

Buvo tai dar 1918 m.s kuo
met molio galiūnas caras išvir
to iš sosto ir prasidėjo Rusijo
je pilietinės karės. Tuomet tai 
iškilo bodicevikų partija, kuri 
uždarė visus kelius, kad savo 
valia negalėjai nei vieno žings
nio niekur nužengti.

Nuo tų laikų ir prasidėjo di
delis Rusijoje badas. Duonos 
svaras kainavo 4,000 rublių, mė 
sos sv. 15,000 rb., o drabužių 
senam plosčiukui mokėjo 400,- 
000 rb. Gyvulių: karvei mokėjo 
2 milijonu rb;, o arkliui 5 mili
jonus ! žodžiu sakant, jokis daik 
tas nebebuvo įperkamas, ka
dangi nieko nebuvo. Biednas 
darbininkas buvo prapuolęs bė
doje...

Bolševikų valdžia davė ant 
dienos po ketvirtą dalį svaro 
duonos, o uždarbis mėnesinis 
buvo apie 3,000 rb. Mėnesį iš
dirbęs galėjai pusantro svaro 
duonos nusipirkti! Daugeliui 
prisiėjo parduoti nuo 
paskutinius marškinius 
teli duonos.

Reikia priminti, kad 
kų valdžia tuomet susidėjo iŠ 
turmininkų ir katargininkų. 
Valdininkai atėmė iš ponų že
mes, iš pabrikantų dirbtuves, 
iš pirklių krautuves, iš turčių pi 
riigus, ir visus privertė darbą 
dirbti. Taip prirakino prie dar
bo, kad valios neturėjai neiti 
prie darbo, nes labai baudė ka
lėjimu!... ... . .

Dabar jau iškliuvau nuo tos 
šmėklos, koki Rusijoje teko ma
tyti ir pergyventi. Turėjau pus
antro mėnesio kelionės. Labai 
su vargau, bado prikentėjau, ir 
tiktai alkanas savo gyvastį Įne
šiau į mielą Tėvynę Lietuvą. Ro 
dos, kad saulė aiškiau užtekė
jo savo šviesiais spinduliais. 
Net širdį suspaudė, kaip pamį- 
slijau: Ak tu brangi Lietuva, 
mano Močiute! Kiek‘tu nuken
tėjai nuo to karės nevidono ir 
dar vis tebegyvuoji, ir, visko 
pertekdama: ir duonos ir ap-

! sirėdvmo !..*.'

Visai teisingai yra sakoma — 
laimingos tos tautoj kurios tu
ri savo tautiečių Amerikoje. 
Nes jų valstybės iždas visuomet 
„nepaprastomis pajamomis” ga 
Ii būti papildomas. Tenka tik
tai atsižvelgti, kaip kitos tau
tos savo amerikiečius brangina, 
kaip antai Italai, ar Vokiečiai. 
Jei tokiom didelėm ir turtingom 
tautom jų amerikiečiai — toks 
svarbus gyvenimo faktoris, tai 
ką jau besakyti apie mus, ma
žus ir karo sunaikintus!

Tačiau tenka konstantuoti, 
kad mes perdėm apsikrovę ki
tais darbais, nepakankamai iki 
šiol kreipėme domės į taip sa
kant, mūsų „Amerikos politi
ką*’. Ir todėl jau dabar yra su
sidarę keletas nenormalumų, ku 
rkios metas jau būtų prašalinti. 
Mūsų amerikiečiai kelioliką ar 
kelios dešimtis metų gyvenę A- 
merikoj, savaime, gyvenimo li
gos galia, atsitolino nuo Lietu
vos, nuo mūsų sanprotavimų tu
rinio, nuo mūsų mąstymo būdo. 
Juose išsiliko lietuvybė ir pa
triotizmas, kartais gal net daug 
kilnesnis, negu daūg^etyt mūsų.

ir' „Tėvynės” redakto- 
aujieniškis, būdamas švie 

sios galvutės „aplink visą,” ne
labai ko paiso už pasekmes ir 
rėžia tėvyniškiūi sekančiai: „Ko 
lendi, kur neišmanai? Su viena 
kalba jau netik Lietuvoje keblu, 
bet ir pačioje Chicagoje. Štai 
susikalbėk, kad nori su mūsų 
„bolšaje prostranstvo” Joman
tu arba tokiu paukščiu, kaip 
Strazdas! Su tokiais reikia mo
kėti kiekvieną dieną kitokia kai 
ba kalbėti.”

Tokie argumentai yra „rikti- 
gai” svarbūs ir mums jau iš 
anksto gailu „Tėvynės” redakto 
riaus, nes mes jau permatom, 
kaip Grigaitisxjo plaukų knokš- 
t% tarp pirštų laikydamas, šė- i 
toniškai kvatosis, sakydamas: į 
„Ve tau kaip išpešiaul”

Naujienietis moka smarkiai 
mainytis, kaip ant kalno Ta
boro: vakar del biznįo rėkė už 
lietuvių spaudos atgaivinimą, 
šiandien del biznio rėks prieš- 
lĮptuvių vąlstybinę kalbą, kad 
nenuskriaustų hliuberiškos”; 
ubagų kalbos, ir kad panakinti j 
lietuvišką kalbą.

Reikėtų, kad „Tąrkos” vi
suomenė Įkurtų plikologijos ty Į 
rinėjimui if redaktorių gydy-; 
mui"fondą. Nes kitaip, redak
toriai privers savo skaitytojus | 
kasdien mainyti savo nuomo
nes, taip kaip mainosi redak
torių plikės.

„Dirva’’ yra didelio formato laikraštis, talpina daug žinių iš 
viso pasauliu, Amerikos iry iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksl&ky-populiariškų raštų, dailiosios literatūros ir eilių su 

/ gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus mūsų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” visu kuo skiriasi nuo kitų laikraščių.

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje__ ___N__ $2.50 Kanadoje ________ 3.00
Lietuvoje___ ______3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knvgomis.

BALTIC STATES BANK
KAS MANO KELIAUTI LIETUVON ir nori turėti 

gerą kelionę, draugišką ir teisingą- patarnavimą Ame
rikoje, ant laivo ir Lietuvoje, — LAI KREIPIASI Į 
BALTIC STATES BANKĄ.

KAS SIUNČIA PINIGUS LIETUVON, ar pašalpos 
giminėms ar pats ketindamas keliauti, ar bizniui — 
pirkimui ūkės ar pasidėjimui Lietuvos Bankuose, ir 
liori kad pinigai būtų teisingai, be nuostolių ir greitai 
pristatyti, — BŪTINAI LAI KREIPIASI Į BALTIC 
STATES BANKĄ, kurs persiunčia Lietuvon pinigus 
greičiausiai ir teisingiausiai.

KAS NORI PASIDĖTI PINIGUS NUOŠIMČIAMS 
ir gauti 4 dol. ftuo šimto, nuošimčius priskaitant prie 
sumos kas mėnuo, — LAI ,SIUNČIA DEPOZITUS Į 
BALTIC STATES BANKĄ per peštą, Money Orderiais 
arba banko čekiais.

Klauskite drąsiai informacijų — mes greitai ir 
m toliai atsakome į laiškus.

Parduodame Lietuvos laisvės Paskolos Bonus ir 
išmainome Paskolos Bonų kuponus.

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Av„ kainp. 25 gatv„ New York.

APSAUGOK SAVE IR SAVO
■ - PINIGUS

Tūlas bernaitis bežaisdamas 
su sviediniu (Hole) ismušo 
langą.^Ant savininkės riksmo 
jis atsiprašė, kad jo tėvas yra 
stiklius ir jis langą dykai pa
taisysiąs. Na ir atsiveda jis 
stiklių, o pats nubėga kėliais.

Stiklius, pabaigęs darbą, sa
ko: Keturi dolariai už patai
symą.

— Ką, tu gi tp bernaičio tė
vas, o. jis man langą išmušė!

— Aš tą bernaitį pirmą sykį 
matau savo gyvenime, jis atė' 
jęs pas mane sakė, kad jo, mo
tina kviečianti mane langą įdė
ti. Ar ne Tamistos jo motina?

Leidukė tik pakratė galvą.

Išklausęs abi pusi Hymansas 
pasisiūlė sudaryti bendrą pama
tą, kurį patieksiąs abiems dele
gacijoms, kaipo svarstymo pa
matą. Taip tai esą jos nepriei
sią prie nieko. Abi delegacijos 
jo pasiūlymą priėmė. Tad pa
daryta pertrauka šešioms die
noms.

- Sekantis posėdis įvyko 
20. Pirmiausia Hymansas 
skaitė Aškenazio laišką, rašytą 
geg. 15 dieną, kuriame cituoja
ma anglų premiero, Llbyd 
George parlamente pasakyti žo
džiai: .„Lithuania, by a settle
ment to which America was a 
party, as well as France and 
Italy and Britain, was given 
Vilna.” (Tam tikru sutarimu, 
kuriame dalyvavo Amerika, 
Francija, Italija ir Anglija, Vil
nius buvo nuskirtas Lietuvai). 
Tad Aškenazy sakąs, kad jeigu 
taip, tai nebėra priežasties ves
ti 'šitas derybas toliau.

Po to Hymansas perskaitė sa
vo projektą (kurio pamatines 
mintis, suteikęs lenkas grafas 
Babianskis,). Svarbiausi pro- stinė buvusi Trakai, o ne Vii 
jekto punktai yra šie

I. Abi valstybės pripažįsta diminas, tai miestas buvęs 
viena antros nepriklausomybę 
ir suverenitetą, jos pripažįsta 
bendrus interesus,, del kurių ran 
dasi būtinas reikalas sudaryti j matninkų ir niekuo neprisidėję 
bendradarbiavimo sistemą, pa

Mat Lietuvos įmonės dorus, 
labai suteigia, kaip žemės šmo
telį apdirbti, drabužių pasiga
minti ir nuo priešininko apsi
ginti. Visai ne taip kaip rusai, 
kurie nieko nemoka: nei žemės 
įgyvent, nei drabužių pasiga- 
mint; jie tiktai žino kur pa
vogt, ar kur išplėšt...

Taigi ir mes, sugryžusi iš tos 
baisiosios Rusijos tremtiniai, tu 
rime viltį, kad savo tėvynėje 
Lietuvoje veikiai atsigausime ir 
naują laimingą gyvenimą susi
kursime. Ant. Kasparaitis.

Nervoutps, 
Sunaikintos 
Floterės

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo ]S iki 50 m. amžiau,. Visi na
riai gauna iaikra*tį „Tevjnę” dovanai ir taipgi 
gauna HLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomlrtlnflif skyriai — S150, 300, 600 Ir 1000

z Patalpos Skyriai —
S6xx). 9.oo ir 12.00 Į savaitę.

kalbos principą valstybėse kur 
tautos maišytes. >

Hymansas atsakė, kad kanto
nus jis siūlęs iš politinių moty
vų. J» matąs, kad Vilniaus sri
ty yra stiprus lenkų gaivalas, 
kuriam reikalingas šioks toks 
savitumas. Todėl jis ir pasiūlęs 
kantoninę sistemą kaipo kom
promisą, kuris priimtinas abiem 
valstybėm. Dvi oficialės kalbos 
irgi esančios kompromisas. Kas 
del Punsko, Hymansui žino
ma, kad Van&voje sutinka čio
nai daryti pataisymų, o jei Lie
tuvai būtų pripžinta liepos 12 
d. sutarties sienos, tai Vileika 
ir Disna taptų be susisiekimo 
su Lenkija, kas teiktų sunke
nybių toms sritims.

Paaiškinęs, Hymansas siūlė, 
kad abi- delegacijos išsireikštų 
del projekto! Lietuvos delegaci
ja pareikalavo, kad pirma len
kai išsireikštų, nes esą jie dar 
ikišiol nieko gero nepasiūlė, o 
dalyvauja tik kaipo kritikai. 
Todėl Hymansas pasiūlė, kad 
abi delegacijos raštu ir vienu 
sykiu pareikštų savo atsaky
mus į sekantį klausimą: „Ar 
jos sutinka priimti jo projektą 
kaipo diskusijų bazę.” Atsaky
mai turi būti jam priduoti jo 
bute, geg. 27 d. vakare, o per
skaityti ant rytojaus.

(Toliaus Bus)

Tel. 3076 Stagg

HERMAN APELER,
UŽEIGA

Puikūs užkandžiai ir geri Cigarai 
398 GRAND STREET 

kampas Rodney St B’klyn, N. Y.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU- 

. RIOS TURTAS VIRŠIJA 8300,000.oo.

Nuo susiorganlzavimo iki žiam laikui išmokėta $212,512.80 
pomirtinių. Pažalpų išmokėta $200,719.70.

(Tąsa.)
Išėjau į lankas žolės pjau

tų. Bepjaudamas išgirdau vir- 
žuje kokį tai ūžimą. Pakeliu a- 
kis akštyn, žiūriu: spiečius bi
čių lekia. Pagriebęs nuo galvos 
skriblių, kad jau leisiu — tie
siai vidurin spiečiaus! Nupuo-

prie miesto pletoties. Etnogra
finis Lietuvos gaivalas — tai 
buvę tik „mužikai,” maždaug 
dabartinės Žemaitijos' ribose, 
kur turėjo savo kalbą. Toliau 
išrodinėjama vėl, kad Vilniaus 
Universitetas, buvęs lenkų dva
sios kūrinys^ kad Kosciuška, 
Mickevičius ir Pilsudskis yra 
žymiausi* lenkų darbuotojai ir 
kilę iš VjĮnijos, kad ekonomiš
kai Vilniaus sritis priklausanti 
Lenkijai, kurį ją išlaiko, kad 
lietuviai imperialistai, ir tam 
panašiai. Posėdis tuomi ir baigė 
si. Lietuviai pasiliko sau teisę 
atsakyti į lenkų prasimanymus 
vėliau.

Geg. 24 lietuvių delegacija žo 
džiu klausinėjo Hymanso ko
dėl jis įdėjo tą ar kitą punk- . ■ .
tą savo projekte, Būtent, deF Rutkauskas į tai atsakys? To 
punkto II:

Del kurių priežasčių, vedant 
sieną tarp Lietuvos ir Lenkijos, 
Lenkijai iš vienos pusės ski
riama teritorija, grynai lietu
viška

GERIAUSIAS BUDAS PRAPLATINIMUI BIZNIO — YRA INDBTI 

APGARSINIMĄ „VIENYBĖJE

GARŠVA
čiansiiį iki pra- 
kilnūmdiį. Par-

* Mmdau karto
tos laidetartaM, 
veMltytms, krik- 
itynoms Ir ki
tiems paaiTailnė- 

jimams.

♦♦♦

Optimistas ir pesimistas

tuvon ir j visas dalis svieto 
žemiausiu kursu.

„VIENYBĖS” bendrovė parduoda laivakor
tes ant visų linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išrū
pina važiuojantiems pasportus ir patinka kelei
vius ant visų New Yorko stočių, nes turėdama 
nuosavą automobilių, pristato bagažus ant laivo, 
ir keleiviams parūpina nakvynes. ,

Jeigu nori saviškiems pasiųsti pinigų ir kad 
jie pinigus teisingai gautų, siųsk per „Vienybę.”

Jeigu važiuoji Lietuvon ir nori turėti saugią 
kelionę, pirk laivakortę „Vienybėje.”

Pirm negu darysi žingsnius šiuose reika
luose, pirmiausia mūs užklausk, adresuodamas:

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. €0.
4 193—197 Grand Street’

Brooklyn, N. Y.

Telephone 4256 Market 
LIETUVIS ADVOKATAS

GIOBGB MATULEWI0H
AttorneyaVLaw 

810 Broad Street
Newark, N. J. Ro«m 810 
NrttoMl MM* Beak BuRAtof

Ubagas: Ką, poniute? Ai 
manai, kad aš prašyčiau pašai 
pos nuo svetimų moterų j e 
turėčiau savo!

Gudrus vaikas.

Vienas ūkininkas kasė skiepą 
ir nežinojo .kur iškastasis že
mes dėti. Nuėjo pas kunigą 
rodos pasiklaustų. Kunigas pa
taręs iškasti didele duobe ir 
suversti į ją iškastąsias žemes. 
„Bet kur dėti duobės žemes?” 
paklausė ūkininkas. „Ugi iš
kask tokią duobę, kad parei
tu visos.” 4 t r

Ar ūkininkas galėjo išpildyti 
patarimą, kode! ne? 7

Tam, kuris prisius tikrą at
sakymą, šventakuprių Tėvas 
pakasys kuprą su Tarka.

— Pritariu tau, 
rys, žinomas pesimistas (tikin 
tis vis į blogą) 
ir dar priduriu, kad neužmirš
tum, jog Anglijos taksų kolek
torius niekuomet neina į lovą.

♦♦♦

Mano vyras balamutas, 
Išvažiavo pasipūtęs, 
Parvažiavo išsišiepęs, 
Bučiuoj mane pasistiepęs.-

• —Iš liaudies dainų.
♦ ♦♦

Didelė bėad.
A j, bėda, bėda.
Bėda, ne bėdėlė: 
Biesas pasigavo 
Taip gerą žydelį.

—Iš liaudies dainų.
♦♦♦

Lietuvoj gelžkeliais 
besitrankant.

Ateina du ^kaimiečiu su ry
šuliais, kuriuose ve^a savo sū- 
nams kariuomenėje maisto. Iš
sipirko bilietus ir laukia trau
kinio stoty. Ateina kondukto
rius ir surinka: „Pohai, mel
džiu sėstis.” Pirmas kaimietis 
niūkteri kitam ir klausia: „Ar 
jau lipsime?” Tas atsako: „Ar 
negirdėjai, kad tik ponus dabar 
šaukė?” Antru kartu stoties vir 
šininkas skambina ir kondukto
rius surinka: „Ponai;rmeldžiu 
sėstis.” Kadangi ponus ir da
bar tekvietė, tai kaimiečiai nei 
krust. Antgalo jau masinistas 
sušvilpė paskutinį sykį, kad 
traukinis jau eis. Konduktorius 
matydamas, kad du pasažierai 
niekaip negali susitarti Įlipti 
yagonan, netekęs kantrybės su
riko: „O jus, psia krevai, kiau
lės, ar nelipsite?!” „Ot, dabar 
tai mus kviečia,” ištarė antras 
kaimietis lipdamas skubotai į 
traukinį.

Baltijos-Amerikos Linija
9 Broadway ' New York, N. Y.

♦ Tiesi Kelionė j LIETUVĄ «
PER PILIAVĄ 
(Karaliaučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS 
giuomi linksma mums pranešti, kad mes pasidajbavom idant mūsų pasa- 
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti Stočiai į Piliav^. 
Lietuviai, važiuojanti i Piliavą, aplenkia Lenkę juostą (Kondorą) ir1 
privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia. 
Susinėsimus su Piiiava tai yra nauja šaka mūsų reguliariško susinėsimo 
su Hamburgą, Danzigu ir Liepojum, o del Lietuvių tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAčTO LAIVAI IŠPLAUKS: — 
S. S. LATVIA ...I.. Rugs. 21

S. S. ESTONA .. Spalio 5.
Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 

LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.
Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviams



VIENFBfl
Svarbus darbas■■■ IS PO RUSIJOS SMfiKLOS NEPERŽENGS RUBEŽIŲ

Briuselio Derybos

JONAJB 8. LOPATTO

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinta

pritariu tau

AR PIRKOTE

VISOKIUS
Spaudos Darbus7907 SUERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

ATLIEKAME

Greitoi-Gražiai-Pigisi

SPAUSDINAME

Kupros sukimas

Reikale Kreipkitės pas mus.

Telef. Watkins 2142

Daktaru gudrybes

kad
193 Grand Street.

Iš patyrimo plikas

nu

GAMTA VERDA ŽUVIS

LIETUVON

VISUOTINA ISTORIJA

Garsinkites Vienybėje žulikov

VIENYS* 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Rugp. 4, 1921. — 
— Rašau po tiek

VIENYBĖS ŠĖRAS 
TIKTAI 10 DOL.

— permesti 
e tokio *susi-

Lithuanian Alliance of America 
3O7.5V. 301 h Street, New York, N. Y

geg 
per-

pRažanginis pamokslas

(burniukę) paliko neap- 
kad vaikas neuždustų. O 
visa galvukė buvo patūp-

jien 
riai.

, Jinas šjršukas. 
yL’OTIKIAb IŠ GYVENIMO 
SILVESTRO NABAGINSKO.

Lietuva. —
Mielas broleli
laiko persiskyrimo, kuomet Eu
ropą užėjo karo debesiai ir dau
geliui iš mūsų prisiėjo išsidan
ginti iš Lietuvos į tolimus Ru
sijos kraštus ir man teko būti 
Pabruktam net i Penzos miestą. 
Visko tai teko pergyventi, be
laukiant iki pereis visos tos au
dros ir pakol atėjo laimužės va
landa, kuomet davė praleidimą 
išvažiuoti mielon Lietuvon.

nugaros 
už šmo-

Knygas. Konstitucijas 
Afišas, Laiškams Po- 
pieras, Konvertus. Vi
zitines Korteles, Pla
katus, Baliams Tikie- 
tus, Vestuvėms ar 
Bankietams L'žk rieti
mus ir tt.

Pakel’ galvą, ar jau aušta,
Ar jau metas šliaužt pas

Maušką?
Grista blauzdas kraipydamas
Tvoros baslių graibstydamas 

(Iš liaudies dainų.)

(Rašo V. Kasparavičiui, į 
Brooklyn, N. Y.)

PRIE POLEMIKOS APIE L 
RAUD. KRYŽIŲ

Del kitų projekto punktų bu
vo klausiama, kodėl Lietuva tu
ri būtivsutvarkyta kantonų sis
tema, kuomet didžiosios valsty
bes darydamos sutartis sū ma
žomis tik toms sritims jieško- 
jo autonomijos, kurios ištisai 
vienodos tautiškume ir priklau
so svetimos tautos valstybei. 
Vilniaus gi srities gyventojai 
nėra vienodi tautybėje. Vėl, ko
dėl lenkų kalba pripažįstama o- 
ficiale visoje valstybėje greta 
lietuvių kalbos, kuomet Versa- 
lės su tarty j didžiosios valsty
bės tepripažįsta vienos oficialės

„Vienybė”
193 Grand St„ BTclyn, N. Y

General Agentai del VIDURINES IR RYTINĖS EUROPOS 
NORTH GERMAN LLOYD, Bremen -

- Moteris (norėdama duoti u- 
bagui dešimtuką): Ar Tamsta

'SERĄ?
Jei ne, Tai Kodėl ne f

kuriais pasiremdami
Vilniaus;

j uridiniai; trečioj e
ir ketvirtoje —

Vilnius ir jo teritorija nuo se 
nų senovės buvę slavų gyvena
mas plotas, kurį lietuviai 14 
amžiuje (Gedimino laikais) pa
grobė. Vilniaus universitetas 
niekados nieko bendro neturė
jęs su lietuvių kultūra, jis vi
sados buvęs lenkiškas. Jį atvaiz 
dina didaiausis lenkų tautinis 
poetas Mickevičius, kaip lenkų 
kovas su rusais atvaizduoja di- 
dysai lenkų patriotas Kosciuš
ka. Lięjuvos sutartis su rusais 
neturi jokios juridinės reikš
mės, nes lenkų pergalės išgelbė
jo netik Vilnių, bet ir Kauną 
nuo rusų. Statistika parodanti 
kad lenkų Vilniuje yra 63 nuo
šimčiai, o lietuvių 10. Ekonomi
nė gi padėtis Vilniuje labai pa
gerėjusi dėka Lenkijos pagal-

Kaip įgyti Čeverykus 
d v kai.

Įfi Attorney m4 CoantoUor-aVLaw 
gi Lietuviu *4vokAta* >*¥*!<♦• 
gi Pennsyivanljpe Universitetu, 
gi ntellma varymu provą tUuom 
gj totomuoee
gi OflSM nuauoM
gi 308-9-10 Coal Exchange Building 
gj Cox. RJvex and Wert Market Bt. 
-s Wilke* Barre, Pa.
gi Bel' Tel. 1864
gj Residence »32 J.

VIENYBĖS** bendrovė siunčia-pinigus Lie- 
saugiai, greitai ir

Vakare, kada piemenys par- 
gynč gyvulius, pasišaukęs juos 
nuošaliui, daviau po 'tris ka
peikas karkvabalių pririnkti, 
ir apie tai niekam nepasakoti. 
Tą jie ir padarė. Už trijų die
nų jie man pasako: kad kampe 
sodo, bežų krūme, jie turi pri
rinkę tris didelius maišus. Po 
vakarienės nuėjęs ten ir ra
dau. Net akys prašvito. „Na, 
dabar tai itaisvsiu

ftas nenori pirkti bono 
nori būti lenkų bernu.

PIRMAS IR VIENINTĖLIS TIKRAI LIETUVIŲ 
BANKAS RYTINĖSE VALSTIJOSE

DEL MUSŲ „AMERIKOS 
POLITIKOS*’

Mano firma . gerai 
atlieta sekaučius 
darbus: išbąla
muoju Ir laido
ja mirusius ant 
fisoklij kapiniu. 
Pagrėbus paruo
šiu fiue papras*

Kiekvienas ligonis žino, 
pirmiausias daktaro klausimas 
yra: „ką tu valgei?” Bet ne 
kiekvienas ligonis žino, kad 
daktaras klausia tokį klausi
mą todėl, kad nori žinoti, ar tu 
labai puikiai valgai, ar prastai. 
Pagal valgymų brangybę 
nustato bilą kiek tave 
saukyti.”

Viename Londono kliube, ži
nomas narys optimistas (tikin
tis į gerą), kalbėjo į draugą:

— Aš pripažįstu, kad daly
kai nėra taip jau geriausi šiuo 
žygiu; bet aš tikiu, kad mes 
tą kaip nors pergyvensime, nes 
atminkim, kad mūsų turtai yra 
didžiausi ir kad Anglijos im
perija toki didelė, kad ant jos 
saulė niekuomet neužsileidžia.

įsikišo na-

Aškenazy^> pasipriešino, rei
kalaudamas Vilniaus klausimą 
svarstyti visai atskirai ir sava
rankiškai. Jis priminė, kad Vil
niaus klausimas turėjęs būti iš
rištas plebiscitu, bet Lietuvių 
Valdžia esą dariusi visokių prie
kaištų ir Tautų Sąjungos Tary
ba tą būdą atmsįė.

čia Galvanauskas užprotesta
vo prieš neteisingą faktų aiški
nimą. Tada Hymansas perbėgo 
plebiscito istoriją ir prirodė, 
kad plebiscitas negalėjo būti į- 
vykdytas del Želigovskio avan- 
tūros ir lenkų kariumenės pa
silikimo Vilniaus srity. Gi T. Są 
junga nenorėjo neteisingo,' iš
kreipto* plebiscite, tokiose sąly
gose. _ x •

Užbaigdamas posėdį Hyman
sas pabrėžė, kad šios derybos 
turi už tikslą priskirti Vilnių 
Lietuvai, bet svkiu ir ,suartinti 
Lenkiją ir Lietuvą. Jei nei vie
na nei kita pusė nenorinti da
rytį-kompromisų, ir jei Lenkija 
stovės* kad Vilnius bus jos, o 
Lietuva, kad Vilnius jos ir beto 
nenorės turėti su Lenkija arti
mų ryšių, tai derybos toliau eiti 
negali ir abi pusės turi imti at
sakomybę už jų nutraukimą.

Tad aštuntame posėdy, geg. 
14, prieita prie Vilniaus,klau
simo, ekspertams tebesvarstant 
kitokius klausimus.

Lietuviai kalba pirma, Mila- 
šo (atstovo Paryžiuje) lūpomis. 
Jis trumpai parodęs, kad lietu
viai turi teisės prie Vilniaus, 
nes tai dalis jų tautos tėvyškės, 
perskaitė Lietuvių Delegacijos 
paruoštą memorialą, 20 pusla
pių dydžio. Memorialas susidė
jo iš keturių dalių ir buvo už
vardintas: ^Lietuvos teisės į 
Vilnią ir jo teritoriją.” Pirmo
je daly buvo išdėstyta istoriniai 
pamatai 
lietuviaj fėikalMuja 
antroje 
etnografiniai 
ekonominiai.

Aškenazy trumpai žodžiu pa
darė keletą pastabų, prižadėda
mas toliau raštu K plačiau savo 
mintis išdėstyti. Jis sakė: .

Pragyvenimas ant tiek iškilo 
kad jo visai nebesimato pade
besiuose ir todėl visi šventa- 
kupriai turi tai pilvus trauky
ti, tai kelnes raityti, tai kito
kias gimnastikas daryti kad 
galą suvedus su galu. Vienas 
draugas prisiuntė mums sky- 
mą kaip įsigyti gražų porį če- 
verykų 
name ji perduoti visiems na
riams kad Kamašo banda nesu
uostų. z

Reikia mat kartu su pasiry
žimu įgyti naują čeverykų po- 

: rą, pasiryžti ir apleisti dabar
tinę gyvenimo vietą. Nueik pas 
geriausi šiaučių, kuris vien ka
pitalistams siuva. Leisk nu- 

Į mieruoti dešinę koją, o del kai
rės paliepk truputį mažesnę siū
ti. Ir liepk atnešti čeverykas į 

’ namus dešimtą valaiųią tokios 
f ir tokios dienos.

Dabar marš pas kitą šiaučių, 
kuriam duok numieruoti kairę 
koją, o dešinę lai pasiuva ma
žesnę. Ir jam taip pat įsakyk 
atnešti toję pačioje dienoje ką 
pirųiasis šiaučius, tik viena va
landa vėliau.

Trečias basas žingsnis yra 
tas kad pirmoj'o šiaučiaus at
neštų čev. pasiimk dešinęčeve- 
ryką, o kairę pasiųsk atgal kad 
truputį patampytų. Kol ją tam
po ateina antro šiaučiaus gize
lis su kaire koja, kurią pajimk 
o dešinę pasiųsk ant pasitai
symo.

Išvažiuodamas' neužmiršk pa
dėkoti abiems šiaučiams už ge
rą darbą ir pažadėk juos pa
garsinti tarpe savo draugų.

Padas.

kentančios nuo skausmo nugaroi, 
sirenose, tampymo jausmą ir sun
kumą papilvei, galvos skausmo bei 
netvarką gamtiškos priedermes, 
gal aplankyti pagelbą per vartojimo

ir G— ^dž. io 
Gruodžio 24 
Gruodžio 3 
EMEN 

iavs •
r Gruodi. 8
Lapkr. 29

S SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS S 
~ ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS' S

Mergų pas Giželiuną tą me
tą tarnavo, nabašninkė Dešru- 
čių Jieva, Plačkulnių Kaštane 
ir Grumbauskių Veronė. Su 
j'omis geru bebūdamas ėmiau 
ir apsipykau. Užtad joms 'ant 
keršto sumaniau štūką Įtaisy

ki BEDFORD AVE 
BROOKLYN, NEW

Seinų ir Punsko, taip- 
pat Gardino miestu su jo terito
rija, kuri geografiniai ir ekono
miniai linksta Lietuvon, o iš 
antros pusės buvusius Vilei
kos ir Dfsnos afpskričius ir 
Minsko teritorijos dalį, kurios 
visai ne lietuvių, atiduodama 
Lietuvai ?

Lietuvos bonai 
skiams galas.

Pietų Amerikoje yra vulka
nas vaędu Tunguragua. Jo šo
ne randasi ežeras, kuris, maty
ti, turi susinėsimų su kalno ger
kle, pro kurią išmetama degę 
akmenys (lava) ir garai, nes. 
vulkanui veikiant, kartu su ak- 
menais išsimėtą ir keptos žu
vys. Jos, matyti, paeina iš eže
ro, ir kalno gerklė jas įsiurbia 
kartu su vandeniu, iškepina kar 
štoje lavoje, ir išmeta lauk. 
Taip bent mokslininkai aiškina.

Bet apylinkės indijonai lai
kosi kitokių nuomonių. Jie, bū
tent, sako, kad dievas gyvenąs 
Tunguragua, supykstąs ir lava 
užliejąs jų laukus, ir sunaikinąs 
jų duoną. Bet\dlevas nera visai 
perpykęs ir vietoje atimtos duo
nos duodąs keptos žuvies, kad 
jo garbintojai bado nekęstų.

nius. Kai Vilniuje įsikūręs Ge- 
visai 

ne lietuviškas, bet gudų, vokie
čių, lenkų ir žydų. Lietuviai esą 
neturėję nei komersantų, nei a-

Jei per greitai važiuosi, tai 
teisėjas tave nubaus. O jei per 
daug valgysi, tai pilvas tave nu 
baus. Bauda apsireiškia, kuo
met pradedi jausties sunkiu, 
tinginiu. Pilvas negali atlikti sa 
vo darbo ir tu turi jam pagel
bėti nusikratyti pasekmių tavo 
apsirijimo. Geriausia pagalba 
yra Trinerio Kartus Vynas, ši
tas vaistas išvalys tavo vidu
rius nesumenkindama kūno, pri 
gelbės virškinimui ir padidins 
apetitą. Atgaivindamas nervų 
sistemą jis prašalins sunkybes, 
tingėjimo jausmą, kurį pagami
na nuodai viduriuose. Paklausk 
savo aptiekoriaus taipgi apie ki 
tus Trinerio vaistus. .Triperio 
Linimentas pavyzdžiu yra ge
ras del raumatizmo, niksterėji- 
mų, neuralgijos, skaudančių 
raumenų, ir tt. Mr. B. Vietti ra
šė mums iš Redding, Cal. Rugp. 
4, 1921: „Aš išbandžiau Trine
rio Linimentą ir radau, kad jis 
geriausias kokius vartojau, Aš 
jį rekomenduoju savo drau
gams.”

žingeidus pagiūJymo.
Žemo ūgio italas kaip ten 

si vedė su pusėtinai stambia 
kiete, na ir pasirodė, kad 
mės italui nebūta. Pagyvenęs 
kokį laiką, italas gauna iš juo- 
darankių laišką, kuriame jam 
rašo: „Jeigu tu neduosi 1000 
dolarių mūsų pasiuntiniui, ku
ris pas tave apsilankys ateinan
tį nedėldienį, tai atmink kad 
tavęs laukia didelė bausmė-, nes 
mes pavogsime tavo pačią.”

Italas greitai jiems atrašė: 
„Aš neturiu 1000 dolarių, ir 
kad ir turėčiau, jums neduo
čiau. Bet jūsų pasiūlymas apie 
pačios pavogimą labai man žin
geidus.”

Gyvenu sugryžęs demokratin- 
goje Lietuvos respublikoje ir 
jaučiuosi labai patenkintu; tikį 
tiek, kad ką maniau, būdamas į 
Amerikoje/ pagryžęs užsiimti, į 
tai to nesusiradau.

Parvažiavęs į Lietuvą pasi
skubinau atsilankyti į Lietuvos 
Raud. Kryžių, kad sužinojus, ka j 
me dalykas, kad Amerikos krik Į 
ščionys demokratai (klerikalai) 
per savo spaudą ir gyvu žodžiu 
juodina L. R. Kryžių. Todėl aš : 
meldžiau Dr; P. Mažylio, kaipo 
L. R. K. vyriausio gydytojaus, 
kad pasiustų'} Amerikos laikraš 
čius L. R. K.-i darbuotės apy
skaitą ir tartų žodelį prieš šmei 
žtus. Dr. P. Mažylis pilnai suti
ko suteikti amerikiečiams pil
nas žinias. . '

Man su juo besikalbant, jisai 
pasakė, kad, girdi, koks ten iš 
Amerikos atvažiavęs dr. Rut
kauskas, griežtai reikalavęs, 
kad L. R. K. ggfetos aukos iš 
Amerikos tuojaus būtų išdalin
tos, kur sulyg mūsų L. R. K. 
nusistatymo netįnka. Sulyg mū
sų L. R. K. narių nusistatymo, 
iŠ Amerikos aukos gautos turi 
būti dalinamos nužiūrint gyvą 
ir tikrą reikalą, bet visgi neiš- 
imant> paskutinio skatiko iš ka
sos, kadangi mūsų priešas Želi
govskis dar tebeterioja ir nuogi 
na žmones Vilniaus žemėse ir 
diena už dienos'" gali atsiverti 
tiesiog apverktinas padėjimas 
Vilniaus krašto gyventojų, ir 
tada nesant nei skatiko kasoje, 
kas reikėtų daryti ar ponas

bet jų supratimuose ir sampro
tavimuose yra prigiję daug, 
taip sakant, amerikoniškų sa
vybių. Ir. rezultate mes vienas 
kitą ne taip suprantame, kaip 
tai turėtų būti. Tai nėra norma
linis dalykas. Amerikos lietu
viai, kurių yra arti milijono, o 
vienoj Chicagoj daugiau negu 
bent kuriam kitam Europos 
mieste (Chicagoj lietuvių yra 
apie šimtą tūkstančių) sukūrė 
tam tikrą savo specialinį gyve
nimą ir būdo savybes, kurių nei 
gti mes neturime jokios teisės, i 
tačiau iš kurių mes galime daug į 
pasimokinti. Todėl spaudos ir vi j 
suomenės darbuotojams tenka i 
didelis uždaviny 
susipratimo ryšį.
pratimo, kuris būtų paremtas 
skaitmenimis ar procentų lente
lėmis, bet vidaus susipratimo, 
paremto specialiųjų psikologinių 
savybių pažinimu.

Antras dalykas — mūsų eko
nominiai santykiai, kurie irgi 
nėra normingi. Amerikos lietu
viai sunkiausiose Lietuvos va
landose savo aukomis Lietuvai 
begaliniai daug padėjo. Bet vis 
dėlto valstybė negali nuolatai 
aukas rankioti, taip sakant, el
getauti, ir dar labiau aukomis 
gyventi. O amerikiečiai patrio
tizmo pakilimu gyvendami ro
dos visa atiduotų, bet tik Lietu
vai būtų gera. Net, pavyzdžiui, 
amerikietis, pirkdamas kokios 
pramonės įstaigos Šerą dažnai 
samprotauja — dings, pražus -- 
vis viena Lietuvos naudai.” O 
Lietuvai kaip tik būtų geriau, 
kad amerikietis, pirkdamas se
rą kaip tiktai dabotų, kad jo pi
nigai nepražūtų, kad jie virstų 
teigiamu gamybos akstinu.

Tiesa, kiti amerikiečiai jau se j 
nai suprato šią teisybę ir susi-s, 
krovę kiek kapitalo, susibūrę į I 
bendrovę, važiuoja Lietuvos pra j 
monę, gamybą kelti. Bet ir šios 
jų pastangos iš mūsų pusės nė
ra pakankamai Įvertintos. At
važiuoja amerikiečiai su kapita
lu, bet nepažįsta vietos sąlygų, 
nepažįsta darbo ir apyvartos ga 
limybiu. įsikuria kokia no’rs ben 
drove ir varo reikalą, kuris kar
tais nėra vietos sąlygoms pri
taikintas ir galų gale turės ne
išvengiamai pasibaigt pralaimė
jimu. Daugelis gyvena ir ver- į 
čias pinigų siuntimu ar keitimu,, 
bet dolarių siuntimas gali dar 
tęstis metus, kitus, trečius, o 
paskui turės baigtis. Ir tuomet 
gal ne vienam amerikiečiui teks 
bankrutuoti. O vienam kitam su 
bankrutavus, grįžimas Ameri
kos lietuvių į Lietuvą sustos.— 
bijos iš vietos pasijudinti, bi
jos kapitalo dėti. Todėl jau da
bar būtų metas atkreipti Į tai 
domesio. Ir ar nebūtų pravar
tu, kad valdžios organai pakon
troliuotų bendrovių apyskaitas, 
kad jos nedarytų fiktyvinių ba
lansų? Pagaliau, daugelis amen 
kiečių, atvažiavę Lietuvon su 
kapitalu, nesuradę kur ji padė
ti, grįžta atgal į Ameriką, ir 
žinoma, dar kartą grįžtant į 
Lietuvą juos sunku belaukti. 
Todėl būtinai reikalinga, kad 
kokia valdžios ar visuomenės į- 
staiga pasiimtų išdirbimą viso
kių pramonės srity planų, kad į 
atvažiavęs amerikietis galėtų į 
tuč tuojau imtis realingo dar
bo. Be tokios įstaigos mes ga
lime labai daug nukentėti, ir 
čia būtų kaltas tiktai mūsų ap
sileidimas. „Lietuva”

Skaitau „Naujienų” nr. 202, 
kaip jų redaktorius peria kailį 
„Tėvynės” redaktoriui. Mat „Tė 
vynės” re4aktoriui, kaipo ne 
plikam iš papratimo, įsipainiojo 
į kudlas socialistas Šleževičius, 
kuris užsimanė patikti lenkams 
ir žydams. Tas Šleževičius bū
tinai reikalavo, kad naujai iš
rinktoje'Kauno miesto Tarybo
je būtų kalbama posėdžiuose vi
sokiomis kalbomis, kokios tik. 
Lietuvoje randasi (gal neiši- 
mant nei karaimų ir „liuberiš- 
kos” ubagų kalbos). Bet šito
kia „be dugno gilus” reikalavi
mas nepatiko Voldemarui^ ku
ris pasakė: „Viena Lietuva, tai 
turi būti ir viena lietuviška vai ' 
stybinė kalba.”

Paprastai tokie svarbūs gin
čai, tuojaus persikelia Ameri
kon, ir čionai redaktoriai už 
juos įsikimbą viens kitam už

$ Sięek lietavon gsdd?, nfe« ten 3 
jy reikalingi. II, m ir IV jg 

įfi aąsiaviniai (^horaznff> maiiytij 3 
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Jfį Siųsk pinigus tino antrašu: —K 
M M. PETRAUSKAS * 
K 789 Broadway, Bo. Boston, Mats. |g

pamįsli- 
nau sau. O tie kad šnabžda 
maišuose net maišai braška!

Mesgo miegojo pas virtuvę, 
kamaroje? Palūkėjęs kol visi su
migo, paėmiau anuos maišus 
su karkvabaliais, atsinešiau 
prie kamaros langu ir, patylo
mis langą išėmęs, visus tuos 
karkvabalius iš maišų kamaron 
iškračiau. Indėj ęs vėl langą, 
nuėjau atsigultų. Ant rytojaus, 
susėdus pusryčiauti, šeiminin
kas pradėjo apie tai pasakoti: 
„Jau šįmet tik neprieš gerą tų 
bjaurybių tiek priviso, kad ne
gana kad pilni medžiai ir lau
kai, bet šiąnakt nežinia nei 
per kur pilna mūsų kamara pri
lindo. Visos trys mergos kaip 
be dūšios persigandusios atbė
go grinčion. Užsidegęs žiburį 
nueinu kamaron: kol gyvas, ne
esu matęs tiek tos bjaurybės. 
Pilna visur! Sienomis, suolais ir 
net lubomis, palei vienas kitą 
lipa. Kiti kyla lėkti ir vėl krin
ta. O jau ant aslos! vienos tik 
knibždynės. Veik ištisa nakti •K C *

dirbome, kol kamarą išvalė
me.” šeimininkas pasakoja, o 
aš tyliu ir klausais it nieko ne
žinąs apie tai.

POLONIA—- Spalio 19
LITUANIA Lapkr. 2

lė ant pradalgės skriblius ir 
visos bitės ant jo susispietė. 
Parbėgęs namon pasakiau a- 
pie tai šeimininkui, šeimininkas 
atėjo su sėtuve, susikretė bi
tes nuo skribliaus ir, parnešęs 
namon, suleido avilin Už trijų 
dienų atsidaro avilį ir jau iši
ma keturi gorčius medaus.

Medučio kaip molio; visi pa
valgėme.

Kitą metą jos leido du spie
čiu, k u rie~eir likosi pas mumi. 
Pirmas spiečius išlėkęs iš avi
lio susispietė ant trijų metų 
vaiko galvos, kuris tuom pat 
kart ant kiemo žaidė; o antras 
— šeimininkei ant krūtinės, ku 
ri tuom kart sode agrastas į 
raškė. Kaip vaikui, taip ir šei-! 
mininkei nei viena ne ingylė. 
I:' tokį kytrumą vabaliukui tu
rėk ! kadangi spiesdamosios vai į 
kui ant galvutės, vien tik žiop-• 
liuke 
tūpę, 
šiaip

Sekančios naujai išleistos knygos, galima gauti 
„Vienybės” administracijoje 

nurodytomis kainomis
Filosofijos Straipsniai, V. J. Budrikas. Prakal

boje sakoma: „ši knyga nušvies ir pagelbės visuo
menei plačiai pažinti kaip pavienius filosofus taip į- 
vairias teorijas bei klausimus.” Pusi. 232. Kaina $1.00

Marija Bočkareva, parašė Don Levin, vertė K. S. 
K. šioje knygoje aprašoma gyvenimas ir darbai pa
garsėjusios rusės Bočkarevos kuri sutvėrė Kerenskio 
laikais moterų kareivio batalijoną. Pusi. 295. Kaina 
$1.25.

Trimitas. Eilių-ir deklemacijų knyga. Parašė K. 
S. Karpavičius. Rinkinys įvairių eilių, iš kurių yra ir 

labai gražių. Pusi. 141. Kaina 50c.
šešėliai, parašė Tulelis. Apart tos žingeidžioj apy

sakos telpa dar keletas apysakučių garbaus francūzo 
rašėjo'Guy de Maupassant. Pusi. 160. Kaina 50c.

Tautos Vainikas, rinkinys naujausių mūsv poetų 
eilių. Pusi. 144. Kaina 50c.

Užkeikta mergelė, kaina 25c.
Tremtinis, kaina 25c. Du nauji teatro veikalai.

' Užsakymus siuskite:

(Severo Regulators). Kuris yra 
rekomenduotas dėl gydymo tu ypa
tingų nusilpnėjimu, netvarką ir UQ- 
regulariškumą, karėmis moterys 
kenčia. Gaukite pas sava Aptie
koriaus šianden.

Preke $1.25.

U UTEVf YOBKO Tiesiai į 
BREMENĄ — DANZIGĄ — LIEPOJŲ 

Tiesiogini* eusisiekimas j LIEPOJŲ per Danzigą. Tiesus persimainy
* mns nuo laiyo ant laivo

PRINCESS MATOIKA______Engs. 15, Spalio 2°
c POTOMAC _______________ Rugs. 22, Lap^j>z^

HUDSON _____________________ _ Sparto 15\
Iš New Yorko TIESIAI J CHERBOURG—1

* Greičiausi laivai plaukianti po Amerikos i
GEORGE WASHINGTON_____ Spalio 4, Lapkr '

AMERICA _____________ Rugs. 28, Lapkričio 1
Kreipkitės prie Agentų del

United States Lines
45 Broadway, NEW YORK Telefonas Whitehall 2050

*♦»

Ubagas

dėl mes, sako, orientuojamės ti- 
krių tikriausiais dėsniais, ir vi
siems užmetimams nėra vietos.

Teisingieji Lietuvos sūnūs 
bėi dukterys nepaklausys šmeiž 
t$, bet rems mūsų Šalies Rau
donąjį Kryžių. Siuntinėjimas 
atikų p? Stulginskiui tai yra as
mens dalykas; jos nėra priskai- 
ibtnos prie visuomenės, nors jis 
bfrtų ir geriausiu'žmogumi.

Šiaip nauja mažai kas yra. 
Iš Rusijos labai daug grįžta 
žmonių. Kaip jie pasakoja apie 
bolševikišką „rojų,” tai yra bai
sus ir apverkiinas padėjimas ta 
me „r6juje.” P* Petronis. 
Skapiškis.

remtą tam tikromis konvencijo
mis ir nuolatinių ryšio organų 
įkūrimu. x

II. Siena tarp Lenkijos ir 
Lietuvos valstybės eina Kurzo- 
no linija iki Nemuno, išilgai Ne 
muno iki Druskininkų, toliau li
nija: Druskininkai, Sena Rūda, 
Jeziory, pasiekia Nemuną iki 
Berezinos įtakos, tiesia linija 
iki susitikimo su Rusijos,sie
na, nustatyta Rygos sutarties.

III. Lietuvos Vyriausybė pa
sižada konstitucijos įstatymu 
sudalyti iš Lietuvos federacinę 
valstybę iš dvejų autonominiu 
Kauno ir Vilniaus kantonų. Sie
na tarp tų dvejų kantonų eina 
maždaug dabartine neitrale zo
na.

IV. Kantonai bus organizuoti 
pamatais panašiais Šveicarų 
kantonams ir Centralinė Vyriau 
sybė turės tas pačias kaip Fede
racijos Vyriausybė Berne (švei 
carų sostinė). Federacijos sos
tinė bus Vilniuje.

V. Armija bus organizuoja
ma sričių šaukimo pamatais su 
viena vadovybe.

VI. Oficialės kalbos visoj val
stybėj bus lenkų ir lietuvių.

Tpliau eina punktai del vie
nos užsienio reikalų ministeri
jos, kariumenės ir įsteigimo nuo 
latinio arbitražo komiteto, kuris 
spręstų iškalančius ginčus.

Hymansas pasiūlė geg. 23 d. 
del savo projekto diskusijų, bet 
tą dieną pravertė abi delega
cijos atsakydamos į savo me
morialus delei Vilniaus. Lietu
viai atmetė Vilniaus universite
to lenkiškumą ir kartu ir Kos
ciuškos ir Mickevičiaus. Tas la
bai užgavo Aškenazy. Jis tada 
perskaitė ilgą savo memorialą. 
Pągal jo, Didžioji Lietuvių Ku
nigaikštija niekados nebuvusi 
grynai lietukų valstybė. Ją esą 
sukūrė kokie ten normanų kari
ninkai, kurie užkariavę tas že
mes ir ten apsigyvenę. Esą nė
ra nei vieno valstybinio doku
mento lietuvių kalboje, o kuni
gaikščių dvaruose visi buvę sla
vai. Lietuvių Kunigaikštijos so-

Buvo tai dar 1918 m.s kuo
met molio galiūnas caras išvir
to iš sosto ir prasidėjo Rusijo
je pilietinės karės. Tuomet tai 
iškilo bodicevikų partija, kuri 
uždarė visus kelius, kad savo 
valia negalėjai nei vieno žings
nio niekur nužengti.

Nuo tų laikų ir prasidėjo di
delis Rusijoje badas. Duonos 
svaras kainavo 4,000 rublių, mė 
sos sv. 15,000 rb., o drabužių 
senam plosčiukui mokėjo 400,- 
000 rb. Gyvulių: karvei mokėjo 
2 milijonu rb;, o arkliui 5 mili
jonus ! žodžiu sakant, jokis daik 
tas nebebuvo įperkamas, ka
dangi nieko nebuvo. Biednas 
darbininkas buvo prapuolęs bė
doje...

Bolševikų valdžia davė ant 
dienos po ketvirtą dalį svaro 
duonos, o uždarbis mėnesinis 
buvo apie 3,000 rb. Mėnesį iš
dirbęs galėjai pusantro svaro 
duonos nusipirkti! Daugeliui 
prisiėjo parduoti nuo 
paskutinius marškinius 
teli duonos.

Reikia priminti, kad 
kų valdžia tuomet susidėjo iŠ 
turmininkų ir katargininkų. 
Valdininkai atėmė iš ponų že
mes, iš pabrikantų dirbtuves, 
iš pirklių krautuves, iš turčių pi 
riigus, ir visus privertė darbą 
dirbti. Taip prirakino prie dar
bo, kad valios neturėjai neiti 
prie darbo, nes labai baudė ka
lėjimu!... ... . .

Dabar jau iškliuvau nuo tos 
šmėklos, koki Rusijoje teko ma
tyti ir pergyventi. Turėjau pus
antro mėnesio kelionės. Labai 
su vargau, bado prikentėjau, ir 
tiktai alkanas savo gyvastį Įne
šiau į mielą Tėvynę Lietuvą. Ro 
dos, kad saulė aiškiau užtekė
jo savo šviesiais spinduliais. 
Net širdį suspaudė, kaip pamį- 
slijau: Ak tu brangi Lietuva, 
mano Močiute! Kiek‘tu nuken
tėjai nuo to karės nevidono ir 
dar vis tebegyvuoji, ir, visko 
pertekdama: ir duonos ir ap-

! sirėdvmo !..*.'

Visai teisingai yra sakoma — 
laimingos tos tautoj kurios tu
ri savo tautiečių Amerikoje. 
Nes jų valstybės iždas visuomet 
„nepaprastomis pajamomis” ga 
Ii būti papildomas. Tenka tik
tai atsižvelgti, kaip kitos tau
tos savo amerikiečius brangina, 
kaip antai Italai, ar Vokiečiai. 
Jei tokiom didelėm ir turtingom 
tautom jų amerikiečiai — toks 
svarbus gyvenimo faktoris, tai 
ką jau besakyti apie mus, ma
žus ir karo sunaikintus!

Tačiau tenka konstantuoti, 
kad mes perdėm apsikrovę ki
tais darbais, nepakankamai iki 
šiol kreipėme domės į taip sa
kant, mūsų „Amerikos politi
ką*’. Ir todėl jau dabar yra su
sidarę keletas nenormalumų, ku 
rkios metas jau būtų prašalinti. 
Mūsų amerikiečiai kelioliką ar 
kelios dešimtis metų gyvenę A- 
merikoj, savaime, gyvenimo li
gos galia, atsitolino nuo Lietu
vos, nuo mūsų sanprotavimų tu
rinio, nuo mūsų mąstymo būdo. 
Juose išsiliko lietuvybė ir pa
triotizmas, kartais gal net daug 
kilnesnis, negu daūg^etyt mūsų.

ir' „Tėvynės” redakto- 
aujieniškis, būdamas švie 

sios galvutės „aplink visą,” ne
labai ko paiso už pasekmes ir 
rėžia tėvyniškiūi sekančiai: „Ko 
lendi, kur neišmanai? Su viena 
kalba jau netik Lietuvoje keblu, 
bet ir pačioje Chicagoje. Štai 
susikalbėk, kad nori su mūsų 
„bolšaje prostranstvo” Joman
tu arba tokiu paukščiu, kaip 
Strazdas! Su tokiais reikia mo
kėti kiekvieną dieną kitokia kai 
ba kalbėti.”

Tokie argumentai yra „rikti- 
gai” svarbūs ir mums jau iš 
anksto gailu „Tėvynės” redakto 
riaus, nes mes jau permatom, 
kaip Grigaitisxjo plaukų knokš- 
t% tarp pirštų laikydamas, šė- i 
toniškai kvatosis, sakydamas: į 
„Ve tau kaip išpešiaul”

Naujienietis moka smarkiai 
mainytis, kaip ant kalno Ta
boro: vakar del biznįo rėkė už 
lietuvių spaudos atgaivinimą, 
šiandien del biznio rėks prieš- 
lĮptuvių vąlstybinę kalbą, kad 
nenuskriaustų hliuberiškos”; 
ubagų kalbos, ir kad panakinti j 
lietuvišką kalbą.

Reikėtų, kad „Tąrkos” vi
suomenė Įkurtų plikologijos ty Į 
rinėjimui if redaktorių gydy-; 
mui"fondą. Nes kitaip, redak
toriai privers savo skaitytojus | 
kasdien mainyti savo nuomo
nes, taip kaip mainosi redak
torių plikės.

„Dirva’’ yra didelio formato laikraštis, talpina daug žinių iš 
viso pasauliu, Amerikos iry iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksl&ky-populiariškų raštų, dailiosios literatūros ir eilių su 

/ gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus mūsų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” visu kuo skiriasi nuo kitų laikraščių.

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje__ ___N__ $2.50 Kanadoje ________ 3.00
Lietuvoje___ ______3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knvgomis.

BALTIC STATES BANK
KAS MANO KELIAUTI LIETUVON ir nori turėti 

gerą kelionę, draugišką ir teisingą- patarnavimą Ame
rikoje, ant laivo ir Lietuvoje, — LAI KREIPIASI Į 
BALTIC STATES BANKĄ.

KAS SIUNČIA PINIGUS LIETUVON, ar pašalpos 
giminėms ar pats ketindamas keliauti, ar bizniui — 
pirkimui ūkės ar pasidėjimui Lietuvos Bankuose, ir 
liori kad pinigai būtų teisingai, be nuostolių ir greitai 
pristatyti, — BŪTINAI LAI KREIPIASI Į BALTIC 
STATES BANKĄ, kurs persiunčia Lietuvon pinigus 
greičiausiai ir teisingiausiai.

KAS NORI PASIDĖTI PINIGUS NUOŠIMČIAMS 
ir gauti 4 dol. ftuo šimto, nuošimčius priskaitant prie 
sumos kas mėnuo, — LAI ,SIUNČIA DEPOZITUS Į 
BALTIC STATES BANKĄ per peštą, Money Orderiais 
arba banko čekiais.

Klauskite drąsiai informacijų — mes greitai ir 
m toliai atsakome į laiškus.

Parduodame Lietuvos laisvės Paskolos Bonus ir 
išmainome Paskolos Bonų kuponus.

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Av„ kainp. 25 gatv„ New York.

APSAUGOK SAVE IR SAVO
■ - PINIGUS

Tūlas bernaitis bežaisdamas 
su sviediniu (Hole) ismušo 
langą.^Ant savininkės riksmo 
jis atsiprašė, kad jo tėvas yra 
stiklius ir jis langą dykai pa
taisysiąs. Na ir atsiveda jis 
stiklių, o pats nubėga kėliais.

Stiklius, pabaigęs darbą, sa
ko: Keturi dolariai už patai
symą.

— Ką, tu gi tp bernaičio tė
vas, o. jis man langą išmušė!

— Aš tą bernaitį pirmą sykį 
matau savo gyvenime, jis atė' 
jęs pas mane sakė, kad jo, mo
tina kviečianti mane langą įdė
ti. Ar ne Tamistos jo motina?

Leidukė tik pakratė galvą.

Išklausęs abi pusi Hymansas 
pasisiūlė sudaryti bendrą pama
tą, kurį patieksiąs abiems dele
gacijoms, kaipo svarstymo pa
matą. Taip tai esą jos nepriei
sią prie nieko. Abi delegacijos 
jo pasiūlymą priėmė. Tad pa
daryta pertrauka šešioms die
noms.

- Sekantis posėdis įvyko 
20. Pirmiausia Hymansas 
skaitė Aškenazio laišką, rašytą 
geg. 15 dieną, kuriame cituoja
ma anglų premiero, Llbyd 
George parlamente pasakyti žo
džiai: .„Lithuania, by a settle
ment to which America was a 
party, as well as France and 
Italy and Britain, was given 
Vilna.” (Tam tikru sutarimu, 
kuriame dalyvavo Amerika, 
Francija, Italija ir Anglija, Vil
nius buvo nuskirtas Lietuvai). 
Tad Aškenazy sakąs, kad jeigu 
taip, tai nebėra priežasties ves
ti 'šitas derybas toliau.

Po to Hymansas perskaitė sa
vo projektą (kurio pamatines 
mintis, suteikęs lenkas grafas 
Babianskis,). Svarbiausi pro- stinė buvusi Trakai, o ne Vii 
jekto punktai yra šie

I. Abi valstybės pripažįsta diminas, tai miestas buvęs 
viena antros nepriklausomybę 
ir suverenitetą, jos pripažįsta 
bendrus interesus,, del kurių ran 
dasi būtinas reikalas sudaryti j matninkų ir niekuo neprisidėję 
bendradarbiavimo sistemą, pa

Mat Lietuvos įmonės dorus, 
labai suteigia, kaip žemės šmo
telį apdirbti, drabužių pasiga
minti ir nuo priešininko apsi
ginti. Visai ne taip kaip rusai, 
kurie nieko nemoka: nei žemės 
įgyvent, nei drabužių pasiga- 
mint; jie tiktai žino kur pa
vogt, ar kur išplėšt...

Taigi ir mes, sugryžusi iš tos 
baisiosios Rusijos tremtiniai, tu 
rime viltį, kad savo tėvynėje 
Lietuvoje veikiai atsigausime ir 
naują laimingą gyvenimą susi
kursime. Ant. Kasparaitis.

Nervoutps, 
Sunaikintos 
Floterės

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo ]S iki 50 m. amžiau,. Visi na
riai gauna iaikra*tį „Tevjnę” dovanai ir taipgi 
gauna HLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomlrtlnflif skyriai — S150, 300, 600 Ir 1000

z Patalpos Skyriai —
S6xx). 9.oo ir 12.00 Į savaitę.

kalbos principą valstybėse kur 
tautos maišytes. >

Hymansas atsakė, kad kanto
nus jis siūlęs iš politinių moty
vų. J» matąs, kad Vilniaus sri
ty yra stiprus lenkų gaivalas, 
kuriam reikalingas šioks toks 
savitumas. Todėl jis ir pasiūlęs 
kantoninę sistemą kaipo kom
promisą, kuris priimtinas abiem 
valstybėm. Dvi oficialės kalbos 
irgi esančios kompromisas. Kas 
del Punsko, Hymansui žino
ma, kad Van&voje sutinka čio
nai daryti pataisymų, o jei Lie
tuvai būtų pripžinta liepos 12 
d. sutarties sienos, tai Vileika 
ir Disna taptų be susisiekimo 
su Lenkija, kas teiktų sunke
nybių toms sritims.

Paaiškinęs, Hymansas siūlė, 
kad abi- delegacijos išsireikštų 
del projekto! Lietuvos delegaci
ja pareikalavo, kad pirma len
kai išsireikštų, nes esą jie dar 
ikišiol nieko gero nepasiūlė, o 
dalyvauja tik kaipo kritikai. 
Todėl Hymansas pasiūlė, kad 
abi delegacijos raštu ir vienu 
sykiu pareikštų savo atsaky
mus į sekantį klausimą: „Ar 
jos sutinka priimti jo projektą 
kaipo diskusijų bazę.” Atsaky
mai turi būti jam priduoti jo 
bute, geg. 27 d. vakare, o per
skaityti ant rytojaus.

(Toliaus Bus)

Tel. 3076 Stagg

HERMAN APELER,
UŽEIGA

Puikūs užkandžiai ir geri Cigarai 
398 GRAND STREET 

kampas Rodney St B’klyn, N. Y.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU- 

. RIOS TURTAS VIRŠIJA 8300,000.oo.

Nuo susiorganlzavimo iki žiam laikui išmokėta $212,512.80 
pomirtinių. Pažalpų išmokėta $200,719.70.

(Tąsa.)
Išėjau į lankas žolės pjau

tų. Bepjaudamas išgirdau vir- 
žuje kokį tai ūžimą. Pakeliu a- 
kis akštyn, žiūriu: spiečius bi
čių lekia. Pagriebęs nuo galvos 
skriblių, kad jau leisiu — tie
siai vidurin spiečiaus! Nupuo-

prie miesto pletoties. Etnogra
finis Lietuvos gaivalas — tai 
buvę tik „mužikai,” maždaug 
dabartinės Žemaitijos' ribose, 
kur turėjo savo kalbą. Toliau 
išrodinėjama vėl, kad Vilniaus 
Universitetas, buvęs lenkų dva
sios kūrinys^ kad Kosciuška, 
Mickevičius ir Pilsudskis yra 
žymiausi* lenkų darbuotojai ir 
kilę iš VjĮnijos, kad ekonomiš
kai Vilniaus sritis priklausanti 
Lenkijai, kurį ją išlaiko, kad 
lietuviai imperialistai, ir tam 
panašiai. Posėdis tuomi ir baigė 
si. Lietuviai pasiliko sau teisę 
atsakyti į lenkų prasimanymus 
vėliau.

Geg. 24 lietuvių delegacija žo 
džiu klausinėjo Hymanso ko
dėl jis įdėjo tą ar kitą punk- . ■ .
tą savo projekte, Būtent, deF Rutkauskas į tai atsakys? To 
punkto II:

Del kurių priežasčių, vedant 
sieną tarp Lietuvos ir Lenkijos, 
Lenkijai iš vienos pusės ski
riama teritorija, grynai lietu
viška

GERIAUSIAS BUDAS PRAPLATINIMUI BIZNIO — YRA INDBTI 

APGARSINIMĄ „VIENYBĖJE

GARŠVA
čiansiiį iki pra- 
kilnūmdiį. Par-

* Mmdau karto
tos laidetartaM, 
veMltytms, krik- 
itynoms Ir ki
tiems paaiTailnė- 

jimams.

♦♦♦

Optimistas ir pesimistas

tuvon ir j visas dalis svieto 
žemiausiu kursu.

„VIENYBĖS” bendrovė parduoda laivakor
tes ant visų linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išrū
pina važiuojantiems pasportus ir patinka kelei
vius ant visų New Yorko stočių, nes turėdama 
nuosavą automobilių, pristato bagažus ant laivo, 
ir keleiviams parūpina nakvynes. ,

Jeigu nori saviškiems pasiųsti pinigų ir kad 
jie pinigus teisingai gautų, siųsk per „Vienybę.”

Jeigu važiuoji Lietuvon ir nori turėti saugią 
kelionę, pirk laivakortę „Vienybėje.”

Pirm negu darysi žingsnius šiuose reika
luose, pirmiausia mūs užklausk, adresuodamas:

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. €0.
4 193—197 Grand Street’

Brooklyn, N. Y.

Telephone 4256 Market 
LIETUVIS ADVOKATAS

GIOBGB MATULEWI0H
AttorneyaVLaw 

810 Broad Street
Newark, N. J. Ro«m 810 
NrttoMl MM* Beak BuRAtof

Ubagas: Ką, poniute? Ai 
manai, kad aš prašyčiau pašai 
pos nuo svetimų moterų j e 
turėčiau savo!

Gudrus vaikas.

Vienas ūkininkas kasė skiepą 
ir nežinojo .kur iškastasis že
mes dėti. Nuėjo pas kunigą 
rodos pasiklaustų. Kunigas pa
taręs iškasti didele duobe ir 
suversti į ją iškastąsias žemes. 
„Bet kur dėti duobės žemes?” 
paklausė ūkininkas. „Ugi iš
kask tokią duobę, kad parei
tu visos.” 4 t r

Ar ūkininkas galėjo išpildyti 
patarimą, kode! ne? 7

Tam, kuris prisius tikrą at
sakymą, šventakuprių Tėvas 
pakasys kuprą su Tarka.

— Pritariu tau, 
rys, žinomas pesimistas (tikin 
tis vis į blogą) 
ir dar priduriu, kad neužmirš
tum, jog Anglijos taksų kolek
torius niekuomet neina į lovą.

♦♦♦

Mano vyras balamutas, 
Išvažiavo pasipūtęs, 
Parvažiavo išsišiepęs, 
Bučiuoj mane pasistiepęs.-

• —Iš liaudies dainų.
♦ ♦♦

Didelė bėad.
A j, bėda, bėda.
Bėda, ne bėdėlė: 
Biesas pasigavo 
Taip gerą žydelį.

—Iš liaudies dainų.
♦♦♦

Lietuvoj gelžkeliais 
besitrankant.

Ateina du ^kaimiečiu su ry
šuliais, kuriuose ve^a savo sū- 
nams kariuomenėje maisto. Iš
sipirko bilietus ir laukia trau
kinio stoty. Ateina kondukto
rius ir surinka: „Pohai, mel
džiu sėstis.” Pirmas kaimietis 
niūkteri kitam ir klausia: „Ar 
jau lipsime?” Tas atsako: „Ar 
negirdėjai, kad tik ponus dabar 
šaukė?” Antru kartu stoties vir 
šininkas skambina ir kondukto
rius surinka: „Ponai;rmeldžiu 
sėstis.” Kadangi ponus ir da
bar tekvietė, tai kaimiečiai nei 
krust. Antgalo jau masinistas 
sušvilpė paskutinį sykį, kad 
traukinis jau eis. Konduktorius 
matydamas, kad du pasažierai 
niekaip negali susitarti Įlipti 
yagonan, netekęs kantrybės su
riko: „O jus, psia krevai, kiau
lės, ar nelipsite?!” „Ot, dabar 
tai mus kviečia,” ištarė antras 
kaimietis lipdamas skubotai į 
traukinį.

Baltijos-Amerikos Linija
9 Broadway ' New York, N. Y.

♦ Tiesi Kelionė j LIETUVĄ «
PER PILIAVĄ 
(Karaliaučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS 
giuomi linksma mums pranešti, kad mes pasidajbavom idant mūsų pasa- 
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti Stočiai į Piliav^. 
Lietuviai, važiuojanti i Piliavą, aplenkia Lenkę juostą (Kondorą) ir1 
privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia. 
Susinėsimus su Piiiava tai yra nauja šaka mūsų reguliariško susinėsimo 
su Hamburgą, Danzigu ir Liepojum, o del Lietuvių tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAčTO LAIVAI IŠPLAUKS: — 
S. S. LATVIA ...I.. Rugs. 21

S. S. ESTONA .. Spalio 5.
Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 

LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.
Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviams
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Reikale prašau atsilankyti

14-tos ASSEMBLY DISTRIKTO

Kreipkitės šiuo

277 GRAND STREET,

TAISAUBROOKLYN

panašiai
VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI Tikras Demokratu Nominatas

JOSEPH W. SULLIVAN
ADAM PERIOD SUITE

JUOZAS
HAUSER

R and F PHOTO STUDIO 
:90 Grand St., Brooklyn, N. Y.

131 GRAND STS, 
Brooklyn, N. Y.

store pigiomis 
rūšies prekių: 
drapanų

ORBITA 
OROPESA 
ORDUNA 

Uždari

nuo mažiau 
šio iki di
džiausiam, 
viską kas. 

tik yra foti 
grafuojama. 
ir naktį.

Parsamdau automobilius del 
Veseilijų, Krikštynų ir nuveža 

prie laivą prieplaukų 
TEL STAGG 0840 

845 * G®AND ‘STREET 
Brooklyn, N. Y.

apatinių 
peilių, 
puodelių 
ir tam

Telefoną*: 2427 Greenpoint

SPECIALIS PASIŪLYMAS

Parsiduoda dviejų sėdynių automo 
bilius, sužinoti „ Vienybė! je.”

blaivybės įstatymų, tai jis juos 
vykinsiąs griežtai ir be baimės, 
bet valdininkai turės gerbti 
kiekvieno piliečio teisę būto ne- 
paliečiamybės.

PRIMARY DIENA, RUGSĖJO 13, 1921

1 Laikrodninkai ir Auksoriai 
f r—. RAŠKINIS

Didelis autingas
įvyko Dexter parke didelis au
tingas, kurį parengė komitetas 
iš buvusio senatoriaus Caroll, 

j jo žmonos, D. Donovan, E. V. 
I Tamney, W. Dardas, alderma- 
Į nas J. Sullivan ir A. Yacenda, 
! kandidatas į assembly. Autin- 
gas buvo del motinų ir vaikų.

i Apie ' trys tūkstančiai dalyvių 
Nusirinko ties Demokratų Kliu- 
Įfbu 14 distrikto ir nuparodavo 
per Kent A v. iki Broadway, kur 
jų laukė 35 karai. Dexter par
ke juos patiko minėtas komi- 

, tetas ir pavaišino aiskrymu, pa 
rūpintu visai dykai buvusio se
natoriaus Carroll. Prie įvairių

i žaislų visi linksmai laiką pra
leido. Buvo ir keletas lietuvių.

Diksi.
Visi tė

Pajiekau partnerių į kriaučių šapą. 
Bizni* gera* ir gerai išdirbtas. Noriu 
jį dar padidinti ir <larau korporaciją. 
Atsmaukite į „Vienybę” klausdami 
party A. >• (<W)

pasi- 
laikro- 

žiedų, rete- 
ėpilkų, gų- 
ir kitokių

ISMOKESČIAI LABAI LENGVI
> Tiktai 8100 arba $2.oo Į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlink,

MACYS BROS. FURNITURE CO.

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 
APRĖDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Balsai politikoje. — Artinasi 
rinkimai, tai visur pas politikie
rius apsireiškia neapsakomas 
bruzdėjimas. Rugsėjo 13 dieną 
bus taip vadinamos Primary 
Day, kuomet piliečiai balsuoto
jai nubalsuos kuriuos nomina
lus jie pasirenka kaipo parti
jų kandidatais.

Ypač svarbi vieta yra majoro 
ir daug kas skverbiasi tenai. 
Bet daugiausia pasekmių gal tu 
res Curran, kuris yra taip va
dinamų susiliejusių kandidatas. 
Jis eina prieš Hylaną. Savo kai 
boję utarninke jis pareiškė už 
ką jis stovėsiąs. Būtent, už 
penkių centų fėrą ir geresni ve
žimą, už didesnį skaičių mo
kyklų ir namų, pertaisymas po
licijos, ir daugelį kitų, išviso 
15 punktų. Kas del priverstino

Atlieku visokius plnmberystės 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias vandenio paipas, įvedu 
štymą ir abelnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE. 
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki1 1, 
vakare nuo 6 iki 7

Kas norėtumėt eiti į kriaučių 
biznį, partneriais, sopa su 24 
mašinom ir visais intaisymais. 
Štymas yra ir labai šviesi. Ren- 
da labai pigi. Parduodu savo 
pusę, nes turiu išvažiuot į Lie
tuvą greitai.. Greitas pirkikas 
gaus labai pigiai. Atsišaukite į 
„Vienybės” ofisą, 193 Grand St. 
Brooklyn, N. Y. (68)

Fotografuoju dieną 
Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS
308 Bedford Av., kamp. So l-mos 

Brooklyn, N. Y.

Vaikų registracija 
vai, kurie turi vaikus mokslo 
amžiaus privalo šią savaitę juos 
įregistruoti. Mokslas prasidės 
kitą panedėlį. Tuomet bus ati
darytos ir devynios naujos mo
kyklos, galinčios sutalpinti apie 
15,000 naujų mokinių. 25,000 
mokytojų jau grįžo iš vakacijų 
ir rengiasi prie darbo. Vienok 
mokyklų visiems vaikams neuž
teksią ir reikės nekurias moky
klas varyti ant „part-time” sis
temos.

Namus iš lauko taip ir iš vidaus;, mu
rinu, pleisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. Savo ’darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: —

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y. 

(tarpe Grand ir Powers Strs.)

Gyventojų statistika. — Sa 
vaitėje užsibaigusioje aug. 2' 
mirė 1056; gimė 2410. Apsi 
vedė 703 poros.

Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N,

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.
JOSEPH W. SULLIVAN yra tikras lietuvių 

draugas, žmogus, kuris visą savo gyvenimą gyvena 
šitame distrikte ir pažįsta jo gyventojus ir jų no
rus. Jis visados yra pasirengęs kiekvienam patar
nauti, jeigu tik kas prie jo kreipiasi.

Kalbėdami apie žmogų visados spręskite apie jį 
iš* jo darbų. O Mr. Sullivano darbai yra visiems 
aiškūs. Jis savo pažadus išpildo.

Mr'. Sullivan gali kiekvienas rasti ir su reika
lu kreiptis jo ofise: 267 Bedford A v., B’klyn, N. Y.

Mr. Sullivan pažindamas lietuvius ir simpati
zuodamas jų norams stovi, kad Suvienytų Valstijų 
Valdžia pripažintų Lietuvos Respubliką.

Piliečiai! Paturėkite gerą žmogų valdavietėje, 
balsuodami už j įPrimary Dienoje. Utarninke, Rug
sėjo 13 Hieną. 1921 metų.

America’s Makin 
vių Sekcijos 
ko utarninke

manote greitu-rodos tikslus ir varomą darbą.
Išrinkta p-lė Karpiutė ir J. 

Vaškas atsilankyti seredoje į 
generalį susirinkimą New Yor
ke, kuriame bus perstatytas 

visos parodos direkto- 
pasidalinta informaci-

MORRIS
174 Grand St. B’klyn. 

netoli Bedford Ave.
kur gausit patinkamas pre
kes prieinama kaina.

Sąžiningai 'taisome laikrodi 
liūs, žiedus, brasletus ir tl

Mes garantuojam kiekvieną 
parduotą daiktą.

taipgi 3. Kurie 
laiku išvažiuoti — užeikite i 
Vienybės ofisą pasiteirauti apie 
kelionę. Patarimas dykai.

laivakorčių skvrius

Operetės Draugija pradėjo 
sezoną atlaikydama pirmutinį 
savo susirinkimą Y MCA name, 
Marcy Av. Dalyvavo beveik visi 
senieji nariai ir prisirašė 5 nau
ji, 4 merginos ir vienas vyras. 
Visi buvo pilni energijos pa
statyti visuomenei gerų veikalų. 
Pirmuoju nutarta rengti 
Miko Petrausko operetę 
moji Gegužio,” kuri bus 
ma apie vidurį lapkričio.

Lietu- 
usirinkimas įvy- 
„Garso” name. 

Komisija kuri darbavosi išgau 
ti permitę del „block party” ne 
pribuvo ir todėl šią nedėlią ren
gta party negalėjo įvykti. Sus. 
83 kuopa ir katalikų 142 kuo
pa atnešė po penkinę aukų pa
rodos tikslui. Buvo atsilankę 
dvejų didelių Maspetho draugi
jų atstovai pasiteirauti apie pa-

Paraiduoda Grosernė, geroj vietoj, 
apgyventa lietuviais, lenkais ir rusais. 
Pardavimo priežastis — važiuoju į Eu
ropą. Greitas pirkikas gaus pigiai/ 

M. GILDĄ
266 Wythe Ave.. Brooklyn, N. Y.

JOHN J. STELMOKAS
Turi visko, kad patenkinti visus kostumerius.
Vazoninių gėlių, Atskirti gėlių,
Krūmokšlių, Bukietų,
Medelių, Padabinimų Pakasynoms,

Dailių Dekoraciįu del Banketų ir Vestuvių
GĖLES DABINA ŽMOGAUS GYVENIMĄ 

Nepamirškite adreso:

424 Grand Str., tarp Rodney ir Kcap St. Tel. Stagg 4 
Brooklyn, N. Y.

ARTISTAS FOTOGRAFAS
Malevoju ir 

MngnggMSjfflM|l Fotografuo- 
1° visokius 

k paveikslus

AUGŠTOS KLESOS 
darbą atlieka už labai prieinamą kainą 

DR. S. PINES SURGEON DENTIST 
402 GRAND STREET 

(kampas Rodney Street) BROOKLYN, N. Y.
Sąžiniškai išekzaininuoja. duoda patarimą ;r pataiso dantis 

Kam kentėti skausmą, kuomet atsikrei itij ii. i 
pęs prie Dr. Pines gausi pirmos klesos ggS.
patarnavimą ir išgydymą už nebrangią 
kainą. Atsilankykite paprastomis ofi- (F 7 
so valandomis. * —a. 1 i į Į J

Naujas šėrininkas. — Sveiki
name Joną Stadalninką į mūsų 
nuolatos didėjančių šėrininkų ei 
les: jis atėjęs ir aplankęs mū
sų ofisą ėmė ir nusipirko šėru- 
ką. Tai, sako, tik pradžia.

Saugiausias investmentas 
„Vienybės” Bendrovė, nes 
turtas nuolatos didėja ir

plečiasi. Jei dar neturi šėro, 
patariame Įsigyti, kol dar 
pardavinėjami.

Telphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS < "- r

Piliečiai ! Paduokite savo balsus už seną gyven
toją 14-to Assembly distrikto, kuris čia gyvena tar
pe jūsų visą amžių. Jis stovi, kad New Yorko mies
tas turėtų autonomiją, arba Home Rule.

Jis priešingas kompanijoms norinčioms įvesti 8 
centų fėrą.

Jis gerai apsipažinęs su vietinių gyventojų 
reikalais ir žino jų norus ir troškimus.

Jis pažįsta lietuvius ir stovi, kad Suvienytų 
Valstijų Valdžia pripažintų teisėtą Lietuvos Res
publiką.

Kuomet ęisite į balsavimo vietas, utarninke, 
rugsėjo 13 d., 1921 metų, meskite savo balsus už 
ANDREW B. YACENDA į Assembly, už žmogų, 
kuris turi žmonių reikalus prie širdies.

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y

NAUJA VICTOR KRAUTUVE
KAINOS: — 5—10—15 CENTAI IR AUGSčIAU

Lietuvon iškeliavo per „Vie
nybės” Bendrovę, laivu „Lit- 
uania,” kuris išplaukė Rugsėjo 
7-tą d.

i naujas 
rius ir

. jomis.
Kitas

toje ^pėtnyčioje, rugs. 9. Kvie
čiama netik komitetas, bet mo
terys, kurios apsipažinę su au
dimu audeklų, kad jos savo pa
tarimais pagelbėtų nuspręsti ko 
kius audeklus austi. V.

VOKIETAITIS
jatSĮĮE, Didžiausias 

rinkimas
dėlių 
žėl i y, 
z’ k V

1) papuošalų. Ypa-
® -tingai važiuojan-
< tie j Lietuvą ra-

site didžiauji pasirinkimą ųupir- 
A kiniui puikiausių dovanų savo tė- 

veliams, broliams, seselėms ir 
® draugams. Taisome laikrodžius ir 
(5) kitus auksinius daiktus; už savo 
® darbą pilnai atsakome. Reikale 
® praome atsilankyti.
| 141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y.

& 499 GRANP STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampa* Union Av. Tel. 1042 Stagg.

Fotografuoju Veselij** Pagrabu* Grupa*. fielmy 
n** Ir pavieniu*. Darba* atsakant.;*. kv.no* priei- 

SsO/ namo*. Kurie mylit turėt gralius savo PAVEIK
«LV8 tad kreipkite* pa* JUOZĄ GINKŲ. kari* 
padirba puikiu* Paveikslus, kaip maltu taip Ir dl- 

dMtai rltoklmn tpalvom. RriJuJe kraipkltė* pa* Juozą Glnkų.

HAMBURG
Tiesiai į

DANCIGĄ ir VARŠAVĄ 
su naujais laivais

_ Rugsėjo 24 
___________  Spalio 8 
__ Spalio 22 
kabinai del moterų 
ir šeimynų 

THE ROYAL MAIL 
PACKET CO.

26 Broadway, New York, 
117 W. Washington St., Chicago, 

arba pas vietinius agentus

2 AUTOMOBILIAI 2
Parsiduoda 2 automobiliai už la 

bai pigią kainą. Kas pirmiausia atsi 
šauks, tas gaus tikrai gerą ir pigų au 
tomobilių. Atsišaukite pas

H. KAIRATH
50 Patchen Av., Brooklyn, N. Y.

Tel. Newtown 4006. (69;

MSSKSniKKHBiSJfiSKinWBIfiaSWffirOKBSBKSXB"
JUOZAS GINKUS !

FOTOGRAFAS ž

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTĖS?

Jeigu taip, tai Imk duoną 11 __
„GARSAS” KEPTUVĖ

• (SENIAUSIA ĮSTAIGA) ,-r :
Kepa geriausią duoną iš lyatų ru

ginių miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksus veseilijoms ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą. >. *

W. MASIULEVIŪIUS
(Savininkas)

209 Bedford Av,' Brooklyn, N. Y. 
Tel. 2876 Greenpoint.

A. a. Grigalevičius — buvo 
vienas iš Draugų draugystės 
Šv. Kazimiero ir Juozapo.

Jis buvo jaunas, 25 metų am
žiaus. Tik apsivedęs kaip užpuo 
lė bedarbės, žmogus nedirbo 
apie šešias mėnesius. Paskui 
pradėjo dirbti, bet pereitose Ve- 
lykose nuėjo pasisvečiuoti pas 
pažįstamus ir ten jį patiko ne
laimė: -kūdikiai mėtydamies su 
akmenukais ant yardo pataikė 
Grigalevičiui į akį ir išmušė. 
Velionis prasirgo nuo 1 dienos 
balandžio iki 2 dienai Rugsėjo. 
2-rą dieną rugsėjo Grigalevičius 
atsimaldavo į virš minėtą drau 
gystę labai linksmas būdamas, 
kad jau pradės dirbti ir pra

dės laimingesnį gyvenimą, bet 
ant rytojaus, '3 dieną rugsėjo, 
su sykiu suriko, kad skauda gal 
vą ir į 3 valandas mirė. Palie
ka jauną našlę su 4 mėnesių 
kūdikiu. Lai jam būna lengva 
žemelė. Dr-stės rast.

T. S.

Mūsų dailiai įrengtame department 
kainomis gali gauti sekančiu geros 

drapanėlių, 
pančekų 
padabinimų 
medvilnės audeklų

į Aldermanus
35-to DISTRIKTO

FARMA ANT PARDAVIMO
Viso 40 akrų žemės, 20 ariamos, 10 

didelių miškų, 10 akrų ganyklų ir pie
vų. Per ganyklas bėga upelis. A^ti 
dvejų žuvingų ežerų. Arti mokykla, 
bažnyčia ir miestas. Aplinkui daugybe 
lietuvių farmerių.

Budinkai geri, geras gyvenimo na
mas, 2 banios, visai naujos ir kiti rei
kalingi budinkai. 2 arkliai, dvi kar 
vės, 8 kiaules, 24 vištos, 4 antys, ve- 
Tinas, brička, rogės ir kiti reika^ugi 
pakinkalai. Mašina šieną pjauti, grėb
ti gazolino inžinas malkomis pjauti 
taipgi ir kiti įrankiai. Parduodu labai 
pigiai už $3,300; inmokėjimo reikalau
ju $2,300., Priežastis pardavimo, kad 
moteris nusilaužė ranką, o aš su ma
žais vaikais negaliu apsidirbti. At
sišaukite. F. NORTIN
R. F. D. No. 1. Fountain, Mich.

A Povilas Kuprinskas psjieškau 
draugo Antano Juzieno, kuri* iSvaŽia- 
ro j mainas sakydama* važiuojąs į 
5 henandoah ir daugiau nieko apie jį 
nežinau) bet aš turiu labai svarbų rei
kalą, todėl ji* pat* arba ks* apie jg 
žino malonėkite pranerti ėiuo adresu: 

POVILAS KUPRINSKAS
2735 E. Madison Sk. Philadelphia. Pa.

LIETUVIŲ FILMŲ B-VĖS 
Trečia Serija Judamų paveiks
lu bus rodoma Subatos ir Ne- 

. t

dėlios vakarais; Rugsf pept7f 
10 ir 11 d. Lietuvių Parapijos 
salėje New* Y'ork Avė. ir Adams 
Str., Newark, N. J.
‘Utarninko ir Seredos vak. 

Rugs. Sept. 13 ir 14 d. A. Liut- 
vino Salėje, 69 Šo. Park Str. 
Elizabeth, N. J. Rengia Elizabe- 
tho Lietuvai Laisvės Išgavimo 
Komitetas, žėdną vakarą ro
dant paveikslus, kalbės ką tik
tai sugryžęs iš Lietuvos Lietu
vių Filmų B-vės atstovas, p. 
R. Kručas.

Telephone 9759 Main 
FOTOGRAFAS

IR MALIORIUŠ 
Nufotografuoja 

\ ir numalevoja vi- 
sokius paveikslus 

Hį: įvairiausiomis sp- 
aivomis. Atnauji- 
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 

W su amerikonisais.
Darbą atlieka ge
rai ir> pigiai.

adresu:

I PETRAS MAČYS

1) Stanislovas Doškus,
2) Jadviga Doškienė,
3) Ona Doškaitė,

- 4) Stanislovas Doškus,
5) Jonas Doškus,
6) Juozas Doškus,

. 7) Anelė Doškaitė, visi iš 
Reading, Pa.

8) Petras Gudas, vietinis.
S. Doškus parašė daugelį lai

škų savo pažįstamiems į Rea
ding, kurie jau rengiasi važiuo
ti Lietuvon, kad niekur kitur 
nesikreiptų kaip į Vienybės Ben 
drove, nes jam taip patiko vis
kas, kad jisai rekomendavo sa
vo draugams.

Užsienio pasus yra užsisakę:
1) Jonas žilaitis,
2) Franas Kokoska,
3) Antanas Juselis.
Šio mėnesio 17-tą dieną

3 laivai ant kurių Lietuviams 
yra paranku važiuoti, ir 24-tą

Dabar yra geriausis laikas užsiste- 
liuot siūtą arba overkotą, nes kada 
užeis sezonas, bus daug brangiau, to 
<:»»l pasiskubink it, o mes pasiusim pi
giai ir gerai.
Siūtas su mūs materija _______$20.00
Gvorkota* _________________ $17.00
Siūtas su jūs materija______ $15.00
Overkotas ___________________ 12.00

Goriausi Brooklyno Lietuviai Kriau
šiai: S. ZUBAVICIUS ir M. BALČIŪ
NAS, 176 Alnai i e , Str.. kampas Leo
nard Str., Brooklyn, N. Y. (*^)

Šitas kuponas 
Iškirpk ji ir 
gausi 6 kabinetines fotografi- 
jas savo ar bile Šeimynos na
rio, už kurias taip reikėtų mo
kėti $3-50.
Studija atdara nuo 10 išryto 
iki 9 vakare kasdien. Minėta 
pigi kaina tik su šituo kuponu

AUKSAKALIS _ Įsteigta 1897 
NORĖDAMI 

deimanto ir 
aukso dalykų 
atsilankykit 

pas seną 
patikėtiną 

įstaigą 
W0RTIS

lOĮOlOĮo:
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